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Rachuby na 
„młoda inteligencje”

Przemiany polityczne i duchowe, 
które zachodzą, w społeczeństwie, mają 
zawsze głębsze tło społeczne. Jeżeli 
się tego tła nie zrozumie, jeżeli się nie 
sięgnie do głębin życia, nie zrozumie 
się również i tego, co Się wydobywa na 
jego powierzchnię. Kto chce pojąć, 
czym jest i czym będzie młode pokolenie 
narodu, powinien się zastanowić nad 
tym, jak zmienia się budowa społecz­
na Polski i jaka funkcja w tych prze­
obrażeniach przypada nowym żywio­
łom.

Czasami popełnia się wielką nie­
ścisłość. Oto bierze się część za całość: 
młode pokolenie kończące studia aka­
demickie — za całe młode pokolenie. 
Nikt nie może lekceważyć znaczenia 
tak zw. „młodej inteligencji“, ani też 
skromnej stosunkowo jej liczbie w po­
równaniu z setkami tysięcy tych, któ­
rzy co roku wchodzą w życie, przepi­
sywać zasadniczego znaczenia. Ale 
trzeba zdać sobie sprawę z faktu, że te 
masy, które nie uczęszczają do szkół 
akademickich, te masy młodych 
chłopców rzemieślników, kupców, 
przedstawiają olbrzymią dynamiczną 
siłę. One naprawdę zmienią społecz­
ne oblicze Polski.

Niektórzy politycy, cierpiący na 
brak dopływu młodszych elementów, 
wyobrażają sobie, że, jeżeli zdołają po­
zyskać „młodą inteligencję“, to wtedy 
umocnią swoje panowanie. Mniejsza 
o to, że z tą „młodą inteligencją“ nie 
łatwa sprawa. Były już robione obie­
cujące próby, które spełzły na niczym. 
Ale złudzeniem jest, że antagonizm 
młodego pokolenia do obecnego regi- 
me‘u w Polsce da się sprowadzić do 
zagadnienia udziału tego pokolenia 
w splendorach i korzyściach władzy. 
To nie walka outsiderów, gnębionych 
przez monopoliczny kartel, o miejsce 
i udział w tym kartelu.

W ten sposób zagadnienie to może 
się przedstawić jednostkom, nawet 
dość licznym w niektórych środowi­
skach, ale tylko jednostkom. Może 
ktoś być znużony „opozycją“ i pra­
gnąć stabilizacji swego stanowiska ży­
ciowego. Ale całe zagadnienie nie 
sprowadza się do tego, by dostać się 
na te pozycje, których dotychczas 
zazdrośnie strzegła „elita“;; nie spro­
wadza się nawet do tego, by zająć 
miejsce tej elity i ten sam interes kon­
tynuować ze zmianą szyldów i osób.

Młode pokolenie pragnie Wielkiej 
Polski. Al© Polska nie jest wielką — 
ilością ludzi, którzy żyją ze skarbu 
państwa. Nie jest wielką wzrostem 
biurokracji. Nie jest wielką — olbrzy­
mią etatystyczną maszyną. Młode po­
kolenie me marzy o tym, by przede 
wszystkim dostać się na posady, chce 
by było mniej posad w Polsce, ale by 
gospodarstwo Polski dostało się w 
polskie ręce. Chce, by ugruntować po­
tęgę Polski przez to, iż powstanie peł­
ne gospodarstwo narodowe.

Poznański pułk im. króla Karola?
Król Karol rumuński ma zostać szefem dawnego 3 pułku strzelców wielkopolskich — 

Wielkie uroczystości wojskowe w Poznaniu — 0 stosunkach polsko-rumuńskich
Warszawa. (Tel. wł.). Jak wia­

domo, po wizycie Prezydenta R. P. w 
Bukareszcie król Karol rumuński 
przybędzie do Polski jeszcze w ciągu 
bieżącego miesiąca.

W związku z tym w miarodajnych 
kołach mówią, że królowi Karolowi 
nadane zostanie szefostwo jednej z 
formacyj piechoty w Poznaniu, daw­
nego 3 pułku strzelców wielkopol­
skich. Przewidziane są wielkie uro­
czystości wojskowe, a wyróżniony 
pułk nosić będzie na naramiennikach 
nowe odznaki pod postacią litery K 
i korony królewskiej.

W związku z powyższym pragnie­
my stwierdzić, że zaszczytne to wy­
różnienie spotkać ma jeden z najlep­
szych pułków naszej armii.

Bukareszt. (PAT) Prasa poświę­
ca w dalszym ciągu czołowe kolumny 
wizycie Prezydenta R. P.

Urzędowy „V i tor ul“ w artykule 
pt. „Wartość sojuszu polsko-rumuń­
skiego“ pisze:

„Wizyta Prezydenta R. P. w Rumu­
nii jest szczęśliwą okazją do podkre­
ślenia raz jeszcze, z jednej strony 
wartości, jaką Rumunia przywiązuje 
do sojuszu z Polską, a z drugiej, że so­
jusz ten nie wynika jedynie ze wspól­
noty interesów, lecz jest również wy-
razem uczuć braterskich obu narodów. 
Znalazło to potwierdzenie ostatnio w 
wizycie ks. Michała, który jest nadzie­
ją narodu rumuńskiego i który witany 
był w Polsce z wyjątkowym entuzjaz­
mem. Rumunia nigdy tego nie za­
pomni.

„Manifestacje sympatii, oraz głębo­
kich uczuć przyjaźni z jakimi spot­
kał się, Pan Prezydent R. P. od chwili 
wstąpienia na ziemię rumuńską, oraz 
w stolicy kraju, są dowodem głębokich 
więzów sympatii obu narodów, które 
najlepiej podkreślone zostały podczas 
przemówień, wygłoszonych w ponie­
działek. Treść tych przemówień, oraz 
ich stanowcze słowa odzwierciadlają 
siłę i znaczenie sojuszu polsko-rumuń­
skiego, tego wyrazu ideologii pokojo­
wej, która jest podstawą wspólnoty 
interesów, oraz stosunków braterskich 
między narodami. Sojusz polsko-ru­
muński, posiada jak najlepsze warunki 
do dalszego rozwoju.

Prawicowy „B u n a V i s t i r a“, na­
wiązując do systemu stosowanego do 
niedawna w rumuńskiej polityce, a 
noszącego nazwę, „Co powie na to Eu-

“, pisze:
„leraz Rumunia prowadzi polity 

rumuńską, a co najważniejsze, wzmc 
niła serdeczną przyjaźń z Polską. 1 
wizycie min. Antonescu w Warszaw

Oczywiście, że młodzi zajmą miej­
sce starszych w kierownictwie życiem 
politycznym, w administracji, we 
wszystkich działach życia państwowe­
go. To naturalny proces biologiczny, 
którego nikt nie poddaje w wątpli­
wość. Ci młodzi wnoszą nowe pier­
wiastki w życie duchowe narodu, w je­
go typ cywilizacyjny. Ale ci młodzi 
mają jedno naczelne zadanie do speł­
nienia: zrobić gospodarstwo naprawdę 
narodowym i ugruntować jego wszech­
stronny rozwój. Tego wymaga ko­
nieczność dziejowa w szczególności 
tak droga wszystkim sprawa zdolności 
bojowej narodu.

A co ma zrobić „młoda inteligen­

i min. Becka w Bukareszcie, obecne od­
wiedziny prez. Mościckiego i zapo­
wiedziany wyjazd króla Karola win­
ny przekonać nawet największych 
sceptyków, iż okres Titulescu w poli-

Udostępnienie Helu dla letników
Gdynia. (Tel. wł.) Zamknięcie He­

lu, jako terenu umocnionego, miało by 
natychmiastowe bardzo przykre skutki 
dla ruchu turystycznego i letniskowe­
go na wybrzeżu. Hel jest miejscowością 
największą (oczywiście poza Gdynią) 
ne wybrzeżu. W Helu zawsze było naj­
więcej letników. Statki „Żeglugi Pol­
skiej“ w roku ub. na ogólną ilość 250 
tys. pasażerów zawiozły tam 180 tys. 
osób.

Zmiana kierunków ruchu tury­
stycznego i letniskowego nie może być 
przeprowadzona raptownie. Inne miej­
scowości wybrzeża nie są dostatecznie 
przygotowane na przyjęcie wszystkich 
letników. Nadto dowożenie statkami 
żeglugi przybrzeżnej jest możliwe po­
za Helem tylko do Jastarni i to 
w ograniczonej mierze.

Władze wojskowe, biorąc pod uwa-

Uczestnicy raidu na Śląsku
Katowice. (PAT) Ze schroniska 

na Równicy donoszą, że dziś nad ra­
nem przybyły tam samochody, biorące 
udział w międzynarodowym raidzie 

Automobilklubu Polski. Kolejność 
przyjazdu była następująca:

Nr 2 Nowak — o godz. 3,13; nr 09 
Rauch — o 3,11; nr 8 Schneider o 3,24; 
nr 3 Mazurek o 3,27; — nr 7 
Kraus — 3,28; nr 5 Kowala — 3,43; 
nr 4 Rychter — 3,45; nr 20 Szachowski
— 4,07; nr 25 Paczesny — 4,10; nr 24 
Strenger — 4,16; nr 11 Sauerwein —
— 4,18; nr 10 Guilleaume — 4,23; nr 
12 Orssich — 4,24; nr 17 Marek — 4,26 
nr 1 Sporny — 4,27; nr 21 Prądzyński
— 4,27; nr 18 Siemiątkowski — 4,28; 
nr 16 Kasperowicz — 4,42; nr 23 Ko­
łaczkowski — 4,42; nr 6 Wojciechow­
ski — 4,46; nr 14 Bel,en — 4,51; nr 
22 Dąbrowski — 6,29; nr 19 Ripper — 
6,44.

Ripperowi zepsuła się pod samą 
Równicą skrzynka biegów, wskutek 
czego stanął o trzy kilometry od mety 
nie mogąc ruszyć. Posłano natych­
miast po nową skrzynkę biegów do 
Bielska. W międzyczasie Rippera

cja“? Nie stoją przed nią jakieś od­
rębne klasowe interesy. Nie chce ona 
żyć kosztem milionowych mas naro­
du, nie chce być przez nie utrzymywa­
na. Zdobędzie sobie stanowisko wła­
sną pracą. A przede wszystkim po­
kieruje wysiłkami tych setek tysięcy 
młodych ludzi, którzy od dołu, po za­
padłych wsiach i miasteczkach, wypę­
dzają żydostwo z jego dotychczasowe­
go stanowiska, którzy uwalniają wieś 
od Żydów i przypuszczają atak na za- 
żydzone miasta.

Nowe pokolenie musi stworzyć 
lepsze, potężniejsze gospodarstwo Pol­
ski. Kierowane tą ideą, nie oddziela 
swego życia, jako bezpłodna „inteli­

tyce zagranicznej jest skończony. Rin 
munia znajduje się na dobrej drodze. 
Winna na niej pozostawać dalej i zdo­
być się na prowadzenie polityki nieza­
leżnej“,

gę te właśnie okoliczności, doceniając 
wielkie znaczenie turystyki i ruchu 
letniskowego dla rozwoju polskiego 
wybrzeża zdecydowały wydawać prze­
pustki do Helu liberalnie. Każda oso­
ba, posiadająca dowód osobisty zaopa­
trzony zaświadczeniem obywatelstwa 
polskiego, otrzymuje bez trudności od­
powiednią przepustkę, które wydaje 
się na przystani „Żeglugi Polskiej“ w 
Gdyni i na dworcu w Helu. Na podsta­
wie przepustki dozwolone jest pozosta­
wanie w Helu, w okresie sezonu letni­
skowego.

Ludność Helu, właściciele pensjo­
natów i szerokie rzesze społeczeństwa 
przyjmą niewątpliwie z zadowoleniem 
ustępstwo władz wojskowych.

Zatem ulubiony Hel jest nadal do­
stępny dla wszystkich. (p.)

wciągnął na linie obcy samochód, o- 
trzyma więc punkty karne za pomoc. 
Ripper oczekuje jeszcze na dostarcze­
nie skrzynki biegów. Jeżeli nadejdzie 
na czas, zmieni ją i weźmie udział w 
próbie szybkości, a jeżeli nie — będzie 
musiał odpaść z dalszej konkurencji.

Konfiskata pism żydowskich
Warszawa. (Tel. wł.). Wszystkie 

pisma żydowskie uległy konfiskacie za 
oświadczenie Zjednoczenia Dziennika­
rzy Żydowskich, które podjęło polemi­
kę z motywami wyroku sądowego w 
sprawie Chaskielewicza.

Burza gradowa
Warszawa. (Tel. wł.) Ubiegłej 

nocy przeszła nad Łęczycą burza gra­
dowa, która wyrządziła wielkie szkody.

Grad wybił przeszło 1.000 szyb i 
zniszczył chaty kryte papą. Straty wy­
noszą około pół miliona złotych.

W Liskowie, gdzie przed paru dnia­
mi otwarto wystawę, wicher uszkodził 
kilka małych pawilonów. (w)

gencja“, od życia tych mas, które pra­
cują fizycznie. Czuje się z nimi zwią­
zane. To młode pokolenie, przeciw­
stawiając się temu, co jest obce w na­
szej kulturze i gospodarstwie, nie od­
dziela i nie wyodrębnia się od tych, 
którzy już przedtem szli w tym sa­
mym kierunku.

Zawiodą rachuby na to, że się uda 
rozszczepić stare i młode pokolenie 
narodowe. Zawiodą też rachuby na to, 
że uda się stworzyć kapitał polityczny 
z tak zw. „młodej inteligencji“ i w ten 
sposób przedłużyć dzisiejszy system. 
Może to sporo kosztować, ale nie bę­
dzie mąki z tego ziarna

ROMAN RYBARSKI



Sïrona 2 Kurier Poznàïîskî, piątek, Tl czerwca Ï937 ÎTumër 253

Płk. Aranda ma niebawem podjąć operacje na większą skalę — 0 kompromisie 
w sprawie kontroli granic Hiszpanii

Perpignan. (ATE). Według wia­
domości, nadeszłych z frontu asturyj- 
skiego, powstańcy przygotowują pod 
dowództwem płka Arandy ofensywę, 
zakrojoną na wielką skalę.

Do tej ofensywy użyte będą przy­
byłe z Maroka wojska w sile około 
12.000 żołnierzy. Oprócz oddziałów ma­
rokańskich armie powstańcze wzmoc­
nione mają być wkrótce dzięki nowe­
mu poborowi rekrutów, których liczba 
wyniesie około 100.000. Z powodu nie­
dostatecznego wyszkolenia tylko nie­
wielka ilość użyta będzie w najbliż- < 
szej ofensywie.

Źródła powstańcze donoszą, że na 
odcinku Kordoby odbywają się pośpie­
sznie marsze w kierunku na Corro 
Cordo. Poza tym nadeszły wiadomości 
o większym zgrupowaniu wojsk po­
wstańczych w okolicy kopalń kru­
szcu w Pena Royal. Oddziały te za­
opatrzone są w wielką ilość samolo­
tów. .

Na froncie baskijskim wskutek złej 
pogody były tylko niewielkie utarczki. 
Na odcinku Vizeaya zauważono lekką 
działalność artylerii. Na odcinku Le- 
mona zanotowano przesunięcia o cha­
rakterze taktycznym. Według niektó­
rych wiadomości wojska rządowe za­
jąć miały wyżyny Ponton.

Wiadomości ze źródeł baskijskich 
donoszą, że miejscowości Legoitia i O- 
seja de Sajambre znajdują się w rę­
kach Basków.

Londyn. (ATE). „Morning Post“ 
zaznacza, że dochodzi do skutku kom­
promis, który rozwiązuje trudności, 
wynikające z zastrzeżeń angielskich 
przeciwko stosowaniu indywidualnych 
środków represyjnych na wypadek a- 
taku. Obecnie prowadzone są rokowa­
nia nad ustaleniem tekstu formuły, 
która zostanie przedstawiona rządowi 
berlińskiemu. Gdy Niemcy wyrażą

Konfiskata 
pisma niemieckiego

Nowy Tomyśl. (Tel. wł.). Sta­
rostwo zarządziło konfiskatę całego 
nakładu ostatniego numeru pisma 
„Kreis-Zeitung“ za wstępny artykuł 
zawierający tendencyjne wiadomości z 
procesu przeciwko członkom J. D. P. 
w Tarnowicach oraz krytykę sądów 
polskich. Konfiskata została w cało­
ści przez sąd zatwierdzona.

Uniewinnienie
Warszawa. (Tel. wł.). Zapad! wy­

rok w procesie adw. Witolda Rości- 
szewskiego, oskarżonego o usiłowane 
przekupienie« Wacława Wiktoruka 
oraz o przynależność do tajnej ONR. 
Sąd Okr. uniewinnił oskarżonego, 
stwierdziwszy, że nie można przyjąć 
do wiadomości zeznań Wiktoruka, 
gdyż nie zasługuje on na zaufanie. 
Broszury, znalezione w mieszkaniu 
adwokata, były drukami legalnymi.

4^-
Rozeszła się w Berlinie wiadomość o poważ­

nej chorobie Poli Negri. Jak słychać, artystka 
uległa pare dni temu zatruciu i przewieziono 
ją do jednego ze szpitali.

*
„United Press“ donosi, że 4 czerwca zmarła 

w Tylisie Katarzyna Dżugaszwili, matka Sta­
lina, co jest dotąd w Moskwie utrzymywane 
w tajemnicy.

*
We Włoszech kończy sie praca nad moder­

nizacja pancerników „Conte Cavour“ i „Juliusz 
Cezar“. Zmodernizowano je pod ■względem 
szybkości, uzbrojenia i ochrony pancernej.

*
Projekt nowej konstytucji estońskiej został 

przyjęty jednogłośnie na posiedzeniu pierwszej 
izby Zgromadzenia Narodowego. Nową konsty­
tucja oparta jest na zasadach parlamentar­
nych. Prezydenta wybiera naród z pośród 
trzech kandydatów.

*
Do Montrealu w Kanadzie przybył znany 

podróżnik i geograf polski dr Stefan Jarosz, 
który zatrzymał sie kilka dni w przejeździe na 
Wyspę Kościuszki.

*
W Waszyngtonie do komisji emigracyjnej 

Izby Reprezentantów wniesiono kilka projek­
tów ustaw, zwróconych przeciw obcokrajow­
com. Przewidują one deportację każdego obco­
krajowca, który dopuści się najmniejszej kra­
dzieży lub innego przestępstwa.

swą zgodę, to niewątpliwie Włochy 
przyłączą się również.

Rzym. (PAT). Włoskie koła pół- 
urzędowe' oświadczają, że wiadomość 
o ostatecznym osiągnięciu porozumie­
nia w sprawie kontroli na wodach 
hiszpańskich jest nieco przedwczesna.

Odbywają się zebrania przedstawi­
cieli czterech mocarstw, wykonywu- 
jących kontrolę z udziałem m. i. amb.

Groźny pożar na dworcu
Berlin. (PAT). Donoszą tu z Halle, 

że nocy ubiegłej wybuchł pożar na 
dworcu centralnym. Ogień strawił 
wielką halę dworcową. Zginęło 5 za­
trudnionych tam robotników, a wielu 
odniosło rany.

Na dworcu znajdowało się około 
300 wagonów towarowych załadowa-

Ks. Windsoru o swych pianach
1OO funtów szterlingów dla zakochanego młodziana ze Sta­

nisławowa
Londyn. (PAT.) Adiutant ks. 

Windsoru udzielił kilku brytyjskim i 
amerykańskim korespondentom w par­
ku Wasserleonburg informacyj co do 
dalszych zamiarów księstwa Windsoru 
na najbliższą przyszłość.

Nowożeńcy pozostaną w zamku 
Wasserleonburg w ciągu trzech mie­
sięcy i od czasu do czasu robić będą 
krótkie parodniowe wycieczki m. in. do 
Wenecji i Dalmacji. Na jesieni para 
książęca opuszcza zamek, ale pozosta­
nie w Austrii w ciągu zimy, której 
część spędzi w Alpach na nartach,

Ks. Windsoru nie tna zatńiaru po­
wrócić do Anglii przez dłuższy czas, 
natomiast członkowie rodziny królew­
skiej oczekiwani są w zamku Wasser- 
konburg w ciągu nadchodzących paru 
miesięcy.

Co się tyczy oświadczenia, udzielo­
nego prasie w zamku Cande, we Fran­
cji, bezpośrednio po zawarciu małżeń­
stwa z p. Warfield, iż para książęca 
zamierza prowadzić „prywatne poży­
teczne życie“, adiutant wyjaśnił, że 
książę ewentualnie później zajmie się 
akcją dobroczynną. W chwili obecnej 
jeszcze nie powzięto ostatecznych po­
stanowień.

Co się tyczy stanowiska, zajętego 
przez władze kościoła anglikańskiego 
wobec zawartego małżeństwa, adiutant

Sowieccy dygnitarze w niełasce
Helsinki. (ATE). Specjalny ko­

respondent z Moskwy poważnego 
dziennika szwedzkiego „Hufudstadbla- 
det“ donosi, że zaprzeczenie władz so­
wieckich co do aresztowania marsz. 
Tuchaezewskiego, oraz pierwszego by­
łego zastępcy komisarza Litwinowa, 
d res Lińsk iego nie odpowiada prawdzie. 
Nie ma również wątpliwości, że obaj 
są uwięzieni. „

Zdaniem gazety potwierdza się rów­
nież wiadomość o aresztowaniu b. po­
sła Z. S. R. R. w Tokio Jureniewa, 
który ostatnio zamianowany był po­
słem w Berlinie.

Berlin (PAT) Niem. Biuro Inf. 
donosi z Moskwy, że ogłoszono tam 
urzędowo szereg zmian na naczelnych 
stanowiskach w armii sowieckiej.

Dowódca dywizji Jefremow miano­
wany został dowódcą nadwołzańskiego 
okręgu wojskowego. Jak wiadomo, 11 
maja na stanowisko to powołano 
marsz. Tuchaezewskiego, jednak nie 
objął go. Mianowanie Jefremowa po­
twierdza pogłoski o usunięciu Tucha- 
czewskiego.

Dotychczasowy gen. inspektor ka­
walerii marsz. Budienny mianowany 
został dowódcą moskiewskiego okręgu 
wojskowego.

Dowódca armii drugiego stopnia 
Dybienko został dowódcą okręgu woj­
skowego leningradzkiego. Z nominacji 
tej wynika, że gen. Jakir, mianowany 
11 maja, został usunięty. Prawdopo­
dobnie popadł również w niełaskę..

Grandiego. Faktu tego jednak nie na­
leży rozumieć w tym sensie, że powrót 
Włoch do Komitetu Londyńskiego zo­
stał już zdecydowany.

Celem zebrań bedzie znalezienie for­
muły, możliwej do przyjęcia przez za­
interesowane mocarstwa. Szanse zna­
lezienia takiej formuły nie są ocenia­
ne pesymistycznie.

nych oraz wiele samochodów ciężaro­
wych stojących wzdłuż 6 ramp. Akcja 
ratownicza była niezwykle trudna, 
gdyż ogień rozszerzał się z niesłycha­
ną. szybkością a walące się stropy unie­
możliwiały ratunek. Przyczyna wy­
buchu pożaru nie jest znana.

oświadczył, że ks. Windsoru nie zamie­
rza wdawać się w dyskusje na ten te­
mat. Jest szczęśliwy, że uzyskał błogo­
sławieństwo od wielebnego Andersena 
Jardine.

Od dnia ślubu około 5000 telegramów 
z całego świata nadeszło do zamku. 
Wśród tych depesz są również gratula­
cje od szeregu członków rządu brytyj­
skiego. Otrzymano też wiele tysięcy li­
stów, co do których ks. Windsoru oka­
zuje bardzo wielkie zainteresowanie i 
osobiście je przegląda. Jedna trzecia 
tych listów pochodzi ze Stanów Zjedn. 

Lwów. (ATE). Ze Stanisławowa
donoszą:

Do jednego ze stanisławowskich le­
karzy, dra S., nadeszła przesyłka w 
wysokości 100 funtów angielskch, 
przesłana przez ks. Windsoru.

Należy wyjaśnić, że niedawno le­
karz ten zwrócił się z prośbą do ks. 
Windsoru o pomoc materialną, gdyż 
zakochał się w pewnej młodej dziew­
czynie w czasie studiów w Wiedniu i 
z powodu braku odpowiednich fundu­
szów nie mógł jej poślubić. Prośba le­
karza tak wzruszyła ks. Windsoru, że 
okazał mu pomoc, przesyłając wyżej 
wspomnianą sumę.

Wiadomość o tym wywołała w Sta­
nisławowie zrozumiałe wrażenie.

Gen. Kujbyszew mianowany został 
dowódcą okręgu wojskowego zakauka­
skiego.

Z teatrów lwowskich
Lwów (ATE) Sprawa objęcia dy­

rekcji teatrów lwowskich została osta­
tecznie wyjaśniona.

Przybył tu powołany na to stano­
wisko p. Janusz Warnecki celem pod­
pisania kontraktu.

Złośliwe wybryki
Lwów (ATE) Z poszczególnych 

terenów Małopolski wschodniej dono­
szą o złośliwych wybrykach wyro­
stków, a którzy ustawiają zatory na 
szynach, lub też obrzucają pociągi ka­
mieniami.

Ostatnio na linii lokalnej, prowa­
dzącej z Kołomyi do Słobody jeden z 
pastuchów ułożył na torze wysoki za­
tor ,który byłby spowodował wykole­
jenie się pociągu, gdyby maszynista 
nie zauważył przeszkody w porę. Po­
licja wszczęła dochodzenia przeciwko 
Jakubowskiemu sprawcy karygodne^ 
go wybryku.

Pięcioraczki nie głodują
Montreal (PAT) Z okazji ukoń­

czenia trzeciego roku przez pięcioraoz- 
ki Dionne, prasa kanadyjska poświęci­
ła im obszerne wzmianki.

Jedno z pism podało spis artykułów' 
żywnościowych wchodzących w skład

diety dzieci. Pięcioraczkr jedzą wy­
łącznie: tran (dwie łyżeczki dziennie), 
preparat „acidophilus“ (7 do 8 uncyj 
dziennie), mleka (12 do 16 uncyj dzien­
nie), biszkopty, jaja, bekon, wątróbkę, 
groch, zupy z kukurydzy, szparagi, fa­
solkę szparagową, buraki, szpinak, sa­
łatę, surową i gotowaną marchew, sa­
lary, zupę pomidorową, gotowane i su­
rowe jabłka, banany, sok pomarańczo­
wy, galarety, tapiokę, śliwki, chleb 
ciemny pszenny, makaron, daktyle.

W dniu ukończenia 3 lat Maria mia­
ła 18 zębów, Cecylia i Emilia po 17, 
Iwonka i Anetka po 16.

Baldur von Schirach 
demoralizuje młodzież?
Wiedeń. (Tel. wł.). Nadchodzą tu 

wiadomości z Berlina, że przywódcę 
„Hitlerjugend“ Baldura von Schiracha 
oskarża się o zbrodniczą demoraliza­
cję powierzonej jego pieczy młodzieży.

Przebił się nożem
Katowice. (AJS). Mieszkaniec 

Sadowa (pow. lubliniecki) Karol Niem­
czyk, chcąc pozbawić się życia, wy­
szedł do korytarza domu i wziąwszy 
leżącą tam siekierę, uderzył się silnie 
w głowę.

Kiedy od uderzenia tego nawet nie 
stracił przytomności, pobiegł do ku­
chni, gdzie z bufetu wyjął nóż i powró- 

®cił na korytarz. Tam wpakował so­
bie nóż w serce.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 10. 6. 1937 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była utrzymana.

Ź pożyczek państwowych płacono za 
5% poy. konwers. 57,50 (wieksze odcinki) 
oraz za 4% premj. doi. 38,50.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra­
cano 4%% listy złotowe po 50,— oraz 4% 
listy konwert. po 44,50.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło­
wych obracano Bank Polski po 101,— na-: 
tomiast płacono za akcje H. Cegielski 22,—.

W końcu poszukiwano w dalszym cią­
gu Cukrownię Kruszwicę po 610,— bez 
oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne] 
w Poznania.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. większe ode.

57.50 P.
4% poż. prem. doi., seria Iii 38,50 P.
4%% złotowe listy zast. serii L. Pozn.

Ziem. Kred. 50,— +
4% listy zast. konwert. oet mpl. P. Z. K.

44.50 +
Akcje bankowe i przemysłowe

Bank Polski 101,— +
Cegielski H. 22,— P.

Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 10. 6. 1937 r.
ST A ND ARTY: 1) Zyto KO g/L, i) pszenca

742 gil.. 3) owies 420 gfl.
Ceny transakcyjne:

Żyto 105 tonn par Pozriań . s ■ . 24 55
Żyto 115 tonn par. Poznań . . . . 24,50

Ceny orientacyjne:
Żyto (Usposobienie stałe, 24 00— 24.25
Pszenica (Usposob spokojne) 28.75— 29.00
Jęczmień 030—040 gC . , • • 22 50— 22.75
Jęczmień 007—070 gl , , • • 23.75— 24,00

Usposobienie spokojne.
Owies......................... . , V • 23,00- 23.25

Usposobienie spokojne.
Mąki żytnie standarty nowe
żytnia gat. i 0-707- . . < • B 32 50
żytnia 0-82% wł. w. , > B • 30.50
■ytnia razowa 0-35% . . . . B B 28.00

Usposobienie spokojne.
Mąki pszenne standarty nowe
pszenna gat. I >05% . . , 42 50
szenna gat. II 05-10% > ■ B • 30 50— 31.50

pszenna gat. IIA 05-75% , ■ • • 28.00- 29 00
06zenna gat. III 70-75% . » V B ¿4.00— 25.00

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stano. ... B B 17.25— 17.74
Otręby pszenne grube stand • • 16.75— 17.25
Otręby pszenne Średnie stand. » 15 50- 16.50
Otręby jęczmienne . . , . • • 15.50— 16,00

r 80 00— 32 00
Wyka latowa B B 23 00— 25 00
Peluszka . • B 23 00— 25 0f
Groch Wiktoria • • > ■ > B • 21.50- 24 01
Łnbiir niebieski > > , . > B • 14.00— 15J0
Łubin żółty . ...... B • 14.50— 1-550
Makuch lniany w taflach . . 0 • 21.75— 2.00
Makuch rzepak, w taflach k » 18,50—>8,75
Makuch słoń, w taflach 42—43% 22 75 —23.50

23 50 24 50
Słoma pszenna luzen- , . , • • 2.0Q- 225

w pszenna prasowana • B B 2.5/— 2.75
M żytnia luzem . > » • 2.0— 2.45
„ żytnia prasowana , ■ • B 2/5— 3.20
„ owsiana luzem . ■ B • y40— 2.65
w owsiana prasowana . B B ¿90— 3.15

jęczmienna luzem • • ¿.10— 2.35
„ jęczmienna prasowana » • , ¿2.60— 2.85

Siano zwykle luzem . , • B / 4.60- 5.10
„ zwykie prasowane . , » 5.25— 5.75
„ nadnoteekie luzem , h 5 70—
„ nadnoteekie prasowana 6.70— 7.20
Ogólne usposobienie spokoj
Ogólny obrót: 1640,5 tonn, tern żyta 653

tonn. pszenicy 
owsa 6 tonn.

200 tonn, Wmienfit 20 tona,
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/Jnglia a rejon bałtycki
(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego")

Londyn, 8 czerwca.
Lord Plymouth, stały podsekretarz 

stanu w ministerstwie spraw zagra­
nicznych, znajduje się aktualnie w po­
dróży po Bałtyku. Marszruta wiedzie 
przez Helsinki, Tallin, Rygę i Kowno. 
Wizyta ma charakter oficjalny, gdyż 
gość angielski występuje jako druga 
po min. Edenie osobistość Foreign 
Office‘u.

Nie pierwszy to raz, że Wielka Bry­
tania świadczy krajom bałtyckim 
względy kurtuazji i uwagi. Czyni to 
również regularnie w stosunku do 
przeciwległego — skandynawskiego — 
brzegu Morza Bałtyckiego. Polityka 
angielska nigdy nie kryje się z tym, że 
sprawy bałtyckie leża blisko jej serca.

Ku schyłkowi wojny światowej, gdy 
młode społeczeństwa bałtyckie stawia­
ły pierwsze kroki ku niepodległości, a 
Rosja była w stanie rozprzężenia, wy­
pływały angielskie sympatie dla ru­
chu wyzwoleńczego ze starego podłoża 
przeciwieństw' polityki Anglii i Rosji. 
Nie wiele zmieniło się po przewrocie 
i zmianie reżimu w Rosji. Miejsce im­
perializmu carskiego zajęły świato- 
burcze hasła sowieckiej Moskwy. In­
teresy Londynu i Moskwy krzyżowały
się dalej w wielu punktach.

Gdy po przegranej Niemiec flota 
Anglii ukazała się na Bałtyku, aby pil­
nować likwidacji niemieckich sił 
zbrojnych na tym morzu, od razu na­
trafiła na niechęć Moskwy, pretendu­
jącej do roli decydującej siły w base­
nie bałtyckim.

Rząd sowiecki nie oszczędzał wów­
czas i małej Daniii, posiadającej w 
swym władaniu cieśniny z Morza Pół­
nocnego na Bałtyk — gdy rząd duń­
ski w cieśninach swych podejmował 
roboty nad pogłębieniem nurtu w celu 
usprawnienia żeglugi i dostosowania 
jej do nowoczesnych wymogów. Szły 
wtedy ostre noty z Moskwy do Kopen­
hagi, w których pomawiano Danię o 
wykonywanie tych robót na użytek 
admiralicji angielskiej. Rzekomo w 
celu ułatwienia flocie brytyjskiej o- 
peracyj -w razie konfliktu.

Każdorazowa wizyta marynarki an­
gielskiej w którymś z portów bałtyc­
kich była solą w oku Sowietów. Bo 
celem polityki Moskwy był Bałtyk 
jako „marę clausum", — morze, zam­
knięte dla obcych. A obecność mor­
skiej potęgi Anglii utrwalała w oczach 
Rosji niepodległy byt mniejszych kra­
jów bałtyckich.

Więzy Anglii z Bałtykiem zacie­
śniały się z roku na rok. Prócz daw­
nej sympatii politycznej działa dziś 
pomyślnie instrument handlu zagra­
nicznego. Łotwa, Litwa, Estonia mają 
dla swych produktów hodowlano- 
rolniczych dobry rynek zbytu w Lon­
dynie. Dla banków w Rydze, Tallinie, 
Kownie jest londyński rynek pienięż­
ny główną arterią krwionośną.

Lord Plymouth obrał dla swej wi­
zyty jubileuszową dla państw bałtyc­
kich datę, — rok dwudziestolecia ich 
niepodległości, chcąc przez to jeszcze 
bardziej podkreślić kurtuazyjny cha­
rakter wizyty.

Wszakże wypadnie dyplomacie an­
gielskiemu wyzyskać w tej misji i in­
ne jeszcze momenty. Wiadomo, stolice 
bałtyckie są oknem Europy na Wschód 
— źródłem informacyj, skąd czerpie 
Zachód wiele wieści o Rosji. Zwła­
szcza w ostatnim czasie odczuwa się 
w opinii angielskiej silny wzrost za­
interesowania dla wewnętrznych prze­
mian w Sowietach. Procesy polityczne, 
przesunięcia w armii, prądy narodowe 
i fermenty społeczne są przedmiotem 
pilnej uwagi i komentarzy w Londy­
nie. Nie ulega wątpliwości, że w oso­
bie lorda Plymoutha ma Foreign Of­
fice wielce kompetentnego obserwato­
ra, mogącego podczas pobytu w stoli­
cach bałtyckich sprawdzić niejedną 
wiadomość o Rosji.

Wreszcie, gdy przyjdzie gościowi 
angielskiemu zrobić przegląd pozosta­
łych zagadnień aktualnych dokoła 
Bałtyku, padnie zapewne jego wzrok 
na Gdańsk. Tułaj hitlerowcy osiągnę­
li niedawno dwie trzecie miejsc w Se­
nacie — większość, potrzebną dla prze­
prowadzenia zmian w konstytucji Wol­
nego Mias*a. Zmiana ta, osiągnięta 
metodą osadzania przeciwników reżi­
mu w więzieniu, nie przeszła w Lon­
dynie nieposirzeżenie. Było z tej racji 
sporo ostrzeżeń w prasie angielskiej. 
»Następnym razem Gdańsk!" — pisały 
dzienniki londyńskie już kilka mie­
sięcy temu, gdy Niemcy wypowiedzia­

ły część traktatu wersalskiego, doty­
czącą kontroli rzek.

Na razie wprawdzie skierowana 
jest aktywność Rzeszy w innych kie­
runkach, — ku Europie bałkańskiej 
i Morzu Śródziemnemu. Ale gdy się to 
wyczerpie, czy nie wypadnie czym in­
nym zaprzątać uwagi narodu i nie 
będzie pora — w myśl przewidywań

Z POBYTU PREZYDENTA R. P. W BUKARESZCIE 
Prezydent, Rzplitej w towarzystwie króla Karola i księcia następcy tronu Michała

przechodzi przed frontem, kompanii honorowej na dworcu w Bukareszcie.

„Bez domieszek politycznych”
Premier Składkowski złożył w Sej­

mie oświadczenie w sprawie wyborów 
samorządowych w Warszawie. Mają 
one według zamierzeń rządu odbyć się 
w warunkach ustalonego bezpieczeń­
stwa i względnego dobrobytu, na pod­
stawie specjalnej ordynacji „bez do­
mieszek politycznych", którą rząd ma 
wnieść do Sejmu w jesieni.

Dużo by się dało mówić o warun­
kach premiera, a w szczególności o 
tym, kto ma orzekać, czy bezpieczeń- 
swo jest ustalone i czy panuje w kra­
ju względny dobrobyt. Ponieważ dys­
kusja na te tematy zawierałaby zbyt 
wiele niewiadomych, nie będziemy jej 
w tej chwili podejmowali ograniczając 
się do samego tylko ustrojow.ego za­
gadnienia ordynacji wyborczej i opar­
tych na niej wyborów.

Gen. Składkowski chce tu wyelimi­
nować „domieszki polityczne" ...

Tymczasem przypominamy, że u- 
stawa samorządowa z 1933 r. zawiera 
zasady miejskiej ordynacji wyborczej, 
bardzo bliskie pięcioprzymiojmkowej 
ordynacji do dawnych Sejmów. Jak­
kolwiek przy pierwszych wyborach, 
przeprowadzonych na podstawie tej 
ordynacji, ze strony obozu „sanacyjne­
go" wysunięto hasło apolityczności, nie 
udało się narzucić tego hasła społe­
czeństwu, które nadało wyborom cha­
rakter polityczny zorientowawszy się 
szybko, że apolityczność panów z 
BBWR jest tylko chwytem politycz­
nym, i to dość ordynarnym.

' Tak było w 1933 i 1934 roku przy 
wyborach we wszystkich miastach z 
wyjątkiem Warszawy i tak będzie za­
wsze, zwłaszcza jak długo będzie obo­
wiązywała obecna ordynacja.

Jeżeli Warszawa według oświad­
czenia premiera ma otrzymać ordyna­
cję „bez domieszek politycznych“, to ta 
ordynacja stołeczna musiałaby różnić 
się zasadniczo od ogólnej. Nie wiemy, 
co rząd ma na myśli, ale wiemy, że 
wybory „apolityczne" odbywają się w 
systemach monopartyjnych, gdzie 
właściwie są tylko pewnego rodzaju 
listkiem figowym, osłaniającym nomi­
nacje. Czy u nas tym listkiem figo­
wym byłby samorząd gospodarczy, 
czy organizacje społeczne, tego na 
razie dociekać nie będziemy. Na za­
kończenie tej pierwszej części naszych 
uwag podkreślimy tylko dziwaczny 
przywilej stolicy, który polegałby na 
tym, że tylko ona, jedna jedyna wśród

angielskich — na zagadnienie gdań­
skie?

Nie zawadzi już wcześniej mieć o- 
czy otwarte na wszystko. Pobyt zaś 
wybitnej osobistości angielskiej nad 
brzegiem bałtyckim może przysporzyć 
Foreign Office‘owi nowych danych.

B. L.

I wszystkich miast polskich, miałaby 
samorząd „bez domieszek politycz­
nych". Że tych „domieszek" nie ma 
tam, gdzie rządzą komisarze, tego do­
dawać nie potrzeba.

Samorząd terytorialny — w myśl 
ordynacji wyborczej p. Sławka — jest ' 
podstawą Sejmu i Senatu. Dlatego 
właśnie, że droga do tych izb prowa­
dzi przez samorząd, mamy tutaj uzna­
nie jego politycznego charakteru.

Premier opowiedział się za uczci­
wymi wyborami. Ustalamy ten fakt. 
Gdyby obecnie odbyły się uczciwe wy­
bory do samorządów, a następnie do 
parlamentu, to nawet bez zmiany sej­
mowej i senackiej ordynacji wybór- > 
czej otrzymalibyśmy izby ustawodaw­
cze o politycznym obliczu, zupełnie 
niepodobnym do obecnego. Bazą czy 
wyspą upośledzenia politycznego była­
by tylko Warszawa, która miałaby „a- 
politycznych" posłów i senatorów.

Zreasumujmy: Nadanie Warszawie 
ordynacji wyborczej samorządowej 
„bez domieszek politycznych" albo 
byłoby rażącym pokrzywdzeniem jej 
obywateli w stosunku do mieszkańców 
innych miast, albo pociągnęłoby za 
sobą — jak zaznaczyliśmy powyżej — 
daleko idące ogólne zmiany ustro­
jowe. M. K.

Smutny rekord powiatu lubawskiego
Nadgraniczny powiat lubawski na 

Pomorzu, wkleszczony niejako w ob­
szar przyznany Niemcom, jest pod 
pewnym względem powiatem rekordo­
wym. Smutny to jednak rekord! Mia­
nowicie powiat ten wykazuje najwięk­
szą śmiertelność niemowląt w całej 
Polsce...

Niewątpliwie nieszczęsny ten rekord 
przypisać należy nędzy ludności tego 
powiatu oraz niedostatecznej opiece 
gospodarczej i zdrowotnej ze strony 
powołanych do tego czynników. Po­
wiat lubawski przez niefortunne wy­
tyczenie granicy polsko-niemieckiej 
został odcięty od ważnego dla jego 
rozwoju gospodarczego węzła kolejo­
wego. jakim była Iława. Bolączkę tę 
można usunąć przez budowę krótkie­
go toru kolejowego z Rakowic do Ja- 
mielnika, jednak mimo zabiegów nie 
uczyniono tego. W ogóle ludność po­
wiatu lubawskiego spotyka się z bra­
kiem zrozumienia jej potrzeb. W Lu­

FAKTY i OCENY
Listy gończe

za W. Korfantym ?
W katowickiej „Polonii" urzędujący 

prezes Ch. D. dr Władysław Tempka 
zamieszcza artykuł poświęcony obro­
nie autonomii śląskiej, który kończy 
się następującym zdaniem:

„Obawiamy się, że ostatnia wiadomość 
o rozpisaniu listów gończych za Komisa­
rzem Plebiscytowym Wojciechem Korfan­
tym nie przyczyni się do pacyfikacji u- 
myslów na Śląsku i w Polsce i nie ułatwi 
konsolidacji narodowej“.

Jest to pierwsza w prasie polskiej 
wiadomość o rozpisaniu listów goń­
czych za Wojciechem Korfantym, cze­
go przyczyna jest społeczeństwu pol­
skiemu całkowicie nieznana.

Znowelizowana ustawa
i komers „Arkonii“

W związku z debatami w komisji 
oświatowej Sejmu nad projektem no­
weli do ustawy akademickiej „Wieczór 
Warsz.“ podaje, że min. Świętosław- 
ski broniąc swego projektu często po­
woływał się na akcję marszałka Śmi­
głego-Rydza w stosunku do młodzieży. 
Z ostatnich wystąpień p. ministra wy­
nikałoby, że jego nowela jest jakby 
przedłużeniem polityki zapoczątkowa­
nej na znanym komersie „Arkonii". ,

Dowodzi to raz jeszcze, że w organi­
zowaniu komersu grały rolę pobudki 
natury politycznej i że nie chodziło tu 
tylko o samą manifestację uczuć mło­
dzieży do armii, uczuć, których przecież 
specjalnie manifestować nie potrzeba.

P. Miedziński i p. Matuszewski 
w dyplomacji

P. Bogusław Miedziński, wicemar­
szałek Sejmu i redaktor „Gazety Pol­
skiej" wygłosił w Warszawie odczyt o 
polskiej polityce zagranicznej. W 
związku z tym „sanacyjny" „Dziennik 
Polski" notuje pogłoskę o postanowio­
nym już rzekomo przejściu p. Miedziń- 
skiego do dyplomacji. P. Miedziński 
miałby objąć placówkę polską przy 
Kwirynale.

„Warsz. Dziennik Narodowy“ notu­
je pogłoskę, że i b. minister skarbu, p. 
Matuszewski, ma przejść do dyploma­
cji. Niewiadomo tylko na jakie sta­
nowisko.

Wyglądałoby to tak, że politycznym 
pułkownikom najlepiej jest pod skrzy­
dłami pułkownika Becka.

Żydzi na G. Śląsku
Śląskie biuro statystyczne ogłasza, 

że w 268 gminach na Śląsku nie ma 
wcale ludności żydowskiej, w 103 gmi­
nach Żydzi stanowią mniej jak 1 pet 
i tylko 6 gminach jest ponad 2 pet Ży­
dów. Największy odsetek ludności ży­
dowskiej posiada Śląsk Cieszyński. W 
Bielsku wynosi on 16,8 pet, Dziedzicach 
—- 7,5 pet, Mikuszowicach — 6,5 pet, 
Kamienicy — 5,2 pet, w Cieszynie 8 pet, 
w Skoczowie 6,5 pet. W Katowicach 
stanowią oficjalnie — 4,5 pet, zaś w 
Mysłowicach 2 pet.

W rzeczywistości w Katowicach, 
Chorzowie' i Mysłowicach jest Żydów 
więcej. Są to właściciele przedsię­
biorstw i ich pracownicy, którzy cały 
dzień spędzają na Śląsku, a nocują w 
miastach Zagłębia Dąbrowskiego, gdzie 
zamieszkują. Całe jednak ich życie 
oraz interesy skupiają się na Śląsku.

bawie zamknięto dwie uczelnie śred­
nie, a ludność obarczono nadmierny­
mi ciężarami, zaś stan zagospodaro­
wania powiatu jest niestety zły, dzięki 
fatalnej, a długoletniej gospodarce b. 
starosty.

Wszystko to przyczynia się do cięż­
kiego położenia mieszkańców, a rów­
nocześnie i do tragicznej śmiertelno­
ści niemowląt. Być może, że sytuacja 
byłaby mniej smutna, gdyby nie braki 
w dziedzinie opieki nad zdrowiem, 
które dopiero obecnie na gwałt się na­
prawia. Zawinił tu poprzedni lekarz 
powiatowy, który zaniedbywał swoje 
obowiązki dla robienia polityki, jako 
miejscowy prezes B. B. W. R.

Naturalnie ludność powiatu lubaw­
skiego domaga się stanowczo zwięk­
szenia opieki nad stanem gospodar­
czym powiatu. Niedawno Rada Po­
wiatowa uchwaliła odpowiednią rezo-'- 
lucję, którą przesłano wojewodzie po­
morskiemu oraz Radzie Ministrów.
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Z obrad chrześcijańskiego Kupiectwa 
poznańskiego

Ostatnie przedwakacyjne zebranie 
plenarne członków Zrzeszenia Kupców 
Chrześcijan w Poznaniu, które odbyło 
się w środę, dn. 9 bm. w Domu Kupiec­
twa Polskiego obradowało przy rekor­
dowej wprost liczbie uczestników. — 
Zwracała uwagę duża ilość pań.

Zgromadzenie zagaił prezes Zrze­
szenia p. Jan Borys powitaniem przy­
byłych i wskazał na konieczność orga­
nizowania się celem skutecznego prze­
prowadzenia postulatów kupieckich. 
Następnie dyrektor biura Zrzeszenia 
p. Marian Potocki poinformował zgro­
madzonych o różnych sprawach orga­
nizacyjnych i prawno - podatkowych, 
pódjętych w ostatnim czasie przez za­
rząd.

Należy nadmienić, że Zrzeszenie 
planuje urządzenie wycieczki na wy­
stawę w Paryżu w początkach miesią­
ca sierpnia br. O planie wycieczki, 
której szczegóły znajdują się jeszcze w 
opracowaniu, informowali pp.: prezes 
J. Borys i dyr. M. Potocki.

Duże zainteresowanie wzbudziły re­
feraty profesorów Gimnazjum Kupiec­
kiego, a mianowicie p. Kruszczyńskie- 
go „O zagadnieniu rentowności w han­
dlu detalicznym“ i p. Jessego „O towa­
rzystwie w gimnazjum kupieckim“. P. 
Jesse omówił metodykę nauczania to­
waroznawstwa, mającego na celu wy­
robienie zmysłu obserwacyjnego ucz­
nia.

Nad referatami, za które prelegen­
tom zgromadzeni wyrazili uznanie rzę­
sistymi oklaskami, wywiązała się oży­
wiona dyskusja, w której przemawiali 
m. i. pp.: radca Berkan, prezes St. Ra- 
dajewski, prezes Woźniak, prezes Wł. 
Reichelt, Lśxandrowicz, Wiktor Czysz, 
Kożlicki i dyr. Ligocki. Omawiano za­
gadnienie praktyki wakacyjnej ucz­
niów Gimnazjum Kupieckiego w skła­
dach, współpracę kupiectwa z Gimna­
zjum Kupieckim i kształcenia kupiec­
twa za granicą. Wyrażono ubolewa­
nie, że Gimnazjum Kupieckie za mało 
uczy języków obcych, a ze szczegól­
niejszym żalem przyjęto wiadomość, że 
z początkiem roku bieżącego kończą 
się tak pożyteczne dla kupiectwa kur­
sy języka angielskiego w Gimnazjum 
Kupieckim. Jako postulat wniesiono

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO GÓRCZYN

Zebrani* * plenarne w czwartek, 1# bm. 
petąerene z S lekeją knrsn kandydatów w 
aali p. Małeckiego, ni. Górczyńska 15.

KOIO DĘBIEC
Zebranie plenarne w piątek, 11 bm. o 

godz. 2« na sali p. Figla, nl. świerezew-

ZARZĄD GRODZKI 
Wydział Gospodarezy

Knrs prelegentów gospodarczych rozpo. 
ery na się w piątek 11 bm. o godz. 20 w sali
S. N. Przypomina się kolom o obowiązku 
wydelegowania odpowiednich członków na 
powyższy kurs.

do zarządu Zrzeszenia, aby sprawę tę 
przedstawił kompetentnym czynnikom 
i podkreślił znaczenie nauki języków 
obcych dla kształcącej się młodzieży 
kupieckiej, jak i kupiectwa w ogólno­
ści.

Obrady zakończył prezes Borys 
stwierdzeniem, że przebieg ich był o- 
wocny, dzięki pouczającym referatom

Z Miejsk. Kom. do walki z bezrobociem
Miejski, Komitet do walki z bezro­

bociem w Poznaniu informuje, że po­
moc zimową zakończono z dniem 15 
maja rb. W obecnym okresie prac Ko­
misji Rewizyjnej i przygotowania 
szczegółowego sprawozdania z akcji 
zimowej na ogólne zebranie, Komitet 
podaje ogólne cyfry dochodu, świad­
czące o ofiarności obywateli naszego 
miasta, Do końca kwietnia rb. wpła­
cono bezpośrednio do Komitetu: w go­
tówce 496.834,50 zł, jako pozostałość z 
okr. zim. 1935/36 50.333,39 zł, oraz w 
produktach, odzieży itp. wartości ca 
23.390 zł. Razem 570.557,89 zł.

Z Wojew. Kom. Obywat. i Ogólno­
polskiego Komitetu w Warszawie 
Miej. Kom. otrzymał: w gotówce 
197.612 zł, oraz w produktach wartości 
ca 148.831,52 zł. Ogółem na pomoc zi­
mową w Poznaniu wpłynęło 917.001,41 
złotych.

W Poznaniu jednak w dalszym cią­
gu żyje w nędzy około 5.400 rodzin, w 
tym 1.800 samotnych i 855 pracowni­
ków umysłowych bez pracy. Wobec te­
go ofiarność społeczeństwa na zatrud-

CZY CZĘSTE PUDROWANIE NISZCZY SKÓRĘ?
Nic podobnego! Zgu*baic dla skóry sa wszelkie ezuwnie reklamowane preparaty, matowiace ja 

na stale. Szczelna ich powloką zatyka pory skóry, uniemożliwiając jej natu­
ralne funkcje fiziolo-giozne.

Natomiast ipudirowanie sie co kilka godain —

lekkim PUDREM HIGIENICZNYM M. MALINOWSKIEGO
nieza-tyikającysn porów i niezawiera.jaeym' szkodliwych dla skóry składników, 
pozwala zachować matowoBe cery i nie piszczy jej. ■

Warszawa, Lab. Chem. Farm. ul. Chmielna 4.
Do nabycia we wszystkich, pierwszorzędnych firmach. ng ii 906

Licytacia inicjatywy prywatnej
Przykry koniec reklamowanego przedsiębiorstwa

©
Gdynia, 10 czerwca

W żegludze morskiej nie było do­
tąd polskiej inicjatywy prywatnej. 
Państwo jest wyłącznym właścicielem 
przedsiębiorstw żeglugowych Znalaz­
ło się jednak kilku młodych zapaleń­
ców, którzy założyli „Towarzystwo 
Okrętowe Pionier“. Towarzystwo to 
nabyło statek „Pionier 1“. Fakt powsta­
nia towarzystwa był głośno reklamo­
wany nawet przez czynniki stojące bli­
sko rządu. Wypisywano całe kolumny o 
„latorośli polskiej inicjatywy prywat­
nej“ w polskiej żegludze morskiej.

Eksperyment kończy się bardzo 
smętnie. Państwowe przedsiębiorstwo 
maklerskie „Polska Ajencja Morska“ 
(PAM) statek zaaresztowała posługu­
jąc się nakazem sądu gdańskiego. PAM

i żywej dyskusji dotyczącej zagadnień 
aktualnych. Solwując obrady podkre­
ślił, iż zgromadzenie wczorajsze jest 
ostatnim przedwakacyjnym i Zrzesze­
nie zamierza w okresie letnim zwołać 
swych członków tylko wówczas, gdyby 
zaszła ważna potrzeba, (kl)

Przy bólach i zawrotach głowy, szumie 
w uszach, zakłóconym śnie, złym samo­
poczuciu, podnieceniu, należy niezwłocz­
nie zastosować wypróbowany przy tych 
dolegliwościach środek — naturalną wo­
dę gorzką Franciszka Józefa, Zal. przez lek.
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nienie jak największej ilości bezrobot­
nych nie może ustawać.

W tych dniach we wszystkich do­
mach zjawią się upoważnieni inkasen­
ci Komitetu po odbiór deklarowanych 
kwot.

Inkasent Komitetu obowiązany jest 
wykazać się upoważnieniem — iegity- 
macją, wydaną przez Komitet z foto­
grafią inkasenta. Otrzymaną gotówkę 
inkasent obowiązany jest pokwitować 
na specjalnym bloczku numerowanym, 
z nadrukiem „Miejski Komitet Obywa­
telski do walki z bezrobociem w Po­
znaniu“ oraz pieczęcią Komitetu. Po­
kwitowanie winno być wypisane czy­
telnie przez kalkę, z podaniem zainka- 
sowanej kwoty (cyfra i słownie). Ory­
ginalny kwit inkasent obowiązany jest 
wręczyć ofiarodawcy, a kopię zatrzy­
mać —do rozliczenia w Komitecie.

Informacyj w sprawie deklaracyj i 
inkasa udziela sekcja dochodów sta­
łych Miejskiego Komitetu Obywatel­
skiego, pk Sapieżyński — wejście z 
Wolnicy nr 2, II ptr.

ma do towarzystwa pretensje. Obecnie 
gdańskie władze egzekucyjne mają 
przystąpić do licytacji.

„Pionier 1“ obecnie mógłby służbę 
pełnić, bo jest okres dużej koniunktu­
ry na morskich rynkach frachtowych. 
PAM woli jednak zlikwidować dzie­
ło młodych zapaleńców.

Biedny ten „Pionier“. PAM na cie­
le jego robi już drugie widowisko. 
Pierwszym był proces PAMA z „Polmi- 
nem“. Śmiech to był na sali, kiedy 
jedno przedsiębiorstwo państwowe 
skarżyło drugie. PAM przegrał.

Należy przypuszczać, że kiero,vniey 
PAMA dostaną odpowiednie poucze­
nie, że rozrachunków z „Pionierem“ 
należy szukać na innej drodze, a w 
każdym razie z wyłączeniem pośred­
nictwa sądów gdańskich, (p)

ADRES BIURA 
EPISKOPATU POLSKIEGO

Biuro Episkopatu Polskiego w Warsza­
wie przeniesione zostało z dotychczas zaj­
mowanego lokalu przy ul. Mokotowskiej 
14 do lokalu przy ul. Piusa XI nr lla nr. 6, 
numer telefonu pozostaje ten sam 8-71-56.

NOWE ŚWIĄTYNIE
Dnia C bm. w Bakałarzewie pow. suwal­

skiego J. E. ks. biskup Łukomski dokonał 
konsekracji nowej świątyni. Świątynię 
zbudowano z ofiar miejscowej ludności, 
dzięki staraniom księży proboszczy Ło- 
siewskiego i jego następcy Jalbrzykow- 
skiego.

Dnia 13 bm. odbędzie się poświęcenie 
kamienia węgielnego pod budowę nowego 
kościoła we Lwowie, który zamierzają 
wznieść SS. Bazylianki. przy ul. Potockie­
go 95.

CENNE WYKOPALISKA
W czasie poszukiwań, pod kierownic­

twem asystenta Państwowego Muzeum 
Archeologicznego, p. Salewicza, w Rębko- 
wie pod Garwolinem, natrafiono na rzad­
ki grób pochodzący z epoki kamiennej 
młodszej (1800 lat przed Chrystusem). Do­
tychczas odkopano dwa groby. W pierw­
szym znaleziono 8 naczyń różnych wielko­
ści, w stanie dobrym i dwie siekierki ka­
mienne. W drugim grobie znaleziono 15 
naczyń częściowo uszkodzonych, kilka 
siekierek oraz szereg wyrobów kamien­
nych, jak noże, skrobacze itp. Wszystkie 
naczynia są artystysznie zdobione we fre­
ski odciskane zręcznie i palone. Dalsze po- 
szukowania trwają. ?

WAŁACH BRAT... LITWINOWA 
HANDLUJE MANUFAKTURĄ 

W WARSZAWIE
Swoistą sensację wśród koresponden­

tów pism zagranicznych w Warszawie, 
wywołała wiadomość, iż w stolicy mieszka 
dwu braci wysokich sowieckich dygnita­
rzy, a mianowicie rodzony brat b. wszech­
władnego szefa G. P, U. Jagody i brat wie­
loletniego komisarza spraw zagranicznych 
Sowietów, Litwinowa, noszącego w rzeczy­
wistości nazwisko Walach. Walach han­
dluje manufakturą.

JEDEN SAMOCHÓD 
NA 200 MIESZKAŃCÓW WARSZAWY

Do roku bież dane dotyczące liczby po­
jazdów mechanicznych w Polsce ogłaszane 
były półrocznie. Obecnie są opublikowane 
przez Gl. U. St. w odstępach kwartalnych.

W dniu 1 kwietnia rb. mieliśmy w War­
szawie ogółem 8.057 pojazdów mechanicz­
nych, w tym samochodów 6.943. Parówna- 
nie z danymi z dnia 1 stycznia rb. wyka­
zuje nieznaczny wzrost liczby pojazdów 
mechanicznych, których ilość w poprzed­
nim kwartale wynosiła 7.813 (samocho­
dów 6.159).

Stosunkowo największy przyrost wyka­
zały samochody osobowe prywatne, któ­
rych w dniu 1 kwietnia rb. było 3.05-4 (w 
dniu 1 stycznia rb. 2.889).

Liczba dorożek samochodowych pozo­
stała na prawie niezmienionym poziomie 
1.876 (1.834). Liczba autobusów spadla o 5 
(do 234). Nieznacznie wzrosła liczba samo­
chodów ciężarowych z 1.197 do 1.230. Moto­
cykli jest obecnie w Warszawie 1.467, a in­
nych pojazdów mechanicznych (cysterny 
i sikawki pożarnicze, traktory itp.) 196.

Na 10.000 mieszkańców Warszawy przy­
pada 51,9 samochodów. Ten sam stosunek 
dla całej Polski wyraża się liczbą 8,0.

■

Migawki raidowe
(Od własnego korespondenta

Środa. Raid dotarł do półmetka i obec­
nie nic się nie dzieje. Zawodnikom dano 
okazję do zasłużonego wypoczynku od 
wtorku wieczora do środy godz. 21, kiedy 
to ruszą na przedostatni odcinek trasy — 
na Śląsk.

Maszyny przenocowały w parku samo­
chodowym, a teraz „opalają“ się na słoń­
cu. Niejedne, przezornie schowały się pod 
pokrowcami. A zawodnicy? Niemcy i 
kierowcy z poza Warszawy ruszyli na 
miasto obejrzeć stolicę Polski od ze­
wnątrz (zabytki) i wewnątrz (kawiarnie i 
restauracje). Pozostali — warszawiacy — 
podążyli do domowych pieleszy, w środę 
zaś zajrzeli do swych warsztatów pracy. 
Bo raid raidcm, ale o „papu“ trzeba też 
myśleć!

Mamy całą dobę odpoczynku, jest więc 
Okazja poświęcenia spokojnie uwagi róż­
nym spostrzeżeniom, jakie dał dotychczas 
raid.

*
Przede wszystkim już teraz można or­

ganizatorom wyrazić uznanie, że mimo 
różne przeciwności doprowadzili imprezę 
do skutku. Wszak ostatni raid był w r. 
1931. Minęły długie lata, doświadczenia 
dawne dziś już nie zawsze są aktuąlne, bo 
przecież dużo się zmieniło. Ba, byli na­
wet tacy, którzy uważali przeprowadzenie

„Kuriera Poznańskiego)
obecnego raidu za przysłowiowe rzucanie 
się z motyką na słońce. Bali się, że bę­
dzie blamaż. Tymczasem...

*
...kierowcy niemieccy zarówno „Adle­

rów“, jak i Mercedesów“, starzy wyjada­
cze, którzy brali udział w dziesiątkach 
wielkich imprez samochodowych, są dla 
raidu pełni uznania. Podoba się im or­
ganizacja, warunki jazdy, dobór trasy, no 
i wogóle wyrażają prawdziwy zachwyt 
nad pięknem naszego krajobrazu.

Mimo, że pędzą z zawrotną szybkością, 
zdążyli zauważyć także urodę Polek. Za­
wsze uśmiechnięty Schneider („Mercedes“ 
nr. 8) cieszył się już dawno na dzisiejszą 
przechadzkę po Warszawie. „Śliczne u 
was kobiety — powiada, — i tak ich dużo. 
Może byście sporą gromadkę wysłali do 
nas, a my wam chętnie przyślemy za nie 
nasze „Mercedesy“!

W ogóle podpatrzenie niemieckich kie­
rowców jest pewnego rodzaju nauką. 
Prowadzą maszyny błyskotliwie, z wiel­
kim jednak opanowaniem i nie ma dla 
nich żadnych przeszkód. Specjalnym za­
interesowaniem cieszy się trójka „Merce­
desów“, bo jedzie na wozach turystycz­
nych, dostosowanych do naszych dróg.

„Adlery“ znów jeżdżą jak widma. Za­
wsze razem, jeden za drugim, z zachowa­

niem wszystkich zasad jazdy zespołowej. 
No, ale to przecież maszyny supersporto- 
we. Mają więcej szczęścia od swych nie­
mieckich kolegów, którzy do tej pory no­
tują 21 defektów opon.

*
Czech Vojtechovsky na niskiej „Acro“ 

jest może mało doceniany, a jednak spra­
wuje się bardzo dzielnie. Jedzie równo, 
bez brawury, ale zawsze mija metę w do­
brej formie i dobrym czasie. Przepowia­
dano mu „piekło“ na piaskach kolo Wołko- 
wyska, tymczasem „Aero“ przeszła je bez 
zahaczeń, ot — jakby nigdy nic. Specja­
liści od „prognozy“ klasyfikacyjnej mają 
teraz wydłużone miny.

*
Ci sami „mędrcy“ kiwali głowami wi­

dząc na starcie „Skody“, „DKW“, „Opel- 
Olympię“, a nawet „Fiacika 508“. Niby co 
takie maszyny chcą zrohić na blisko 3000 
kilometrów naszych szos? Proszę, wszyst­
kie trzymają się dzielnie, jadą bez uszko­
dzeń i zbierają punkty... dodatnie!

*
Nowak na „Kordzie“ jest postrachem 

komisji technicznej. Przyjeżdża zawsze 
przed czasem, zawsze pierwszy. Już w 
ogóle nie patrzy się na pierwszy wóz, tyl­
ko wszyscy mówią: Nowak jedzie!

*
„Chevrołety“ skupiają dokoła siebie 

najwięcej kibiców. No, bo popatrzmy na 
nr. 4 prowadzony przez inż. Bychtera z 
dyr. Wędrychowskim. Jazda z nimi w o-

góle królewska. Znają trasę na wylot, bo 
zapoznali się z nią uprzednio i na mapie 
mają zaznaczony najmniejszy wybój. Po­
za tym urządzają się wprost komfortowo; 
termosy z napojami, koniak, wermut, pa­
pierosy,' owoce — wszystko tak jakoś 
sprytnie poumieszczane, że tylko ręką 
sięgnąć i już. A gdy przyjadą do parku 
i robią przegląd maszyny, to tylko padają 
jakieś cyfry. Okazuje się, że każda część 
motoru ma w ich rozmowie swój purner. 
Co to znaczy rutyna!

*
Kilku kierowców jedzie z „maskotką“. 

Jest to albo mały wypchany niedźwiadek, 
lub ołowiany słonik, albo owinięta dokoia 
kierownicy, lub szyi... pończoszka dam­
ska!

*
Jak się spisuje „Graham“ z poznsńską 

załogą Sporny-Krótki? Fachowcy twier­
dzą, że bardzo dzielnie. Jest to przecież 
maszyna luksusowa, ciężka, pożerająca 
moc benzyny. Ratuje ją jedynie /hożność 
rozwijania wielkiej szybkości. Poznania­
cy nie upadają na duchu i obi/cują zro­
bić jeszcze wielką niespodziankę. Cze­
kamy!

*
Na zegarze wskazówka z»ńża_ się do 

dziewiątki, na kalendarzu dziewiątka 
i słowo „środa“. Czas więc pójść do par­
ku samochodowego, bo za/chwilę maszy­
ny ruszą w kierunku Śląssa, do Równicy 
kolo Bielska, gdzie odbołzie się też pró­
ba szybkości górskiej. / ELLIOT.
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PO POWROCIE Z HISZPANII (X)

W stolicy Andaluzji
Napisał J. Giertych, specjalny wysłannik „Kuriera“

PRZEDRUK BEZ PODANIA ŹRÓDŁA I AUTORA WZBRONIONY

Jak wielkie są różnice klimatu, a 
w związku z tym i ogólnego nastroju i 
charakteru poszczególnych prowincyj 
Hiszpanii! W Avila miałem wrażenie, 
że jestem niemal w Europie północnej, 
gdzieś w jakiejś Finlandii, czy Estonii. 
W Andaluzji czuję się po prostu — w 
Afryce.

Nic dziwnego! Południowa strefa 
Hiszpanii, zwłaszcza prowincja Grana­
da, ma klimat gorętszy niż Maroko, 
bo osłonięta jest górami od północy, a 
ma taflę morza od południa, podczas 
gdy Maroko ma morze od północy, a 
odgrodzone jest górami Atlasu od po­
łudnia. W dodatku liczne w południo­
wej Hiszpanii zabytki arabskie nadają 
jej również i pod względem atmosfery 
kulturalnej wyraziste afrykańskie 
piętno.

Przedsmak afrykański miałem już, 
przejeżdżaiąc koleją przez Estremadu- 
rę. Estremadura — to istna pustynia. 
Jak okiem sięgnąć widać tam na dłu­
gich przestrzeniach tylko jałowe góry 
i skały czerwonej lub fioletowej jak 
nasz jar Dniestrowy barwy — oraz nie­
kończący się, rzec by, spalony słoń­
cem step: Nie widać ani żywej duszy,
-— przepraszam: co sto metrów stoi 
przy, torze posterunek, złożony z dwóch 
żołnierzy, albo z żołnierza i z uzbrojo­
nego w karabin chłopa.

Widocznie czerwoni, sięgający głę­
bokim półwyspem terytorialnym aż do 
Estremadury, zapuszczają się lub przy­
najmniej podejrzewani są o możność 
zapuszczania się partyzanckimi zago­
nami aż do tej ważnej linii kolejowej, 
stanowiącej jedyną lądową nić łączno- 
ści międy narodową Hiszpanią pół­
nocną a narodową Hiszpanią po­
łudniową. Stąd wzmocniona ochrona 
wojskowa tej linii. Ale poza poste­
runkami wojskowymi nie widać nieraz 
całymi milami ani człowieka, ani ludz­
kiej siedziby.

Istnym kontrastowym przeciwień­
stwem tych pustynnych obszarów są u- 
rocze, kwieciste, pachnące górskie wą­
wozy, pełne dębowych gajów i pasą­
cych się stad i soczystyh łąk. Istne 
oazy!

Jakież cudne są tutejsze kwiaty, — 
przeważnie całkiem nam nieznane, o 
egzotycznych kształtach, barwach i za­
pachu! Czasami jedziemy wąwozem 
tak wąskim, że wyciągam rękę, aby 
urwać kwiat z krzaka, zwisającego 
na zboczu. Nie udaje mi się to, ale 
parę razy pozostaje mi w ręku przy­
najmniej garść liści.

Na dużych krzakach kołyszą się 
wielkie śnieżno-białe kwiaty, zwane, 
jak się dowiaduję od współpasażerów, 
„jaras“. Już z daleka czuję jak pachną. 
To znów po ziemi pełzną jakieś małe, 
białe kwiatki, niczym kwiecie gruszy. 
To znów nasze zwykłe polne róże, albo 
istna złota powódź żarnowców. To ja­
kieś nieznane mi storczyki i groszki i 
dmuchawce' i dzwonki. Andaluzja i 
Estremadura, — przedsionek Afryki! 
Takiej bujnej flory nie widziałem na­
wet na Sycylii!

Sewilla! — Chodząc po tym cudow­
nym mieście wyobrażam sobie, że tak 
musiałaby wyglądać, że takim samym, 
bujnym tworem katolickiej, śródziem­
nomorskiej, europejskiej kultury na 
gorącej afrykańskiej ziemi byłaby dziś 
— ojczyzna św. Augustyna, cała pół­
nocna Afryka: Tunis, Algeria, Maro­
ko, gdyby w epoce rozpadania się Im­
perium Rzymskiego umiano obronić ją 
■przed najazdem arabskim. Albę, gdy­
by oręż hiszpański po zdobyciu Gre­
nady, umiał był przekroczyć morze i 
wcielić do Hiszpani tę dawną rzymską 
prowincję, przecie ongiś niemniej zla- 
tynizowaną, niż sama Hiszpania, a 
później pod panowaniem muzułmań­
skim nie więcej zarabizowaną, niż 
Andaluzja i Granada.

Zaróiyno południowa Hiszpania, jak 
Maroko i sąsiednie kraje afrykańskie, 
sta.iowi stary obszar działalności cy­
wilizacyjnej Rzymu i .jeszcze dawniej­
szych potęg cywilizacyjnych: Hellady 
i Fenicji, nasycony następnie wpły­
wem arabsko-muzułmańskim. Tylko, 
że Andaluzja i Granada przeżyły na­
stępnie jeszcze jeden nawrót wpływu 
chrześcijaństwa i Europy — a północ­
na Afryka nawrotu tego nie doznała. 
Ale bez starego europejskiego, rzym­
skiego kulturalnego podkładu Maroko 
i kraje ościenne nie byłyby w stanie

być tym czym są. Byłyby zapadłą dzi­
czą.

Jeśli muzułmańska kultura pół­
nocno-wschodniej Afryki posiada pe­
wien bądź co bądź dosyć wysoki- po­
ziom, —• jeśłi także i muzułmańska 
Hiszpania była w średniowieczu kra­
jem pełnym cywilizacyjnego blasku, — 
nie jest to bynajmniej wynikiem sił 
twórczych, tkwiących w Islamie, ale 
poprostu konsekwencją tego, że kraje 
te miały już za sobą wielowiekową 
rzymską, europejską, cywilizacyjną 
uprawę. Cywilizacja arabska, przy­
najmniej tu na zachodnich kresach 
Islamu, jest po prostu przejawem iner­
cji, przejawem cywilizacyjnego rozpę­
du, wziętego jeszcze w poprzedniej, 
zgoła nie muzułmańskiej epoce.

Jak dalece epoka nowoczesna, w 
której rządzi duch żydostwa i maso­
nerii, nienawidzi chrześcijaństwa i 
Rzymu, a także nienawidzi Hiszpanii, 
dowodzą rozpowszechnione w Europie 
pojęcia o Hiszpanii. Np. powszechnym 
zdaniem jest, że epoką największego 
blasku cywilizacyjnego Hiszpanii była 
epoka arabska i że rzekomo głównie 
Arabom zawdzięcza Hiszpania swą 
kulturę.

Tymczasem jest rzeczą niewątpli­
wą, że cąły blask arabskiej Hi­
szpanii był tylko kontynuowaniem 
w zmienionych formach, blasku epoki 
poprzedniej —■ i że większa część cy­
wilizacyjnej twórczości hisz-pańsko- 
arabskiej była dziełem nie arabskich i 
berberyjskich żywiołów napływowych, 
lecz zarabizowanych lub nawet nieza- 
rabizowanych tubylców. Jeżeli w arab­
skich krajach w Hiszpanii cywilizacja 
współcześnie stała wyżej, niż w chrze­
ścijańskich państewkach nad Zatoką 
Biskajską, — to wynikało to stąd, że 
po pierwsze te góralskie ubogie pań­
stewka również i poprzednio stały kul­
turalnie niżej od hiszpańskiego połud­
nia i że, po wtóre, były one wciąż ni­
szczone przez ciągłe najazdy arabskie, 
podczas gdy ośrodków kulturalnych na 
południu, pod władzą arabską żyjących 
dawnym, cywilizowanym życiem, nie 
miał kto niszczyć.

Jest to np. utarty komunał, że wy­
soki poziom swego rolnictwa, system 
nawadniania obszarów jałowych itd. 
zawdzięcza Hiszpania rządom arab­
skim. A tymczasem to jest historycz­
ny pewnik, że Arabowie nic pod tym 
względem do Hiszpanii nie wnieśli,—- 
raczej wiele zaniedbali i zepsuli. 
Wszystko co w dziedzinie uprawy roli, 
irygacyj itd. odziedziczyła Hiszpania 
po epoce rządów arabskich, istniało 
nieraz w o wiele lepszym stanie — już 
przed tą epoką: za czasów rzymskich, 
a niekiedy nawet i wcześniej. Cala cy­
wilizacja hiszpańska opiera się swoimi 
podstawami o epokę rzymską: niemal 
o każdym mieście, o każdej ważniej­
szej drodze, twierdzy, akwedukcie, 
moście, kościele da się odszukać do­
wód, iż istniał on w takiej czy innej 
postaci już w epoce rzymskiej.

Przy długotrwałych nieżytach jelit, no­
wotworach jelita grubego i schorzeniach 
końcowego odcinka grubej kiszki — 
szklanka naturalnej wody gorzkiej Fran­
ciszka Józefa, spożyta na czczo, .jest znako­
mitym środkiem przeczyszczającym.
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Inna strona zagadnienia jarmarków
W Dziale Gospodarczym naszego pi­

sma rozwinęła się interesująca dysku­
sja nt. jarmarków. Zagadnienie to ma 
doniosłe znaczenie dla osiadłego ku- 
piectwa miast prowincjonalnych, które 
w sprawie jarmarków zajmuje stano­
wisko negatywne. - Istnieją jednak 
względy, przemawiające za zachowa­
niem, jeśłi nie jarmarków, to innych 
form zjazdów ludności włościańskiej, 
jak o tym świadczą nadesłane nam 
uwagi poniższe:

Poruszono niedawno w prasie spra­
wę jarmarków ogólnych, co do której 
ujawniły się dwa poglądy — jeden za 
ich utrzymaniem, ;W<drugi za zniesie­
niem. Nie mam zamiaru uczestniczyć 
w tym sporze od jego strony zawodo­
wej, bo to nie moja dziedzina, ale spra­
wa ciekawa jest również z innego 
punktu widzenia, mianowicie — psy­
chologicznego.

W toku sporu wspomniano wpraw-

Jak Polska uzyskała swój kształt cy­
wilizacyjny w epoce Piastów, w której 
powstały główne miasta, skrystalizo­
wał się podział na dzielnice, ufundo­
wane zostały biskupstwa, określone zo­
stały na wieki miejsca najważniej­
szych kościołów, parafij, klasztorów, 
grodów, kierunki najważniejszych 
dróg i szlaków handlowych, ba! na­
wet podział na stany i ustrój społecz­
ny, — tak Hiszpania skrystalizowała 
się, wyszła z epoki barbarzyństwa, z 
epoki przeddziejowego chaosu już w 
epoce rzymskiej. Rządy arabskie były 
w niej tylko epizodem.

A jednak wciąż pokutują w świecie 
pojęcia — masońskie i żydowskie, wro­
gie Rzymowi i chrześcijaństwu, — że 
blaskiem cywilizacyjnym są w Hi­
szpanii pierwiastki muzułmańskie (i 
żydowskie), że barbarzyństwem są w 
niej pierwiastki europejskie i chrześci­
jańskie. Nawet przewodnicy zawodo­
wi, którzy dzisiaj w Hiszanii narodo­
wej naprzykrzają się swymi usługami, 
gdy zwiedzam przepiękne zabytki 
przeszłości Sewilli czy Kordoby i nie 
dają mi samotnie i w milczeniu chło­
nąć ich piękna („niech Pan patrzy: ta 
rzeźba jest z alabastru; zaświecę la­
tarką, — Pan się przekona, że alaba­
ster jest przeźroczysty“),.— nawet ci 
ludzie przystosowani do pojęć tury­
stów anglosaskich i nie zdający sobie 
z tego sprawy, że obecnie nadchodzą 
w Hiszpanii inne czasy — wciąż mi 
biadają nad uchem nad zeszpeceniem 
maurytańskich zabytków architektury 
przez późniejsze chrześcijańskie przy­
budówki i rozdzierają szaty nad tym, 
że arabskie meczety, świątynie mu­
zułmańskiego kultu nietolerancyjnie 
przemieniono na kościoły.

Przypominają mi się „liberalne“ 
oburzenia się na odebranie daw.nego 
kościoła Jezuitów w Pińsku,prawosła­
wiu i zwrócenie go ponownie katoli­
cyzmowi (przecież te wszystkie hi­
szpańskie meczety — to są pow iększo- 
we i przebudowane, dawne katolickie 
katedry z epoki wizygockiej i rzym­
skiej!) oraz zaiste barbarzyńskie, po 
doktrynersku bezduszne, nie liczące się 
7. faktem, że pomniki architektury ży- 
ją i pulsują,życiem, (a nie zastygają w 
martwocie, — piorunowania na rene­
sansowe hełmy na wieżach i barokowe 
ołtarze w gotyckich kościołach.

Czym byłby Wawel, gdyby chcieć 
go przywrócić do kształtu gotyckiego? 
Usunąć z niego kaplicę Zygmuntow- 
ską, usunąć krużganki zamkowego 
dziedzińca, usunąć wszystko, co jest 
dziełem renesansu i baroka? A może 
usunąć i gotyk, aby pozostawić tylko 
romańszczyznę podziemi? A może u- 
sunąć i romańszczyznę, aby pozosta­
wić tylko formy z epoki kościoła św. 
Feliksa i Adaukta? Kultura na tym 
polega, że dzieła, że twórczość poko­
leń układa się na sobie warstwami 
tworząc całość, w której, podobnie 
jak w duszy urobionego przez różne 
wpływy i pierwiastki człowieka, od­
bijają się jak zakrzepłe obrazy w 
zwierciadle wszystkie epoki i fazy, 
przez które dany zabytek, dany punkt 
geograficzny, dany naród przeszedł.

JĘDRZEJ GIERTYCH

dzie o „emocjonalnych“ powodach, 
przemawiających za utrzymaniem 
dawnego zwyczaju, ale argumentu te­
go szerzej nie rozwinięto. Ma on jed­
nak, moim zdaniem, wagę tak dużą, że 
może wpłynąć na zagadnienie w sposób 
rozstrzygający.

Powód uczuciowy, który pcha lud­
ność wsi okolicznych do miast na jar­
marki, okresowo się odbywające, cła 
się bardzo głęboko w duszy ludzkiej 
odszukać, w jej warstwach wspólnych 
zarówno ludziom, jak np. wróblom po­
spolitym. Jest nim głos gatunku, dą­
żącego do pewnych przejawów zbioro­
wości swojej, dla jego rozwoju ko­
rzystnych.

Znamy wszyscy i lubimy sejmiki 
wróble, głównie na przedwiośniu i na 
jesieni po miastach odbywane. Nie 
wiadomo jak zwołane, pewnego dnia 
nagle tysiące wróbli zlatują się na 
drzewo do tego cehi „przeznaczone“, i 
w ciągu kilku dni od rana do wieczora

Dobra
pasta do zębów’

grantournie' 
Chrom emalię

zębónr.
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tam bezustannie chórem ćwierkają. 
Po co i na co?

W pierzastych główkach żyje potęż­
ny instynkt gatunku, który im każę 
co pewien czas, rytmicznie znaczony, 
zlatywać się gromadnie, żeby się nie­
jako policzyć, żeby zobaczyć naocznie 
i uświadomić sobie, że ich jest dużo, 
bardzo dużo na świecie, że są wielkim 
„narodem". Przy sposobności upajają 
się symfonią swojego śpiewu chóral­
nego, niby poezją życia, aby po kilku, 
dniach wzmożonymi na duchu powró­
cić do życia indywidualnego i codzien­
nych trosk rodzinnych.

Ten sam powód wywołuje w ludzie 
wiejskim zjazdy jarmarczne. Kupno 
i sprzedaż są tu tylko oparciem i ce­
lem materialnym, dla każdego wi­
docznym. Ludność wsi na wielkich 
obszarach rozproszona, w małych sku­
pieniach żyjąca, w ziemię na jednym 
miejscu wrośnięta, musi od czasu do 
czasu poczuć się czymś więcej, aniżeli 
skupieniem kilkunastu chat, schowa­
nych w zapadłym kącie kraju. Zjazd 
całej okolicy w mieście daje naoczne 
każdemu uświadomienie, że jest cząst­
ką wielkiej i różnorodnej całości.

Jest rzeczą jasną, żc takie uświado­
mienie znakomicie wpływa na wyro­
bienie obywatelskie, narodowe i pań­
stwowe ludu wiejskiego, co. szczegól­
nie cenne jest w odniesieniu d° dzieci 
i młodzieży. Ale prócz tego znajomości 
na zjazdach jarmarcznych zawierane 
przyczyniają się do dalszego, niż w 
obrębie gminy, kojarzenia małżeństw, 
co dla eugeniki jest rzeczą bardzo 
ważną.

A wreszcie owa strona zagadnienia 
wyraźnie i jawnie uczńfciowa4’’— • ów 
oddech upojenia, malow liiezośri i poe­
zji, ten odcień eposu, "W jańmafkach 
niewątpliwie żyjący — to nie jągt 
rzecz w te.i sprawie poślednia, bo i z 
tamtymi ściśle związana, i sama przez 
się stanowiąca poważny czynnik życia 
ludzkiego. Jest ona bezpośrednim i 
najżywszym .bodźcem do. ujazdów jar­
marcznych, a przy «tym — smugą ja­
snego i raźnego życia, duchowego, 
którą uczestnicy jarmarku wywożą 
zeń do Szarych kątów swojego życia 
codziennego.

Względy powyżej naszkicowane 
rozstrzygają sprawę na korzyść utrzy­
mania' dawnego zwyczaju. Dlaczego 
przywilej wróbli sejmikujących, który 
tak dobrze rozumiemy, miałby odebra­
ny być ludziom, ciężej od wróbli pra­
cującym i o wiele bogatszą obarczo­
nym ducha dziedziną?

Trochę trudu wymagać będzie Ulep­
szenie jarmarków ogólnych pod wzglę­
dem gospodarczym i handlowym, o 
czym tu już znawcy tego przedmiotu 
pisali. Ale w obronie zachowania ich 
chciałem przemówić ze stanowiska 
wzwyż naszkicowanego, a kolidujące­
go, zdaje się, ze względami natury 
ściśle gospodarczej.

STANISŁAW PIEŃKOWSKI

0 trzeźwość narodu
Od zarządu głównego Polskiej Li­

gi Przeciwalkoholowej otrzymujemy 
odezwę, która wzywa do walki z alko­

holizmem. M. i. czytamy w niej:
„Ciężką i pionierską pracę w walce o 

trzeźwość narodu prowadzi m. in: Polska 
Liga Przeciwalkoholowa w Poznaniu.' Jak 
inne organizacje społeczne, boryka się Li­
ga z trudnościami finansowymi. Toteż 
uzyskawszy zezwolenie Urzędu Wojewódz­
kiego w Poznaniu urządza Liga na tere­
nie naszego województwa zbiórkę publicz­
ną w niedzielę: 13 czerwca rb. Skoro już 
nie każdemu czas pozwala z Ligą współ­
pracować, to przecież każdy może choćby

! najmniejszym datkiem w dniu tym po­
przeć jej szlachetne dążenia.“
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Ważne numery telefonów:
Pogotowie rat.: 66-66 i 55-55 
Straż ogniow.: 19-57. 30-50

■ Policja: 42-21 
fi Posłańcy: 15-60 i 28-36 „
■ Postoje taksówek: Gran-
fi waldzka 77-72: Rynek Jeż. 
S 77-08: Klinika przy Polnej
■ 74-02: Marsz. Focha (nar.
“ Niegolewskich) 77-82: Plac

Swietokrz 49-80: Zielona (nar.
Strzeleckiej) 50-35; Rynek 
Wildeoki 66-35 W. Garbary

^HnaBwiwia (nar. Wielkiej) 57-87.
Poczt, biuro zleceń: 49-28. Zegarynka 07. Centr. 
miedzym. 00. Inform. tel. 09. Biuro napr. 08.

1 poziom: — 0,5 m.
| temper.: + 21,9

NOCNY DYŻUR APTEK
śródmieście: Apt. pod Eskulapem, plac Wol­

ności 13; Apt. pod Złotym Lwem, Stary Ry­
nek 75; Apt. Sapieżyńska, plac Sapieżyński 1; 
Apt. na Chwaliszewie, nl. Chwaliszewo 76. — 
Apt. dr. Leona Kierzyrtskiego, Pierackiego 14; 
Jeżyce: Apt. pou Gwiazda, ul. Kraszewskiego 
32. — Łazarz: Apt. przy parku Wilsona, ul. 
Marsz. Focha 41 — Wilda: Apt. pod Korona,
ul. Górna Wilda 61. — Debiec: Apt. Debiećka, 
ul. Debiećka 6. — Sotacz: Apt. na Solaczu, ul. 
Mazowiecką 12. — Główna: Apt. przy Krzyżu, 
ul. Główna 5d. — Starotęka: Apt. miejscowa,

bumum masła

W Poznaniu przed 10 lały
Dnia 10 czerwca 1927 r.

Godność króla kurkowego zdobył p. Jan świer- 
czyński, przedsiębiorca budowlany. — Kopa ra­

ków kosztowała na targu 6 złotych.

PODZIĘKOWANIA
— * Proboszcz ubogiej parafii na Dębcu

składa jak najserdeczniejsze podziękowa­
nie wszystkim, którzy czy to datkami i 
darami czy też swoją pracą i udziałem 
przyczynili się do powodzenia kiermaszu, 
urządzonego w Dębinie. W lipcu b. r. pa­
rafia kontynuuje budowę nowego tak 
bardzo potrzebnego kościoła.

Od roku przesiedlono na Dębiec 2 000 
najuboższych ze śródmieścia dla których 
w obecnej kaplicy nie mą pomieszczenia. 
Potrzeby swojej ubogiej parafii ks. pro­
boszcz poleca dalszej ofiarności Sźan. O- 
bywatclstwa Poznańskiego (P. K. O. 207 
502).

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Zjazd b. maturzystów w Inowroc­

ławiu, W sobotę 12 i niedzielę 13 bm. od­
będzie się w Inowrocławiu pierwszy zjazd 
maturzystów gimnazjum im. lana Kaspro­
wicza, roczników 1920—1927. Program 
zjazdu przewiduje w dniu 12 bm. zbiórkę 
kolegów o godz. 17 w hotelu „Basta“, o 
godz. 20 koncert w gimnazjum męskim. 
iW niedzielę o godz. 9 zbiórkę w gimna­
zjum i wymarsz na nabożeństwo, po czym 
uroczyste otwarcie zjazdu i poranek w 
auli gimnazjum .państwowego. O godz. 
17 zwiedzenie Zakładu Zdrojowego, po 
czym wspólna czarna kawa, a wieczorem 
dancing, (x).

WYCIECZKI
— * Pociąg popularny w „Nieznane“

13 bm. Liga Morska i Kolonialna przy 
Zarządzie Miejskim zawiadamia, że bilety 
nabyte na dzień 6 bm. są ważne i pozo­
stałe bilety, których ilość jest ograniczo­
na, można nabyć do czwartku włącznie 
w „Orbisie“. A więc wszyscy jedziemy 
w „Nieznane“,

WYCHOWANIE, KURSY
— * Kurs dla kierowników i wycho­

wawców kolonij letnich. Sekcja Pomo­
cy Dzieciom i Młodzieży przy Miejskim 
Komitecie Obywatelskim do walki z bez­
robociem w Poznaniu w porozumieniu z 
¡Wojewódzką Sekcją Pomocy Dzieciom i 
Młodzieży oraz Urzędem Wojewódzkim 
Poznańskim — urządza w dniach od 14 
do 16 bm. włącznie kurs dla kierowni­
ków i wychowawców kolonij letnich. — 
Wykłady odbędą się w godzinach przed- i 
popołudniowych w szkole powszechnej nr. 
6 w Poznaniu, ul. św. Marcina 35.

Zgłoszenia kandydatów i kandydatek 
na kurs przyjmuję Sekcja Pomocy Dzie­
ciom i Młodzieży przy Inspektoracie Szkol­
nym Miejskim w Poznaniu, ul. Mickiewi­
cza 27 do 12 bm. w godz. od 10—14. —
Ewentl. zgłoszenia po tym terminie zo­
staną uwzględnione przy rozpoczęciu kur­
su w miarę wolnych miejsc.

— * Kurs kucia koni. Wielkopolska 
Izba Rolnicza podaje do wiadomości, że 
następny kurs kucia koni rozpocznie się 
w cywilnej szkole kucia koni w Krotoszy­
nie od 1 lipha rb. Kurs rozpocznie się W 
wyżej wymienionym terminie, o ile zgło­
si się wystarczająca liczba kandydatów. 
Zgłoszenia przyjmuje Wielkpolska Izba 
Rolnicza — Poznań,, ul. Mickiewicza 33. 
Do zgłoszeń należy dołączyć: świadectwo 
czeladnicze, metrykę urodzenia, świadec­
two lekarskie, własnoręcznie napisany 
życiorys i tytułem wpisowego 30 zł.

W Poznaniu nie ma już
Z kół Czytelników informują na.s, 

ze właściciel składu dewoejonalij na 
ul. świętosławskiej w Poznaniu Jan 
Jóźwiak sprzedał swa hurtownię szkła 
okiennego, mieszczącą- się w jego po­
sesji przy ul. Półwiejskiej 9, Niemcowi 
Warmowi z Gniezna. P. Jan Jóźwiak, 
który na polskim społeczeństwie, na 
handlu dewocjonaliami dorobił . się 
znacznego majątku sprzedażą „Cen­
trali Szkła Okiennego“ w ręce Niemca 
M. Warma pozbawił Poznań jedynej 
polskiej i chrześcijańskiej hurtowni 
szkła.

Informują nas jeszcze, że p. Jan 
Jóźwiak przyjął Niemca Warma do 
spółki, która prawdopodobnie zlikwi­
duje się z chwilę, przejęcia „Centrali 
Szkła Okiennego“ przez Warma na 
własność.

Przez sprzedaż „Centrali Szkła O- 
kiennego“ w Poznaniu dochodzi do te-

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Dziś inauguracja koncertów let­

nich w Parku Wilsona. Przypominamy, 
że dziś we czwartek, dnia 10 bm. wieczo­
rem o godz. 8,30 w Parku Wilsona odbę­
dzie się koncert inauguracyjny Orkiestry 
Symfonicznej stół. m. Poznania pod dy­
rekcją dyr. dra Zygmunta Latoszewskie- 
go. Na miejsca siedzące przed muszlą 
koncertową obowiązuje nabycie programu 
w cenie 20 groszy.

Następne koncerty: w sobotę o godz. 
~0 w Ogrodzie Zoologicznym,, w niedzielę 
o godz. 20 w Parku Wilsona.

— * Stowarzyszenie Polsko-Francuskie 
mieszczące .się przy ul. Sew, Mielżyńskie- 
go 26/27 zawiadamia, że otrzymało , z bi­
blioteki wędrownej Federacji Towarzystw 
Polsko-Francuskich w Polsce kilkadzie­
siąt książek beletrystycznych , zwłaszcza 
najwybitniejsze płody ostatniej doby 
najnowszych francuskich powicściopisa- 
rzy. Niezależnie od tych książek biblio­
teką. posiada bogaty księgpRbjńr piprwszor 
rzędpych dzieł literackich, powieścio­
wych, naukowych i dla m¡odzieży.. Czy­
telnia została zaopatrzona oprńezt gaz-iot 
codziennych w ostatnie nowości literackie 
szereg tygodników i miesięczników o- 
twarta jest codziennie (z Wyjątkiem nie­
dziel i świąt) w godzinach od 5-8 wiecż.

— * Zmiana siedziby Miejskiego Kom, 
Obyw. do walki z bezrobociem. Miejski 
Komitet Obywatelski do walki z bezrobo­
ciem w Poznaniu komunikuje, że Biuro 
Komitetu zostało przeniesione z ul. Sto­
larskiej — gmach hotelu „Polonia“ — na 
ul. Wolnica nr, 2. II ptr. Tel. 22-32.

— * „Lody duńskie“ w Poznaniu. Ńa 
ulicach naszego miasta widzi się od wczo 
raj umundurow. sprzedawców lodów „Pin­
gwin“, które wyrabiane są w Warszawie 
na podstawie licencji, będącej własnością 
Duńczyka, p. Birka, i przywożone do Po­
znania samochodami, zaopatrzonymi w 
urządzenia chłodnicze. Kiosków ź „loda­
mi duńskimi“ uruchomionych będzie w 
Poznaniu (licząc kiósk w Puszczykowie) 
razem dziesięć. Firma, zajmująca się 
sprzedażą „lodów duńskich“ w Poznaniu 
informuje nas, że zatrudniła dotychczas 
trzydziestu miejscowych bezrobotnych.
RÓŻNE ' }

— * Pielgrzymka nauczycielska na Ja­
sną Górę. Komitet Diecezjalny pielgrzym­
ki nauczycielskiej na Jasną Górę w Po­
znaniu organizuje dwa pociągi pielgrzym­
kowe i to dla północnej części pociąg Byd­
goszcz — Częstochowa z kosztami 10,50 zł, 
a dla południowej częśąi wraz z, okolicą 
Poznania pociąg Poznań — Częstochowa 
z kosztami 8,50 zł za bilet kontrolny i kar­
tę legitymacyjną.

Pociąg z Bydgoszczy wyjeżdża 23 bm. 
o godz. 19,31, a przyjeżdża do Częstocho­
wy nazajutrz o godz. 4,20, wraca zaś z 
Częstochowy 24 bm. o godz. 21,40 i przy­
bywa do Bydgoszczy 25 bm, o godz. 5,30. 
W drodze do Częstochowy pociąg ten za­
trzyma się _w Inowrocławiu o godz. 20,25 
i w Gnieźnie o godz. 21. Do tego pociągu 
mogą wsiadać tylko ci pielgrzymi, którzy 
wykupili bilet w cenie 10,50 zł.

Pociąg z Poznania wyjeżdża 23 bm. o 
godz. 22, a przyjeżdża do Częstochowy na­
zajutrz o godz. 4,45. Pociąg ten zatrzyma 
się w Środzie o godz. 22-,45, w Jarocinie o 
23,50, w Pleszewie o 24, w Ostrowie o 0,40, 
w Ostrzeszowie o 1,15 w Kępnie o 1,40. Do 
pociągu tego muszą posiadać wszyscy bi­
let w cenie 8,50 zł.

Kto chce wziąć udział w pielgrzymce, 
musi odwrotnie przesłać pieniądze na 
konto P. K. O. nr. 212.215 „Komitet Diece­
zjalny Pielgrzymki Nauczycielskiej na Ja­
sną Górę — Poznań“ z podaniem nazwi­
ska, imienia i miejscowości zamieszkania.

Wpłaty, tj. zgłoszenia przyjmujemy naj­
później do 15 czerwca rb., po czym prze­
wiemy każdemu uczestnikowi bilet kon­
trolny oraz legitymację. Za okazaniem 
biletu kontrolnego ma uczestnik piel­

Piątek | Sobota i
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI

Barnaby ap. 1'Onnfrego puet.
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Radom iła I Wyszomira

polskiej hurtowni szkła
go, że Poznań zostanie pozbawiony je­
dynej polskiej i chrześcijańskiej hur­
towni -szkła. Pozostałe hurtownie 
szkła uchodzę za placówki znajdującej 
się w posiadaniu Niemców lub Żydów.;

Oddawanie w Poznaniu polskiej i 
chrześcijańskiej, placówki, handlowej, 
jedynej w/swoim rodzaju, w ręce nie-, 
mieckie napotka zapewne ńa zrozu­
miały odruch społeczeństwa wielko­
polskiego, dzięki którego poparciu p. 
Jan Jóźwiak doszedł do sukcesów ma­
jątkowych.

Należy też wyrazić przekonanie, że 
wyjaśnienia zażądają od p. Jana Jóź- 
wiaka — który, nawiasem mówiąc, 
jest właścicielem kamienicy „pod 
daszkiem“ na Starym Rynku, zeszpe­
conej dokonywaną przebudowę — też 
organizacje kupieckie walczęce o . pol­
skość chrześcijańskiego stanu, posia­
dania, zaliczające go w poczet swych

grzymki prawo dojazdu do pociągu piel­
grzymkowego za zniżką 50 pet.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Między tramwajem a jezdnią. —

Denerwujące widowisko mieli dziś krót­
ko przed godz. 8 pasażerowie tramwaju 
linii 5, zdążającego w kierunku miasta. 
W pobliżu Dworca Zachodniego pewien o- 
sobnik usiłował wskoczyć do znajdujące­
go się w biegu tramwaju. Chybił jednak 
i wpadł po prostu nogami pod tramwaj. 
Szczęśliwą okolicznością był tylko fakt, że 
uderzył o deskę ochronną; dzięki czemu 
nie wpadł pod kola. " Trzymał się przy 
tym silnie - chwytów u wejścia tramwaju, 
dzięki czemu nie wpadł pod tramwaj, lub 
na . jezdnię.'

Przez kilkanaście, metrów tramwaj 
wlókł trzymającego się kurczowo chwy­
tów pasażera aż do chwili, gdy wciągnąć 
go zdołano do wnętrza tramwaju. Przy­
kre widowisko to, spowodowane pospie- 
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KRONIKA SADOWA
, — * Rok więzienia za oszukańcze ma­

nipulacje. Przed ' Sądem Okręgowym, pod 
przewodnictwem sędziego dr Śtachów- 
skiego odpowiadał' w dniu wczorajszym u- 
rzędnik gospodarczy Franciszek Wal i 
jego żona Wanda, Oskarżony Wal pozo­
stawał pod zarzutem zamówienia u p„ Ko- 
minowskiego w Poznaniu pieczęci, na na­
zwisko, właściciela pracowni kuśnierskiej 
przy ul. Wrocławskiej 14 p. Ozieroffa. 
Oskarżony Wal użył wspomnianej pieczę­
ci przy rachunku, opiewającym na sumę 
210 zł na kupno fytra dla swej narzeczo­
nej. Następnie zamówił u p.' Kominow- 
skiego pieczęć majętności Urgielsko, któ­
rej jednak nie otrzymał. Jednocześnie w 
czasopiśmie „Rolnik Wielkopolski“ podał 
ogłoszenie, że majętność Urgielsko poszu­
kuje elewa, na co zgłosił się zamieszk. w 
Złotowiejsku koło Obornik p. Driański. 
Oskarżony Wal wysłał do niego list, w 
którym zaznaczył spotkanie w hotelu 
„Continental“ , w, Poznaniu, gdzie, miano 
zawrzeć odpowiednią umowę. Równocze­
śnie prosił p. Driańskiego o przygotowa­
nie 500 złotych. List podpisał oskarżony 
Wal nazwiskiem Tadeusza Danielewicza, 
który był dzierżawcą majętności Urgiel­
sko, kiedy osk. Wal pełnił tam funkcję u- 
rzędnika gospodarczego. Spotkanie do­
szło do skutku, z powodu jednak braku 
pieniędzy umowy nie zawarto i osk. Wal 
wyznaczył późniejszy termin spotkania 
W międzyczasie p. Driański dowiedział 
się od dzierżawcy majętności Urgielsko, 
że p. Danielewicz już nie jest dzierżawcą’ 
Z powyższego zrozumiał p. Driański, że 
cała sprawa polego na oszustwie. Na

Szparan-olbrzym wagi 365 gramów

Jeden ż naszych Czytelników przyniósł nam reprodukowany powyżej olbrzymi 
szparag, nabyty w jednym ze. składów żywnościowych przy ul. Szamarzewskiego, 

hiiebywaly okaz wyhodowany został w jednym z ogrodnictw w Krzyżów nikach.

Słońca: węchód 3.30, zachód 20,14 
Długość dnia 16 godzin 44 minut 
Księżyca: wschód 6.31, zachód 22,12 
Faza: 3 dzień po nowiu

W
Na pięknym Placu św. Marka (Tereny 

Targów Międzynarodowych) odbędzie się
*w niedzielę, dnia 13 czerwca od godz. 14 
do 21

Wielki Festyn 
Swiętomarciński

'.fóry stanowić będzie niebywałą atrakcję 
dla całego Poznania! Setka najróżniej­
szych urozmaiceń. Specjalne imprezy dla 
dzieci. Dancing. Bufet zaopatrzony w wie­
le dobrych u. tanich rzeczy. Stoły usta­
wione , w; cienistej kolumnadzie. Doboro­
wa orkiestra wojskowa i koncert radio­
wy. Wstęp tylko 20 gr, dla dzieci 10 gr. 

. Czysty zysk przeznaczony na rzecz świet­
lic Akcji, Katolickiej parafii św. Marcina 
dla niezamożnej młodzieży i bezrobot­
nych. W razie niepogody FESTYN ODBĘ­
DZIE SIĘ W HALACH WYSTAWOWYCH. 
Wszystkich bez wyjątku serdecznie za­
praszamy/

zg 27184/5

Harcerze „Piątki“ Poznańskiej zapra­
szają wszystkich, na
Kiermasz Harcerski

do Parku, w Solaczu w niedzielę, dnia 13 
czerwca. Różne gry i zabawy oraz tani 
i obfity bufet własny.

zg 1558/9

Restauracja w Hotelu Polonia Grun­
waldzka 18, poleca bezpłatnie salę do za­
baw i pokoje klubowe na wszelkie uroczy­
stości. Kuchnia wyborowa. Ceny niskie. 
Wieczorem dancing.

Ng 42183

KOHGRES
CHRYSTUSA KRÓLA

Międzynarodowy Kongres 
ku czci Chryustusa Króla 
odbędzie się w dniach od 25 

do 29 cżerwca. dniach 28 i 29 czerwca 
obradować, będzie w Poznaniu XVII zjazd 
katolicki.,,•

Zgłoszenia na kongres należy usku­
teczniać w. Naczelnym Instytucie Akcji 
Katolickiej, Poznań, Al. Marcinkowskiego 
nr. 22. Karty uczestnictwa w cenie 10 zł, 
upoważniające do zniżki kolejowej, są do 
nabycia w ■ Naczelnym Instytucie Akcji 
Katolickiej i w oddziałach „Orbisu“.

Zapotrzebowanie na kwatery indywi­
dualne i zbiorowe zgłaszać należy na pi- 

! śmie lub ustnie wyłącznie do komisji kwa­
terunkowej kongresu, mieszczącej się w 
Dyr. Targów Poznańskich, ul. marsz. Fo­
cha 18. Zgłoszenia na kwatery zbiorowe 
należy uskutecznić najpóźniej do. dnia 20
bm.

Aby umożliwić tani przejazd jak naj­
większym masom z całej Wielkopolski, 
dyrekcja kolei uruchomi na jej obszarze 
24 pociągi popularne. Zgłoszone zostały 
ponadto pociągi popularne z Warszawy, 
Łodzi, Płocka, Włocławka, Grudziądza, 
Kielc, I.ublina,. Wilna Gdyni Katowic, Kra­
kowa, Przemyśla.

Prócz tego stosowane będąę zniżki in­
dywidualne 50 pet ze Wszystkich stacyj 
na czas od-24 bm. do 1 lipca. Chcący z te­
go korzystać winni się zgłosić po kartę w 
cenie 20 gr oraz informator i odznakę 
kongresową w cenie 30 gr do Archid. In­
stytutu. Akcji Katolickiej w Poznaniu, Al. 
Marcinkowskiego 22, III ptr., tel. 17-81.

rozprawie w dniu wczorajszym sąd ska­
zał osk. Wala na rok więzienia, osk. Wa­
łową natomiast sąd uniewinnił, dla braku 
dostatecznych dowodów winy. Od wy­
roku oskarżony Wał wniósł odwołanie.
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KRONIKA POLICYJNA
— * Jako podejrzanego o systematycz­

ną kradzież mąki, smalcu i cukru mi­
strzowi piekarskiemu Wacławowi Mroziń- 
skiemu, mieszkającemu na Winiarach 
przy ul. św. Leonarda 19 ujawniono 28-let- 
niego Józefa Maćkowskiego również z Wi- 
niar, mieszkającego przy Drodze Urba­
nowskiej 22. Podczas rewizji u Maćkow­
skiego, który u p. Mrozińskiego był za­
trudniony, znaleziono część skradzionych 
rzeczy. Sprawę skierowano do sądu, (kl.)

— * Ucieczka z zakłada poprawczego. 
Na dworcu kolejowym w Poznaniu przy­
trzymano 13-letniego Stanisława Piotrow­
skiego i 11-letniego Romana Teresińskie- 
go. Jak się okazało, zbiegli oni z Woje­
wódzkiego Zakładu Wychowawczego w 
Antoninku, dokąd ich ponownie odsta­
wiono. (kl.)

— * Czyje rzeczy? W komisariacie 1 
przy placu Wolności 12 znajduje się zega­
rek męski marki „Tobis Watch“, znale­
ziony na Wielkich Garbarach. — W komi­
sariacie II przy ul. Berwińskiego przecho­
wuje się budzik marki „Junghans", parę 
granatowych półbucików marki „Leo“, 
czarną derkę haftowaną, dwa prześciera­
dła, białą powłokę, różową suknię frote- 
rową, bluzę damską w niebieskie kwiaty 
i zakopiańską oraz ręcznie haftowany bia­
ły obrus. Przedmioty te pochodzą praw­
dopodobnie z kradzieży, (kl.)

Z WIELKOPOLSKI
— * GNIEZNO. Pod przewodnictwem ks. 

proboszcza Chilomera wyruszy w tym roku 
dnia 6 lipca piesza pielgrzymka do Częstocho­
wy. Powrót nastąpi 25 lipca rb.

— „Wiktoria i jej Huzar“, znana i piękna 
operetka Abrahama została tu wystawiona na 
scenie kinoteatru „Słońce“ w ub. wtorek przez 
znakomity zespół artystów poznańskich pod dy­
rekcja Zygmunta Wojciechowskiego. Wszyscy 
aktorzy wywiązali się ze swych ról bez zarzu­
tu, przy czym nie szczędzono oklasków różnym 
popisom baletowym. Poszczególne śpiewy 
brzmiały dobrze, przy czym stwierdzić z zado­
woleniem trzeba, że głos p. Danuty Leskiej 
stale się poprawia i jej Wiktoria była bodajże 
najlepsza dotychczasowa kreacja. Jedyna bo­
lączką naszych objazdowych teatrów jest brak 
punktualności, jednak czy nie leży tu wina 
również i u publiczności, która przychodzi 
zbyt późno d> kasy, przez co też i przedstawie­
nie nie może się rozpaczać o normalnym cza­
sie? Dobremu zespołowi dyr. Z. Wojciechow­
skiego należy życzyć zasłużonego powodzenia w 
dalszych przedstawieniach, które urządzą w 
różnych miastach Wielkopolski.

— Zarząd Miejski w Gnieźnie ogłosił, że 
Bank Gospodarstwa Krajowego wyznaczył 
kontyngent w wysokości 70.000 zł dla miasta 
Gniezna na budownictwo mieszkaniowe. Ewtl. 
wnioski o przyznanie pożyczki należy składać 
do Zarządu Miejskiego.

— W sobotę 12. 6. br. o godz. 18 w auli 
Gimnazjum Kupieckiego nastąpi otwarcie wy­
stawy z działu przysposobienia gospodarczego, 
w zakres którego wchodzi krawiectwo, bielł- 
źniarstwo, rysunki i robótki oraz wytwory 
sztuki kulinarnej.

— Garbarnia p Rogowskiego w Gnieźnie 
przyjęła do pracy obcokrajowca Markowicza w 
charakterze majstra. Zapytać się należy, czy 
w* Polsce nie ma krajowych sił? Wspomniana 
firma zatrudniała ostatnio przez kilka miesię-

Wyścigi w Brynowie
Wczoraj, w środę, w przedostatnim dniu 

sezonu wyścigów konnych na torze w Bryno­
wie rozegrano 6 gonitw.

Koni biegało dużo.
W pierwszej: 1) Ilipek, 2) Łucznik II, 3) 

Kord. Tot. zw. 15 zł.
W drugiej: 1) Miss Palii, 2) Bembo, 3) Zu­

lus II, 4) Galimatias, 5) Babosz, 6) Czeremosz, 
Tot. zw. 14 zł, m. 11 i 12 zł.

W trzeciej: 1) Pan Bonet, 2) Trzask. 3) King 
of Song, 4) Chojrak, 5) Sektor, 6) Morwa, 7) 
Król Herod. Tot. zw. 16 zł. m. 12—14 i 13 zł.

W czwartej: 1) Ever More, 2) Ahi, 3) He­
lios. 4) Forsyte. Tot. zw. 16 zł, m. 12 i 13 zł.

W piątej: 1) Bonne Aventure, 2) Jog, 3) Ju- 
dica, 4) Hulanka II, 5) Verbum Nobile III, 6) 
Malwa. 7) Palier, 8) Dzwonnik. Tot. zw. 87 zl,
m. 23 i 20 zł.

W szóstej: 1) Galahad W., 2) Traglast, 3) 
Hassan Beje, 4. Ekran II. Tot. zw. 14 zł, m. 
12 i 16 zł.

Redaktor * Społecznik
młody, zdolny, znający język francuski — 
do najstarszego dziennika emigracji zarob­
kowe) w Europie. Szczegółowe oferty i wy­
magania: Wiarus Polski, 35, rue du Cbatean — 
Lilia (France) ng 44 934

t® £TAN pogody
— - W POZNANIU

10 czerwca 1537
Temperatura 7 gods. + 22,4, 13 godz. + 31,6. 
Ciśnienie

7 godz. 757.0 mm. wysokie 
13 godz. 755,1 mm.
tendencja barom,: ciśnienie lekko spada

Zachmurzenie
7 godz. pogodnie 

13 godz. pogodnie
Wiatr

7 godz. kierunek pol.-wech., szybk. 5 m/sek.
13 godz. kierunek: cisza, szybk. — m/sek.
Opad
w cugu poprzedniej doby (od godz. 7 rano dnis 
wczonjszego do godz. 7 rano dnia dzisiejszego) 
— mm,, rodzaj opadu: ślad, deszcz. 
Tempetafura w' dniu 9 czerwca br. była:

najwyższa + 32.-5 o godz. 14 
na j niżą za + 15,7 o godz. 4 

Prognwj pogody na dzień jutreejezy:
Bez zirran, upalnie i pogodnie, miej­

scami przelotne burze. i

Dzieci z Polesia zachwycone Wielkopolska
Śrem, (sn.) W odwiedziny do szko­

ły powszechnej nr. 1 w Śremie przybyła 
wycieczka dzieci poleskich z dwuklasowej 
szkoły w Noskach, pow. Prużany, wojew. 
poleskie, złożona z sześciu chłopców i 

siedmiu dziewczynek. Wycieczkę prowa­
dzi kierownik tamtejszej szkoły p. Jan 
Rybicki i nauczyciel p. Jan Sławiński, ro­
dowity śremiak.

Mali Poleszucy wzbudzili na ulicach 
naszego miasta żywe zainteresowanie 
swoim barwnym regionalnym strojem, a 
zwłaszcza jego prymitywizmem, łapcia­

mi z łyka lipowego i samodziałami. Przy­
wieźli ze sobą ciekawe wyroby rękodziel­
nicze Polesia m. in. wzorzyste materiały 
lniane, ręczniki płócienne oraz słynne na 
całe kresy dzbany, misy i garnki, wypa­
lane w Prużanach. Większość małych u- 
czestników wycieczki to potomkowie od 
dawna osiadłej polskiej szlachty z za­
ścianka Bortnowicze, którego prawie 
wszyscy mieszkańcy noszą nazwisko Bort- 
nowskich. Kilku jest prawosławnych 
Biało-Rusinów z okolicznych przysiółków. 
Rodzice ich to bardzo biedni rolnicy, po­
siadający małe kawałki ziemi nieurodzaj­
nej i po większej części bagnistej. Dzieci 
w ciągu całego roku ciułały grosze z my­
ślą o dalekiej i pięknej wycieczce.

Mili goście zostali przyjęci w Śremie 
przez kier. p. Marie Josse, która udzieliła 
im kwatery w szkole oraz przez pp. S. 
Kawecką i L. Kruczyńskiego z komitetu 
rodzicielskiego. Młodzież zabrała małych 
Poleszuków do domów rodzicielskich, a 
dyrekcje poszczególnych szkół urządzały 
dla nich miłe imprezy. W czasie kilku­
dniowego pobytu zwiedzili zakłady miej­
skie, jak gazownię, elektrownię i wodo-

cy jako doradcę prawnego Żyda Kurta Frej- 
manna. który stanowisko opuścił, gdyż pobyt 
w Polsce me został przedłużony. Frejmann 
przybył do Gniezna z Katowie, a poprzednio 
mieszkał w Jaffie (Palestyna).

— ♦ INOWROCŁAW. Na walnym zebraniu 
Akademickiego Kola Kujawskiego wybrano 
nowy zarząd w składzie nast.: prezes — Ber­
nard Pawlak, wiceprezes — Emd. Szafrański, 
Il-gi wiceprezes — Maria Sikorska, sekr. — 
Józef Wilandt, skarbnik — Witold Szmytkie- 
wicz, członkowie — Alfons Raiter, Romuald 
Noryśkiewicz, Melania Płócienniczakówna.

— Policja miejscowa ujęła i osadziła w a- 
reszcie pewnego dezertera, który na terenie 
Kujaw zorganizował szajkę złodziejską: szajka 
ta w b. krótkim okresie czasu dokonała około 
50 włamań i kradzieży Po za „szefem“ szajki 
przymknięto także trzech głównych wspólni­
ków.

— Podniosła uroczystość poświęcenia sztan­
daru Ojców Różańcowych odbyła się w Gniew­
kowie.

— W Kościelcu pod Inowrocławiem odbył 
się zlot podokręgu inowrocławskiego K. S. M.. 
który był żywiołowa manifestacją siły i idea­
łów młodzieży z pod znaku Krzyża i Orła Bia­
łego.

— W Mątwach odbyła się uroczystość roz­
poczęcia budowy szkoły powszechnej, która 
stanie tam kosztem 250.000 zł. Potrzeba budo­
wy nowego gmachu szkolnego w tym przedmie­
ściu Inowrocławia była tym pilniejsza, bo do­
tychczasowy budynek, mieszczący tylko 6 klas, 
musiał pomieścić blisko 500 uczniów. Na uro­
czystość położenia kamienia węgielnego przy­
była Rada Miejska, ławnicy i członkowie Za­
rządu Miasta z prezydentem Jankowskim na 
czele, (mz)

— * JAROCIN. W dniu «4 maja br. oddalił 
się z domu rodzicielskiego w Jarocinie przy ul. 
Średniej 9 — 11-letni Kazimierz Matuszak. Ry­
sopis zaginionego jest następujący: wzrost o- 
koło 120 cm, twa i z owalna, oczy szaro-niebie- 
skie, nierówne pełne uzębienie. Znaki szczegól­
ne: nad nasadą n<sa, pod lewą brwią blizna 
skośna długości jednego centymetra. Chłopak 
ten, który wyszedł na naukę religii i więcej 
nie wrócił, ubrany był w dobrze skrojoną ma­
rynarkę koloru szarego w krateczkę, granatowe 
spodeńki, brązowe sznurowane półbuciki i gra­
natowy beret. Ktoby wiedział cośkolwiek o 
miejscu pobytu zaginionego proszony jest o za­
wiadomienie o tym najbliższego posterunku 
P. P.

— * KOŚCIAN Posiedzenie Rady Miej­
skiej odbędzie się w piątek 11 bm. o g. 20. Na 
porządku obrad m. in. sprawa gruntu i budo­
wy nowej mleczarni, prawozdanie rad. Wy- 
rybkowskiego ze zjazdu Miast w Warszawie 
i inne.

— W nadchodzącą niedzielę odbędą się 
końcowe imprezy WF i PW przy udziale za­
wodników z całego powiatu, w którym to dniu 
zostaną rozdane nagrody za osiągnięte wyniki 
sportowe. Sam program przewiduje poza u- 
działem we mszy św. defiladę, pokazy gier i 
gimnastyki, obrony kraju, oraz ćwiczenia i 
tańce T. G. .Sokół“.

— Z powodu nadzwyczajnego upału zwol­
niono w ub. środę dzieci szkoły powszechnej 
z nauki, (ko)

— * KROBIA. W ub. niedzielę odbył się 
zlot Kat. Stów. Młodz Męskiej Okręgu gostyń­
skiego w Krobi. Już od samego rana zaczęły 
przez miasto przejeżdżać oddziały młodzieży z 
całego Okręgu z pieśnią na ustach. O godz. 
10,15. ruszyły karne szeregi młodzieży z 15-tu 
sztandarami przy dźwiękach orkiestry wojsko­
wej do kościoła farnego. Kazanie wygłosił 
O. Oblat, superior Józefowicz, a mszę św. od­
prawił ks. asystent Wojciechowski. Po . nabo­
żeństwie ruszył pochód wokoło rynku »powro­
tem na boisko, gdzie pod goły in niebem zaczęło 
się uroczyste zebranie, które zagaił prezes o- 
kręgowy. po czym nastąpił śpiew „Hej. do a- 
pelu“, deklamacja, sprawozdanie sekret okrę- 
ku i prezesa Oddziału Krobia, śpiew „O Chry­
ste“ chóru męsk. .Harmonia“, referat delega­
ta Związku. Po przerwie obiadowej od godz. 
14 rozpoczęły się zawody i gry towarzyskie,. a 
orkiestra koncertowała. O godz. 19 nastąpiło 
rozdanie nagród i zamknięcie zlotu, (kr)

— ♦ KROTOSZYN. Gwałtowna burza, ja­
ka przeszła nad Krotoszynem nocą z wtorku 
na środę, poza uszkodzeniem sieci telefonicznej 
i elektrycznej, na szczęście innych poważniej­
szych szkód w tut. mieście nie wyrządziła. Na­
tomiast w pobliskim Lutogniewie. piorun ude­
rzył w wieżę tamt. kościoła, od czego zapaliły 
się 'schody wiodące na dzwonicę. Ogień zauwa­
żono i - ugaszono, dzięki czemu obyło się bez 
większych strat, a świątynia ocalała.

ciągi, kościoły i zabytki, byli również w 
muzeum, regionalnym p. F. Sałacińskiego. 
Dzieci są zachwycone Wielkopolską i jej 
gościnnością. W powrotnej drodze wy­
cieczka przez dwa dni zatrzyma się w Po­
znaniu.

W rozmowie z opiekunami dowiedzie­
liśmy się o ciekawych i budujących za­
razem sprawach- W ostatnich czasach 
wieś poleska pod wpływem uświadomie­
nia podejmuje walkę z handlem żydow-

Wycieczka dzieci poleskich w Śremie
skim. Na terenie np. Nosek utworzono 
spółdzielnię, liczącą przeszło 100 udzia­
łowców i wypędzono ze wsi Żydów-han- 
dłarzy, którzy wyzyskiwali bezczelnie Po­
leszuków. W przyszłym roku ma rów­
nież powstać z inicjatywy p. kier. Rybic­
kiego mała spółdzielcza mleczarnia. Przy­
krą stroną wsi poleskiej, to jej analfabe­
tyzm, 40 proe. dzieci szkolnych jest od­
roczonych i nie uczęszcza do szkoły z po­
wodu braku pomieszczenia i sił nauczy­
cielskich.

— Janowi Kuśnierzowi z Krotoszyna skra­
dziono rower, pozostawiony na chwilę bez opie­
ki na ulicy. Ignacem i Bielawnemu w Beni­
cach skradziono z mieszkania 52 zł gotówki. 
Policja przytrzymała podejrzanego o dokonanie 
tej kradzieży pewnego osobnika ze Lwowa. — 
Do zagrody Stefana Olejnika w Smoszewie 
zakradli się nieznani sprawcy i skradli 7 kur.

— W ub. środę odbył się tu zjazd delegatów 
VIII okręgu Wlkp. Związku Kół Śpiewaczych, 
na którym ustalono, że tegoroczny zjazd okrę­
gowy odbyć się ma 20 bm. w Grębowie, pow. 
krotoszyński. W uzupełniających wyborach za­
rządu okr„ prezesem, w miejsce śp. dyr. Ign. 
Stróżewskiego wybrany został p. Marcin .Tar­
czyński. a sekretarzem p. M. Jelinowski z 
Krotoszyna. Dyrygent okręgowy p. C. Wal- 
kowski omówił następnie dotychczasowe prace 
poszczególnych kół okręgu, repertuar pieśni 
oraz przyszłą ocenę pieśni konkursowych, (jk)

— * LESZNO. We wtorek odbył się po­
grzeb znanego na' naszym terenie, długoletnie­
go werkinistrza Zakładu Kanalizacyjnego, śp. 
Franciszka Miądówicza. Po przeszło 20 latach 
służby dla miasta przeszedł na emeryturę, by 
po roku odejść w zaświaty w 61 roku życia. 
Za trumną postępował Zarząd Miejski oraz 
delegacje zakładów miejskich z wieńcami. 
Cześć .Tego pamięci.

— Odbyło się tu zebranie gniazda żeńskiego 
T. G. „Sokół“. Obradom przewodniczyła pre­
zeska p. Janina Misiakowa. Jako gość uczest­
niczyła w zebraniu p. Pelagia Parzyszowa, 
była długoletnia prezeska tego gniazda. Uczest­
niczki wysłuchały m. i. bardzo aktualnego re­
feratu pt. „Prawd t o komunizmie“, który 
wygłosiła ze swadą p. Kwiatkowska.

— Od 8 do 15 września odbędzie się w Lesz­
nie „Wystawa Regionalna Rzemieślniczo-Prze- 
mysłowa“. Terenem wystawy są gmachy Pań­
stwowego Gimnazjum męskiego im. Komeń­
skiego oraz Miejskiego Gimn. żeńskiego im. 
M.. Konopnickiej. Wystawa zainteresował się 
szeroki ogół społeczeństwa tak, że za reprezen­
tują się wszystkie gałęzie rzemiosła, handlu i 
przemysłu Leszna i okolicznych powiatów». 
Wystawa posiada wielkie znaczenie szczegól­
nie dla pogranicza gdzie jeszcze panuje duch 
popierania przemysłu obcego. (Ir)

— * MOSINA. W d niu 6. bm. miejscowa 
Ochotnicza Straż Pożarna obchodziła 35-lecie 
swego istnienia. Uroczystość połączono z po­
święceniem autopogotowia. Do miasta przyby­
ły różne delegacje i drużyny strażackie. Uro­
czystą mszę św», odprawił miejscowy proboszcz, 
po czym odbyło się na Rynku poświecenie sa­
mochodu strażackiego i motopompy. Na uro­
czystość przybyli przedstawiciele duchowień­
stwa, władz i Okręgu Wojewódzkiego Straży 
Pożarnych, oraz przedstawiciele różnych orga- 
nwwicyj społecznych, komitetu honorowego itd. 
Wszyscy mówcy zgodnie wskazywali na barúzo 
intesywną prace tutejszej straży w ostatnich 
latach, dzięki czemu mosińska straż ogniowa 
nie tylko wysunęła się na czoio w powiecie, 
ale przez swa prace przyczyniła sie w ogóle 
do rozwoju strażactwa na terenie powiatu. Pre­
zesem tut. straży jest p. Podemski. Następnie 
odbyła się dekoracja zasłużonych członków 
straży oraz defilada. Po południu odbywały sie 
zawody strażackie, w’ których tutejsza straż 
zdobyła pierwsze miejsce.

— * PLESZEW. Opera i Operetka z Po­
znania pod dyrekcją Zyg. Wojciechowskiego 
wystawia tutaj w sali Bursy Bractwa Kurko­
wego, w dniu 10 hm. o godz. 20.30 piękną ope­
retkę Lehara „Wesoła Wdówka“. Balet pod 
kierów’. Haliny Lubicz odtańczy szereg róż­
nych tańcy, reżyseria Ból. Morskiego, kier, 
muzyezne dyr. Zyg. Wojciechowski .Zespół ten 
jest na tutejszym gruncie bardzo łubiany 
i cieszy sie zawsze powodzeniem.

W dniu 7 bm. dwukrotnie alarmowała sy­
rena Straż Pożarną do ognia. Za pierwszym 
razem popoł. bardzo sprawnie i szybko wyru­
szyli nasi strażacy do Chocza (ziemia Kaliska^, 
gdzie ogień zagrażał bardzo poważnie temu 
małemu miastu. — W nocy o 24-ej syrena a- 
larmowała po raz drugi do ognia w Czechlu, 
gdzie paliły się dwie stpdóły. Tym razem nasi 
strażacy nie bardzo się spieszyli, czego dowo­
dem jest, że przygotowania do wyjazdu trwa­
ły aż 45 minut. Na temat tego opuźnienia krą­
żą po mieście różne wersje. Wskazanym było­
by. ażeby prezes Str. Poż. zamiast werbować 
zwolenników do „Ozonu“, zajął się więcej 
swymi strażakami, (cep)

— * RAWICZ. W ub. niedzielę przeżywało 
nasze kresowe miasto piękną uroczystość wrę­
czenia władzom wojskowym broni, zakupionej 
przez społeczeństwo powiatu rawickiego. Ña 
uroczystość tę przybyli wojewoda Maruszewski

Gdy dokucza wam 
reumatyzm...

Jeżeli przy każdym poruszeniu się od­
czuwacie w stawach dotkliwe bóle, istnie­
je tylko jedno wytłumaczenie: dolega 
Wam reumatyzm. Reumatyzm często ob­
jawia się gdy kwas moczowy osadza się 
w stawach.

Istnieją pewne sole, w które organizm 
Wasz zaopatrzony jest przez naturę. Są 
one bardzo ważne, ale nie zawsze posiada­
my je w dostatecznej mierze.

Sole Kruschen zawierają właśnie te 
sole; niektóre z nich dopomagają do roz­
puszczenia osadu kwasu moczowego, inne 
zaś wydalają zbyteczne trująco substan­
cje. Sole Kruschen brane codziennie rano 
stosuje się przy reumatyzmie.

Kup dziś jeszcze flakon Soli Kruschen 
w najbliższei aptece. Cena zł 2,20 i 1,50.

n 44 Mil

i gen. Wład. Rozpoczęto uroczystość nabożeń­
stwem w kościele parafialnym, które odprawił 

kapelan _ Łukowiaa. Po nabożeństwie ruszył 
pochód wojska, kadetów, straży granicznej,
P. W„ P. C. K., oraz licznych organizacyj ze 
swymi sztandarami na rynek, ślicznie przybra­
ny w zieleń, bramy triumfalne i mnogość cha- 
rągwi o barwach narodowych. Tu ustawiono 
sie w czworobok, po stronie ratusza stała broń 
zakupiona, umajona zielenią i kwiatami. Z 
mównicy przemawia! p. Wierzchowiecki z Rosz- 
kówka przedstawiając wynik wysiłku obywa­
teli na F. O. N. Po przejęciu broni przez woj­
sko przemówi! z mównicy gen. Wlad dzięku­
jąc za tak wspaniały dar i wzniósł okrzyk na 
cześć Najj. Rzpl.. Jej Prezydenta, Marsz. Ry­
dza śmigłego i na cześć ofiarnych obywateli 
miasta i powiatu rawickiego. Po tej uroczy­
stości odbyła się przed władzami defilada, (rs)

— * WRZEŚNIA. Program zjazdu Stron­
nictwa Narodowego we Wrześni w dniu 13-go 
czerwca br. jest następujący: Godz. 8 rano 
zbiórka w ogrodzie Hotelu Polskiego, ul. Zam­
kowa 10. godz. 3.30 — raport i przegląd, godz. 
9.30 — wymarsz do kościoła na nabożeństwo 
ulicami: Zamkowa. Sienkiewicza, Rynkiem, 
Poznańską. Godz. 11.30 — wielkie zebranie zja­
zdowe w ogrodzie Hotelu Polskiego z refera­
tami. które wygłoszą wybitni mówcy Stron­
nictwa Narodowego na aktualne tematy oraz 
uchwalenie rezolucji Wstęp do ogrodu tylko 
za legitymacjami zjazdowymi, które wydaje 
Zarząd Powiatowy we Wrześni i wszystkie 
miejscowe kola S. N.

Z GDYNI I WYBRZEŻA
— * GDYNIA. Na polskim wybrze­

żu, daje się zauważyć napływ letników. 
Sprzyjające warunki atmosferyGzne i pod­
nosząca się z dnia na dzień temperatura 
wody powodują wzrastanie napływu gości. 
Na plan pierwszy zaczyna się wysuwać 
Orłowo. Życzyć należało by sobie, aby 
Orłowem, które w tym roku wchodzi w 
sezon z nowymi udogodnieniami, zainte­
resowali się więcej Polacy. Tak mie­
szkańcy Orłowa, jak też właściciele pen­
sjonatów przy każdej sposobności deklaru­
ją gotowość przyznawania pierwszeństwa 
Polakom przed Żydami.

Przy wyładunku szwedzkiej kostki gra­
nitowej ze statku „Poznań“ spadł jeden z 
kamieni na głowę robotnika Franciszka 
Ukleji. Robotnik doznał silnego poranie­
nia głowy. Wypadek miał miejsce przy 
nabrzeżu Holenderskim.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożono w 

dalszym ciągu:
Na powodzian w woj. kieleckim: K. W.

20.—, razem z poprzednio pokwitowanymi 
22,- zl.

Na pomnik Serca Jezusowego: Kubiaczy- 
kówna 1,—, razem z poprzednio pokwitowany­
mi 103.— zt.

Na „Caritas“, okr. pozn.: F. C. 2,—, razem 
z poprzednio pokwitowanymi 40,05 zł.

Na biednych parafii Naramowice: H. S. 10 
proc, wygranej 5,—, razem 5,— zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi

Dnia 9 hm. wywieszono następujące za­
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Lekarz Kazimierz Piaskowiak i absolwent­
ka U. P. Halina Płoskowiakówna; referendarz 
Urzędu Skarbów. Jan Wciórka w Rawiczu 
i nauczycielka Gertruda Majewska w Żninie; 
stolarz Roman Szafrański i krawc. Maria 
Anna Kwiecińska, oboje w Junikowie, pow. 
pozn.; murarz Edward Nawrot w Opalenicy, 
pow. nowotom. i prasowaczka Agnieszka Mo- 
lata; owdow. rolnik Franciszek Muszałskł 
i krawc. Marianna Radziejowska: owdow. kan­
celista sadowy Wojciech Gajewski i Helena 
Kępińska; rob. Franciszek Kotlarek i Marian­
na Mierzyńska: owdow. rencista Walenty Kö­
nig i poslugaczka Marianna Jakubowska: kup. 
podróżuj. .Tan Baraniak i Marianna Spychal­
ska: rob. Ignacy Niedzbaka i krawcowa Hele­
na Raduka; funkcjon. pocztowy Marian Wa­
chowiak i krawc. Wiktoria Kajsturówna; 
ogrodn. Tadeusz Jeziorny i Stanisława śląską; 
podróżujący Paweł Pawelczak i służ. Włady­
sława Dombrowska; rob. Kazimierz Wtór* 
kowski i rob. Domiceła John; lakiernik Ed­
mund Mielcarzewicz i krawc. Czesława Jasie- 
ka; ślusarz Bolesław Dąbkiewiez i Elżbieta 
Janus: szewc Franciszek Stopiak i alużąca 
Walentyna Piontek.

Zgony.
Dnia 9 czerwca 1937 r. zapisano następujące 

zgony: Mieczysław Nowak. 6 lat: Stefania 
Ruszkowska z domu Kaniewska, wdowa. 74 
lat; Władysław Litkowskl, Cl lat: Alina An­
drzejewska, 24 dni: Ksiądz Roman Gieinik. 26 
lat; Władysława Knom z domu Hubert, wdo­
wa, 71 lat: Jan Andrzej Młynarczyk 1 dzień, 
1 godz.: Pelagia Bachorska z domu Stempnie- 
wicz, 49 lat.
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DZIAŁ KULTURY 1 SZTUKI
C1E KULTURALNE I „KOBIETA W SZTUCE

JAK TEATR KATOWICKI
Z Katowic donoszą nam (ks):
Teatr imienia Stanisława Wyspieńskie- 

go ukończył piętnaście lat istnienia. W 
tym dziesięciu lat pod jedną i tą samą 
dyrekcją, którą sprawuje p. Marian Sobań­
ski, jako delegat Towarzystwa Przyjaciół 
Teatru Polskiego. Przechodził on przez ten 
czas różne zmiany wewnętrzne i różne fa­
zy artystycznego wyrobienia. Najważniej­
szą wszelako cechą, cechą która wy­
odrębnia teatralne Katowice od przeważ­
nej ilości scen polskich, jest organizacja 
widowni. Organizacja „konsumeji", dzisiaj 
co najmniej taksamo ważna, jak organi­
zacja „produkcji", tj. doboru sztuk i ich 
wykonania.

Tak zwany „kryzys teatralny“, jest w 
pierwszym rzędzie kryzysem kasy. Publicz­
ności nie przybywa, raczej ubywa. Odcią­
gają ją inne rozrywki, międzr którymi ki­
no jest najniebezpieczniejsze. Zadanie na 
tym więc polega, aby zdobyć dla teatru 
nowe warstwy widzów, takie, które poprze­
dnio albo nie chodziły, albo chodziły rzad­
ko. W ten tylko sposób da się byt teatru 
podtrzymać, gdyż subwencje rządowe i sa­
morządowe wysychają i raczej trzeba li­
czyć się z ich maleniem, niżeli z wzrostem.

Otóż teatr katowicki pierwszy zorgani­
zował sobie widownię, tj. zapewnił stałą 
frekwencję widzów na pewną ilość przed­
stawień, sprzedając je ryczałtem po ni­
skich cenach różnym związkom, szkołom, 
zakładom pracy itd. Rezultat jest wspania-

NAUKA
Zgon wybitnego lekarza. W Krakowie 

zmarl śp. dr Józef Surzycki, licząc lat 82. 
Zmarły był długoletnim prezesem Towa­
rzystwa Lekarskiego i Polskiego Czerwone­
go Krzyża.

Zjazd Muzeologów odbędzie się w tym 
roku we Lwowie, potrwa trz'- dni i zacz- 
nie się 12 bm. Na jednym z posiedzeń ple­
narnych wygłosi odczyt dyrektor Muzeum 
Wielkopolskiego dr Nikodem Pajzderski, 
na temat „Niewłaściwe zabirt konserwa­
cyjne przy obrazach żaby4'"'wy eh".

Uniwersytet lozański ukończył 400 lat.
Uroczystości jubileuszowe zgromadziły u- 
czonych z całego świata. Polskie wszechni­
ce reprezentował prof. dr Manfred Kridl 
z Wilna.

W NAUKOWYM POZNANIU
Wydział Lekarski Tow. Przyj. Nauk od­

będzie walne zebranie w piątek, dn. 11 
czerwca br. o godz. 20 c. t. w sali wykłado­
wej Kliniki Okulistycznej U. P. (Wały Ba­
torego 2). Na porządku obrad — komuni­
katy zarzą/lu, referat dra Tadeusza Szul­
ca pt. „Sprawa reorganizacji Wydziału 
Lekarskiego Pom. Tow. Przvj. Nauk", dy­
skusje i wnioski oraz wykład dra A. Brod­
niewicza pt. „O chorobie morskiej".

Znowu na północy znalazł się w ubie­
głym sezonie inż. Czesław Centkiewicz, 
znany z całorocznego pobytu na Wyspie 
Niedźwiedziej z przed pięciu lat. Dzieje po­
bytu trzech Polaków na wyspie mgieł i 
wichrów są już powszechnie znane. Po 
opisach popularnych przyszła kolej na pu­
blikację zebranych materiałów naukowych, 
głównie z dziedziny meteorologii i e- 
lektryczności atmosferycznej. Opracowanie 
zajęło dwa lata z góry; ogłoszone dziś syn­
tezy dały nowe fakty z dziedziny podbie­
gunowej klimatologii. W roku ubiegłym 
wybrał się inż. Centkiewicz ponownie na 
Wyspę Niedźwiedzią po dodatkowe obser­
wacje i stwierdził, że pamięć po Polakach 
żywo jeszcze tkwi wśród nielicznych mie­
szkańców opuszczonej wysepki. Gorzej z 
pamiątkową tablicą polską: „ktoś" grasu­
jący i w tych szerokościach geograficznych 
upodobał sobie kawał płyty metalowej i 
bez pytania przywłaszczył sobie pamiątkę 
po naszych obserwatorach. Z Wyspy 
Niedźwiedziej pojechał inż. Centkiewicz na 
Szpicberggen właśnie w tym czasie, gdy 
przechodziła ją wzdłuż wyprawa polska. 
Wrażenia opisał w nowej książce, wydanej 
przez „Rój" pt. „Znowu na północy“. Zdo­
bią ją fotografie autora i majora Antonie­
go Zawadzkiego z Wojskowego Instytutu 
Geograficznego, który wykonał pierwsze 
polskie zdjęcia kartograficzne części Szpic- 
berggenu a obecnie wybiera się na Gren­
landię z wyprawą naukową lwowską pod 
patronatem prof. Eugeniusza Romera a 
kierownictwem dra Apoloniusza Kosiby, 
badacza Grenlandii. Książkę Centkiewicza 
przeczytamy z zainteresowaniem: czekamy 
na dalszą, bowiem autor zapowiedział wy­
jazd na Morze Biaie w ciągu tego roku. 
Objaw pocieszający: Polacy badają niezna­
ne lądy, (jmł)

TEATR
Dragi teatr letni w Łodzi. Donoszą nam 

z Łodzi (wp): W gmachu dawnego teatru 
„Bagatela“ otwarto Teatr Letni, który, o- 
bok niedawno otworzonego w parku Sta- 
szyca, będzie drugą sceną letnią Teatru 
Miejskiego. Na inauguracje wystawiono 
komedię muzyczną ot. „Podwójna buchal­
teria“. Roję główną gra. Adolf Dymsza. 
Reżyseruje K. .TatarkiesricŁ

ZORGANIZOWAŁ... PUBLICZNOŚĆ
ły. Na 424 przedstawień kończącego się 
sezonu, sprzedanych hurtem było 240, tak 
że „na hazard“ przypadkowej frekwencji 
poszło tylko 184. Przedstawienia sprzeda­
ne są podstawą budżetu i całej kalkulacji.

Jest to wszakże nietylko kalkulacja pie­
niężna. Łączy Się ona z kalkulacją arty­
styczną. Zapewnia bowiem gruntowne „wy­
granie" sztuk w wielkiej ilości powtórzeń. 
Dzięki temu potrzeba montować coraz 
mniej premier, które za to mogą być skru­
pulatniej przygotowane pod względem ar­
tystycznym. Liczba premier maleje pocie­
szająco z każdym rokiem. Jeżeli w sezonie 
1935-36 było ich jeszcze 19, to w minionym 
tylko 16, w tem 9 dzieł polskich, a tylko 
7 obcych.

W ślad za tą rozumną gospodarką idzie 
ciągły przyrost publiczności. W minionym 
sezonie korzystało z teatru 248 000 widzów. 
W porównaniu z sezonem 1935-36 przybyło 
23 00Ó. A jeżeli weźmiemy cyfry z przed lat 
pięciu, to przyrost wynosi w okrągłej cy­
frze — sto tysięcy widzów.

Do artystycznej treści sezonu warto bę­
dzie osobno powrócić, bo była znaczną. 
Nade wszystko jednak godną jest uwagi 
zapobiegliwość, z jaką radzi sobie teatr 
im. Wyspiańskiego w tym ciężkim czasie, 
aby o własnych siłach zdobyć sobie publicz­
ność i napełnić kasę. Przykład godny na­
śladowania.

LITERATURA
Nagrodę literacką m. Krakowa wręczo­

no na ratuszu laureatce tegorocznej, któ­
rą jest p. Maria Kossak-Jasnorzewska. Na­
grodę otrzymała za tom poezyj „Balet po­
wojów". W uroczystości wziął udział ojciec 
poetki, Wojciech Kossak, oraz siostra, 
Magdalena Samozwaniec. Prezydent m. 
Krakowa w przemówieniu podniósł arty­
styczną rolę rodziny Kossaków, w Krako­
wie spełnioną.

O Remarque'u i jego naśladowcach. W
Ameryce i w Anglii równocześnie ukazało 
się obszerne studium Jamesa T. Hillhou- 
se‘a pt. „Powieści wojenne i ich krytycy“ 
(„The War Novels and Their Critics“. Min­
neapolis, Université of Minnesota Press- 
I.odon, Milford, 1937). Amerykański autor 
traktuje dość bezstronnie szereg beletry­
stycznych obrazów wojny, które stale trak­
towały ją swoiście, kładąc nacisk na o- 
kropności i ohydę, a ignoruj ;c prawie zu­
pełnie stronę ideową. Ich podkładem był 
z reguły pacyfizm, a często komunizm. 
Hiłlhouse zajmuje się Barbussem, Re- 
marąuiem, Dos Passosem i szeregiem 
mniej głośnych autorów angielskich (hp. 
Aldingtoneni). Stwierdza, że już pierwsza 
reakcja krytyki była rozmaita. Jedni wy­
tykali błędy, drudzy wpadali w entuzjazm. 
Dziś entuzjastów coraz mniej, a sąd na ogól 
co raz surowszy. (W. T.)

MUZYKA
W Związku Polskich Stowarzyszeń Śpie­

waczych i Muzycznych woj. łódzkiego do­
konano wyboru nowvch wła.L na rok 
1937-38 z J. Wolczyńskim jako prezesem 
na czele. Delegacje wszystkich Towarzystw 
postanowiły opodatkować się na fundusz 
budowy pomnika Moniuszki w Lodzi, któ­
rego odsłonięcie ma nastąpić w roku przy­
szłym.

Tańce polskie do Niemiec. W Hamburgu 
rozpoczyna się dzisiaj międzynarodowe 
święto tańca ludowego. Udała się na nie 
grupa polska. Składają ją studenci Centr. 
Inst. Wychów. Fizycznego oraz członko­
wie Tow. Miłośników Pieśni i Tańca Lu­
dowego. Wykonają oni cab- szereg tań­
ców, od krakowiaka i oberka, do zbójnic­
kiego. Następnie wsiądą na statek „Ocea­
nia", który odbędzie podróż do fiordów nor­
weskich.

KRAJOZNAWSTWO
Nowe mapy turystyczne wydał w tych 

dniach Wojskowy Instytut Geograficzny. 
Wiadomo, jak bardzo są one pożyteczne. 
Szef W. L. G.‘u, płk. dvpl. Tadeusz Zie­
leniewski jest sam narciarzem i turystą, 
więc sprawa turystycznych wojskowych 
map jest u nas na najlepszei drodze. Na 
całą Polskę przypada łącznie 471 tzw. „se­
tek“, jako że podziałka wynosi jeden do 
stu tysięcy, co daje w efekcie 1 centymetr 
mapy na kilometr w terenie. Na ogólną 
ilość map opracowano dotychczas w spo­
sób nowoczesny, siłami polskich oficerów- 
topografów prawie 400; pozostaje jeszcze 
około 70 sekcji do wydania. Wśród nich 
brak kilku map z okolic Pomorza i środ­
kowej Polski (Radomia, Lublina i Rozwa­
dowa). Z Karpat nie posiadamy dotąd no­
wych map na obszarze pomiędzy Gorlica­
mi a Turką; są to Beskidy Niskie, gdzie 
mieszkają Łemkowie i Bojkowie, plemiona 
ruskie a bardzo etnograficznie ciekawe. 
W. I. G. na czas letnich wakacji wyda czte­
ry mapy tatrzańskie w jednym, tzw. „zbio­
rowym“ arkuszu. Będzie to za tym najtań­
sza mapa Tatr, a całkiem nowa i w szcze­
gółach ścisła, (jmi)

Książki nadesłane
Jerzy Manteuffel: „Książką w starożytności"

Lwów 1937. Państw; ,WyU,awn. Książek Szkol- 
„nych.
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Plastyka i kobieta — Odwieczny model — W starożytnej Grecji — „Villa dei Mi- 
steri“ — Rafael i Grecy — Malarze polscy — Niedoceniony Gerson — Kogo bra­

kuje? — Paru współczesnych.

Warszawa. 8 czerwca.
Postać kobieca interesowała za­

wrze artystów plastyków, a przede 
wszystkim malarzy. To spowodowało 
zaipewne komitet „Zachęty“ do urzą­
dzenia wystawy pt. „Kobieta w sztuce“.

Ci, którzy interesują się sztuką i 
znają jej historię, wiedzą, że kobieta 
była tematem i modelem dla artystów 
wszystkich czasów.

Jeszcze malarstwo greckie, które 
było równie świetne, jak rzeźba, a po 
którym pozostało niestety tak niewie­
le śladów, uwzględniało przede wszyst­
kim postać kobiety, dając jej doskona­
łą formę i żywy kolor. Dowodem są 
chociażby freski na ścianach wykopa­
lisk w Pompei i Herculanum koło Ne­
apolu, malowaną przez malarzy, któ­
rzy byli uczniami artystów greckich. 
W niedawno odkopanej poza murami 
Pompei „Villa dei Misteri“ znajdują 
się freski przedstawiające misteria 
dionizyjskie, w których główną rolę 
odgrywały kobiety. Na jednym widzi­
my kilkanaście postaci kobiecych, 
bądź w akcie, bądź w ówczesnych stro­
jach greckich. Malowane są te wspa­
niałe freski barwami silnymi, z zadzi­
wiającą, prawie współczesną ekspre­
sją. Widać, że Grecy byli nie tylko 
znakomitymi rzeźbiarzami ciata ko­
biecego, ale i malowali je po mistrzow­
sku.

Za sztuką grecką i pompejańską 
poszli i wzorowali się na niej malarze 
renesansu włoskiego, a za nimi Ho­
lendrzy, —Niemcy, Flamandczycy, Hi­
szpanie i Francuzi. Rafael, jak głosi 
legenda, widział w Rzymie i poza Rzy­
mem, w willach, które zachowały się 
do jego czasów, wspaniałe freski, 
prawdopodobnie pochodzenia greckie­
go, które zrobiły na nim duże wraże­
nie, jak widać z jego malowideł szcze­
gólniej w „Stanzach“, oraz w willa 
Farnesina w dekoracjach ściennych, 
przedstawiających „Historię Psyche“, 
malowanych przez Juliusza Romano i 
Franciszka Penni według rysunków i 
kartonów Rafaela. Piękne te postacie 
kobiece wskazują, do jakiej doskona­
łości w malowaniu ciała kobiecego 
doszli ówcześni mistrze. Po Rzymia­
nach i Florentczykach zasłynęli prze­
de wszystkim jako malarze kobiet, 
malarze szkoły weneckiej. Giorgione, 
Correggio, Veronese. Fintoretto, a 
przede wszystkim Tycjan przedstawili 
urok i piękność postaci kobiecej w nie­
widzianej dotąd sile i piękności. 
Wspomnieć też należy o wielkim ma­
larzu flamandzkim Rubensie. który w 
okresie renesansu był mistrzem w 
przedstawieniu ciała kobiecego.

< *
Tę wielką tradycję wznowili mala­

rze francuscy XVIII, XIX i XX wieku. 
Fragonard, Boucher, Delacroix, Cour­
bet, Pu vis de Chavaunes, a później 
Manet i z impresjonistów Renoir i De­
gas przedstawiali w swych dziełach 
kobietę, ubraną według współczesnej 
mody lub w intymnym buduarze.

Jest to charakterystyczne, że naro- 
dty północne nie lubowały się w pięk­
nie kobiecego ciała. Sztuka niemiecka 
np. lub holenderska, rzadko je przed­
stawia. Malarze północni wolą malo­
wać kobietę skromnie ubraną wpośród 
zajęć domowych i rodzinnego życia.

*
Malarstwo polskie, które naprawdę 

zakwitło dopiero w w. XIX, nie posia­
da w swej historii artystów, którzy by 
specjalnie zajmowali się postacią ko­
biecą. Jednak mieliśmy i mamy kilku 
wybitnych —portrecistów kobiet, jak: 
Kuntze, Bacciarelli, Brodowski i Nor- 
blin na przełomie wieków XVIII i XIX. 
Do pierwszych i najwybitniejszych 
malarzy, któray z zamiłowaniem od­
twarzali „akt“ kobiecy, należy Woj­
ciech Gerson. Wykształcony na do­
brych wzorach Zachodu, a przede 
wszystkim Francji (Courbet) dobrze 
wyszkolony w malowaniu ciała kobie­
cego był on malarzem dużej miary, do 
dziś dnia jeszcze niedocenionym. Po­
zostawił kitka doskonałych prac w 
tym rodzaju, jak np. piękny „akt“ w 
plenerze, nad brzegiem strumienia, 
znajdujący się obecnie w zbiorach Za­
chęty. Malował później dobre „akty“ 
Władysław Slewiński, zmarły w Pary­
żu w Czasie wielkiej wojny; jego „Bre- 
tonki“ na tle krajobrazu znajdują się 
w warszawskim Muzeum Narodowym.

u

Obecna wystawa w „Zachęcie“ pt.: 
„Kobieta w sztuce“, nie wyczerpuje w 
zupełności swego interesującego tytu­
łu. Brak, niestety, dzieł kilku star­
szych a wybitnych dziś malarzy pol­
skich, a także kilku młodych i naj­
młodszych, którzy z duża wprawą a 
nawet mistrzostwem malują portret i 
akt kobiecy. Nie widzimy np. Wojcie­
cha Weissa, tego współczesnego mala­
rza starszej generacji, który przede 
wszystkim znany jest jako malarz 
ciała kobiecego. Brak również Teodora 
Axentowicza, który jako portrecista 
i malarz kobiet, zasłynął niegdyś pod­
czas wystaw krakowskiej „Sztuki“.

Do najwybitniejszych prac na tej 
wystawie należą obrazy Vlastimila 
Hofmana i Adama Rychtarskiego. Vla- 
istimil Hofman, to polski prymityw* 
pozostający długi czas pod wpływem 
stylizowanych kompozycyj Jacka Mal­
czewskiego. Hofman jest styłizatorem 
naiwnym z domieszką stylu ludowego* 
W „Wiośnie“, którą tutaj widzimy 
Hofman, na wzór prymityw włoskich* 
maluje całe postacie kobiece prawie 
bez światłocienia i bez walorów, ujmu­
jąc je w płaszczyznę i kontur. Nato­
miast Rychtarski, idąc za współczesną 
sztuką francuską, w swych siedzących 
aktach kobiecych diaje różnorodność i 
bogactwo formy, uwzględniając 
światłocień i walory (natężenie i rów­
nowaga tonów jasnych i ciemnych)- 
Oba obrazy, w swych założeniach’ 
malarskich (kompozycje i kolor) lo­
gicznie przeprowadzone, znajdują się 
jednak na dwu przeciwnych krańcach 
współczesnego malarstwa.

Zwracają jeszcze uwagę obrazy: Bo­
rzyma „Ciekawa“ i Edwarda Kamie- 
ja „Studium do portretu“. Obaj ci 
malarze pochodzą spod! „akademickie­
go“ znaku „Zachęty“, lecz różnią się 
zasadniczo. Borzym w swym nudnym 
trochę wykończeniu obrazu jest tutaj 
„klasykiem“, który widzi kobietę w 
formie doskonałej, Karniej zaś dąży w 
swych -portretach do charakterystyki 
typu i do wydobycia postaci jako pla­
my barwnej.

Tytus Czyżewski.

Pisma nadesłane
„Nowiny Psychiatryczne“. Zesz. 1—4. Treść: 

Jj. Korzeniowski: „Reaktywne zaburzenia psy­
chopatów i tzw. psychozy więzienne“. — W. Pie­
sków: „Rozwój opieki pozazakładowej nad psy­
chicznie chorymi w Polsce". — M. Biernacki? 
„Życie człowieka w świetle nowoczesnej fizjo­
logii czyli unitaryzm biologiczny". — W. Winiarz 
i J. Wielawski: „Zaburzenia psychiczne a dąże­
nia religijne w Azji". — . Korzeniowski: „O 
trudnościach stosowania pojęcia „poczytalność 
zmniejszona“. — J. Dretler: „O psychozach mie­
szanych“. — J. Kopicz i T. Bilikiewicz: „O lecze­
niu schizofrenii wstrząsem insulinowym". — H. 
Jankowska: „Zachowanie sie wapnia, potasu i 
białych ciałek krwi pod wpływem insuliny". —■■ 
S Hrynkiewicz: „Badanie przemiany materii u 
psychicznie chorych". — Z. Messing: „Anatomia 
patologiczna choroby Huntingtona“. — 45. Hryn­
kiewicz: „O znaczeniu badania przepuszczalno­
ści opon Wed), metody Waltera“. — K. Kalicki? 
„Kora nadrzewcza".— J. Gallus: „Sprawozda­
nie z czyności zakładów psychiatrycznych i o- 
pieki pozazakładowej w Polsce za rok 1934 i 1938“*
— Referaty. — Oceny. — Sprawozdania. — Kro­
nika. — Adr. Red. Kościan, Sanatorium dla 
Nerwowo Chorych.

„Farmacja Współczesna“. Nr. 1—2. Treść:
W. Rusiecki: ..Badania porównawcze działania 
soku, albokoholizatu (in tractum) i destylatów z 
kozłka lekarskiego“. — P. Oficjalski: „Napar­
stnice hodowane w ogrodzie roślin leczniczych U* 
S. B. w Wilnie". — Sprawy zawodowe. — H. Ha- 
bel: „Przegląd prawny". — Komunikaty. — Kro­
nika. — Adr. Red. Warszawa, ul. Warszewic- 
kiego 3.

„Ziemia“. Nr. 3. Treść: Cz. Klima: „Geneza 
krajobrazu Chojnic“. — W. Niedziałkowski: 
„Cisy w Wierzchlasie nad jeziorem Mukrz“. —• 
B. Stelmachowska: „Z kultury materialnej Bo- 
rowiaków Tucholskich. Bartnictwo — srrtolar- 
stwO — bursztyniarstwo". — E. Poppek: „Wiej­
skie kościółki drewniane i wiązarkowe w pow. 
chojnickim". — A. Wieczorkiewicz: „Leon Wy­
czółkowski i jego drzewa“. — Przegląd muze­
alny. — Z piśmiennictwa. — Bibliografia kra­
joznawstwa polskiego. — Kronika. Krajo­
znawstwo i turystyka. — Adr. Red. Warszawa, 
ul. Nowy świat 19, II p.

„Śpiewak". Nr. 5. Treść: „O powstaniu Po­
morskiego Związku Śpiew-ączego". — Dr S. Ze- 
towski: „Prawda o muzyce najpierwszej opery 
polskiej". — PrOf. dr J. Reiss: „Listy J. Gaili 
do S. A. Krzyżanowskiego". — Kronika. — Ko­
munikaty. — Dodatek nutowy. — Adr. Red. Ka­
towice, ks. Damrota 4.

„Ruch Charytatywny“. Nr. 3. Treść: .Miłość 
chrześcijańska i sprawiedliwość". — Dr A. Nie­
siołowski: „Zagadnienia charytatywne Asi". —
X. Krajewski: „Opieka nad matkami/na kolo­
niach wypoczynkowych". — X. Krajewski: „Wa­
kacje dla matek“. — .1. Konieczny:/,O wypo­
czynek dla dzieci". — Sylwetki. — Ilości z kra­
ju. — Varia. — Wykłady. — Konćnikaty In­
stytutu „Caritas" w Poznaniu. — Wydawnictwa*
— Adr. Red. Poznań, św. Marcin/, IŁ P-
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Wytyczne przyszłych prac samorządu 

przemysłowo-handlowego
Nie dawno temu zanotowaliśmy na 

tym miejscu wiadomość o zamierzo­
nym przez samorząd przemysłowo- 
handlowy nadaniu jego działalności 
charakteru bardziej ofensywnego, niż 
dotychczas, niż w przeszłości, kiedy to 
prace izb przemysłowo - handlowych 
skierowane były przede wszystkim w 
kierunku ułatwiania życiu gospodar­
czemu przetrwania, przetrzymania 
przesilenia. Obecnie zaś izby p.-h. za­
mierzają uaktywnić swoja rolę w ży­
ciu gospodarczym i przyczynić się do 
jego rozwoju. Spośród rozlicznych ce­
lów, jakie samorząd przemysłowo- 
handlowy sobie wytyka na najbliższa 
przyszłość, wymieniamy poniżej kilka 
ważniejszych:

Polityka przemysłowa
Rozwinięcie metodycznych badań 

regionalnych w zakresie stosunków 
produkcji i wymiany, ogólnej struktu­
ry gospodarczej, potrzeb i możliwości 
inwestycyjnych itd. Zorganizowanie 
metodycznych prac celem ustalania 
zasad polityki cen; w szczególności u- 
tworzenie aparatu, mającego na celu 
badanie z własnej inicjatywy izby, na 
życzenie zainteresowanych lub na zle­
cenie władz — kalkulacji i warunków 
kształtowania się cen w odniesieniu 
do poszczególnych konkretnych arty­
kułów lub faktów.

Polityka finansowa
Przestudiowanie form i metod fi­

nansowania średniej i drobnej wy­
twórczości przez instytucje kredytowe 
prywatne i publiczne (a także i przez 
Fundusz Pracy), zarówno droga odpo­
wiedniego nastawienia aparatu kredy­
towego jak i poprzez ustalenie dla te­
go odłamu wytwórczości odpowied­
nich form organizacyjnych, umożli­
wiających stała współpracę z instytu­
cjami kredytu zorganizowanego.

Handel zagraniczny
Powołanie do życia na terenie mię- 

dzysamorzadowym Rady Handlu Za­
granicznego m. i. jako organu mają­
cego za zadanie zracjonalizowanie 
wymiany towarowej z zagranica prze­
de wszystkim przez a) upowszechnia­
nie standaryzacji artykułów eksporto­
wych, b) planowa i skoordynowana 
akcję wysłanników handlowych oraz 
praktykantów na rynki zagraniczne, 
c) systematyczna organizację ekspor­
tu zwłaszcza drobnego, d) dalsza re­
formę systemu pomocy dla eksportu 
oraz systemu kompensat i transakcyj 
wiązanych.

Handel wewnętrzny
Zintensyfikowanie .prac, mających 

na celu ustalenie: struktury branżo­
wej, ogólnych warunków rozwoju, 
stanu wyposażenia technicznego oraz

i "W

Krótkie informacje gospodarcze
— W całej Polsce znajduje sie obecnie 

207.271 zakładów przemysłowych, w tym 181 
przedsiębiorstw pierwszej kategorii, 109 dru- 
eiej, 311 trzeciej. 1.442 czwartej, 3.014 piątej, 
7.418 szóstej, 11.474 siódmej, oraz 183.322 przed­
siębiorstw ósmej kategorii przemysłowej. Naj­
więcej zakładów przemysłowych znajduje się 
obecnie na terenie województwa poznańskiego, 
mianowicie 25.185 przedsiębiorstw.

— W maju rb. złowiono na całym wybrzeżu 
oraz na pełnym Bałtyku 322.200 kg ryb mor­
skich wartości 142.550 zł.

— Eksport towarów bielskich za okres od 1 
•tycznia do 31 maja br. urósł od poważnej ilo­
ści 353.118 kg wartości 2.037.096 zł.

— Z ifniem 1 lipca rb. ma wejść w życie 
nowa taryfa kolejowa polsko-jugosłowiańska. 
W taryfie tej przewidziare są specjalne stawki 
na szereg artykułów polskich i jugosłowiań­
skich.

— Import polskiego węgla do Francji wzrósł 
w kwietniu rb. z 86 tys. ton do 148 tys. ton, 
to procentowo wykazuje wzrost o 72 proc.

— Długi państwowe Włoch osiągnęły w r.
1937 101 miliardów lirów, niezależnie od wiszą­
cego długu skarbu państwa w kwocie 23 miliar­
dy lirów,
. — Obszar uprawy buraka ctikrowego w kra­
jach europejskich wyniesie w r. bież. 2,919,600 
Ł« wobec 2.851.851 ha w roku poprzednim.

— VII. Międzynarodowy Kongres Naukowej 
hanizacji odbędzie się w Stanach Zjedno­

czonych A. P. w Waszyngtonie we wrześniu
1938 roku.

— W czasie od 12 października do 12 listo­
pada br, odbędzie sie X Międzynarodowa Wy­
stawa Próbek w Rio de Janeiro.

20 czerwca pociąg popularny
tam X z powrotem <,50

racjonalnych form organizacji i tech­
niki wymiany. Zorganizowanie akcji 
dokształcającej zarówno dla osób, o- 
bierających sobie zawód kupca, jak i 
dla osób, już wykonywujacych ten za­
wód bez odpowiedniego przygotowa­
nia.

Kształcenie zawodowe
W współpracy z władzami oświa­

towymi ustalenie sieci szkół i kursów 
zawodowych. Przygotowanie podręcz­
ników w zakresie przedmiotów zawo­
dowych. Przejęcie organizacji praktyk 
zawodowych dla młodzieży. Propa­
ganda w społeczeństwie na rzecz 
kształcenia zawodowego.

Obcięźenia publiczne
Stworzenie ośrodka dla studiów 

nad zasadami przyszłej reformy po­
datkowej. Opracowanie, jako wstępu 
do zasadniczej zmiany systemu podat­
kowego, reformy o<płat za świadectwa 
przemysłowe, opodatkowania docho­
du (w szczególności osób prawnych) 
oraz opłat stemplowych, Ustalertie sta­
nowiska w sprawie reformy systemu 
ubezpieczeń społecznych.

Prawo gospodarcze
Przyczynienie się do ostatecznej u- 

nifikacji prawa gospodarczego. Współ­
działanie z Komisja Kodyfikacyjna w 
zakresie prac nad jednolitym kodek­
sem prawa cywilnego. Przyczynienie 
się do zwycięstwa zasady decentrali­
zacji w prawie administracyjnym. 
Scalenie przepisów w dziedzinie re­
gulowania wyrobu i obrotu artykułów 
spożywczych. Przygotowanie i prze-

Nogi Ci się pocą? Stosni D1NOL w proszku.
Tg 20 712

Nakaz narodowy dla kupca-Polaka
Na ostatnim zgromadzeniu człon­

ków Zrzeszenia Kupców Chrześcijan 
w Poznaniu, dyr. biura p. M. Potocki 
przypomniał publikowany przez nas 
przed półtora rokiem „Nakaz narodo-

Kupiec-Polak nie może od społeczeństwa żądać przestrze­
gania zasady „Swój do Swego“, jeśli jej sam nie stosuje. — 
W tym celu winien przestrzegać następujących nakazów:

1. Kupiec-Polak winien przy kupowaniu towaru omijać źródła żydow­
skie. Wyjątki mogę być dopuszczalne wówczas, jeżeli źródeł polskich 
nie ma w ogóle lub jeżeli istniejące nie pokrywają zapotrzebowania 
w dostatecznej mierze.

2. Jeśli dostawcę pewnych artykułów może być tylko fabrykant żydow­
ski, to należy żadać pośrednictwa agenta lub podróżującego Polaka.

3. Brak źródeł polskich należy zgłaszać organizacji zawodowej, która 
w miarę posiadanych wiadomości służyć będzie informacjami.

4. Kupiec-Polak winien sprowadzać towary oraz uskuteczniać transporty 
i zwózki przez polskie firmy ekspedycyjne.

5. Kupiec-Polak winien zatrudniać personel polski.
6. Kupiec-Polak powinien przestrzegać, ażeby zatrudniony u niego per­

sonel nie kupował u Żydów.
7. Kupiec-Polak, będący właścicielem domu, nie może Żydowi wydzier­

żawiać tak lokali mieszkalnych jak handlowych, a wpływami swymi 
winien również spowodować, ażeby inni polscy właściciele domów tego 
nie czynili.

8. Kupiec-Polak winien ogłoszeniami popierać w pierwszej, linii gazety 
i czasopisma, które nie umieszczają żydowskich inseratów.

9. Kupiec-Polak winien zasięgać -porad prawnych i lekarskich tylko u ad­
wokatów i lekarzy Polaków.

10. Kupiec-Polak nie powinien utrzymywać stosunków towarzystkich 
z Żydami.

WIELKOPOLSKI ZWIĄZEK CHRZEŚC. ZRZESZEŃ KUPIECKICH.

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Odprężenie na giełdach walutowych.
Na wczorajszych giełdach walutowych 
trwał w dalszym esiągu nastrój odpręże­
nia, który ujawnił się poprzednio w związ­
ku z deklaracją prez. Roosevejta i ostatnio 
uspakającymi wyjaśnieniami brytyjskie­
go min. skarbu Simona, który oświadczył, 
że brytyjska polityka monetarna nie ule­
gnie zmianie. Dewiza na nowy Jork uległa 
w Londynie nieznacznemu wzmocnieniu, 
w Zurychu utrzymała się na niezmienio­
nym poziomie, w Paryżu natomiast zniż­
kowała. Dewiza na Paryż uległa w Lon­
dynie również osłabieniu. W terminowych

prowadzenie własnych projektów u- 
stawowych dot. spółek udziałowych i 
zastawu na samochodach oraz noweli­
zacji ustawy patentowej i ustawy o 
zwalczaniu nieuczciwej konkurencji. 
Opracowanie i wprowadzenie w życie 
procedury ustalania w konkretnych 
wypadkach prawidłowości zapisów 
księgowych i zwyczajów buohalteryj- 
nych, unormowanie uprawnień bie­
głych księgowych.

Polityka komunikacyjna
Podjęcie prac nad zracjonalizowa­

niem taryf kolejowych, pocztowych, 
telefonicznych'i telegraficznych. Opra­
cowanie planu budowy nowych linij 
kolejowych ze stanowiska potrzeb ży­
cia gospodarczego.

Jak z powyższego wyliczenia wyni­
ka, samorzęd przemysłowo - handlowy 
nosi się z zamiarem podjęcia ożywio­
nej działalności na wszystkich odcin­
kach „frontu“« powierzonego jego pie­
czy.

Pamiętaj, że skład żydowski 
nigdy nie może mieć takiego 
godła,gdyż jest ono symbolem 

kupca-chrześci jansna

wy dla kupca-Polaka“. Wobec tego, że 
hasła te nie straciły nic na swej aktu­
alności, przytaczamy brzmienie „Ku­
pieckiego Nakazu Narodowego“ w ca­
łości.

notowaniach frank francuski w Londynie 
uległ znacznemu pogorszeniu.

(k) Dalsza zniżka cen tkanin bawełnia­
nych. Komisja Kontroli Cen uzyskała w 
drodze interwencyjnego przydziału dewiz 
na zakup surowei bawełny — zniżkę cen 
tkanin bawełnianych masowego spożycia: 
madapolamu „400“, płótna „100“, krośnia- 
ku, shirtingu bieliżnianego i surówki — w 
granicach od 3 do 5 pet. Zniżka cennikowa 
wchodzi w życic we wtorek 8 czerwca rb., 
niezależnie od wszystkich już obowiązują­
cych rabatów i opustów. Na tym akcja Ko­
misji Kontroli cen w stosunku do rynku 
tkanin została zakończona i wyczerpana.

Przymus ujawnienia 
nazwisk na szyldach firm
Urzędy wojewódzkie otrzymały okólnik 

Min. Przemysłu i handlu w sprawie ob­
ostrzenia kontroli nad wykonywaniem 
przepisów prawa przemysłowego, dotyczą­
cego ujawniania właścicieli przedsię­
biorstw.

W okólniku tym zwrócono uwagę na 
konieczność ścisłego wykonywania art. 33 
prawa przemysłowego, który przewiduje, 
iż w szyldach przedsiębiorstw handlowych 
ujawnione ma' być nazwisko.

Za naruszenie tych przepisów nakłada-: 
ne będą grzywny do 1.000 złotych i areszt 
do 14 dni, a nawet w wypadkach wyraźnej 
zlej woli, grozić może za tego rodzaju wy­
kroczenia odebranie koncesji. Kupcy reje1 
strowani' mają prawo uzewnętrzniać na 
szyldach firmę zarejestrowaną w rejestrze 
handlowym. Natomiast kupcy nie zareje* 
strowani bezwzględnie obwiązani są ozna­
czać swe przedsiębiorstwo przez podania 
w szyldzie imienia i nazwiska, oraz ro^ 
dzaju przedsiębiorstwa.

Przestrzeganie tego przepisu pozwoli 
ujawnić wiele firm żydowskich, ukrywa- 
jących się pod anonimowymi nazwami.

(k) Konferencja eksportowa. Powołana 
-przez ministra przemysłu i handlu mię­
dzyministerialna komisja, która miała za 
zadanie zbadanie aktualnej sytuacji na­
szego eksportu we wszystkich jego dziedzi-. 
nach w zakresie ogólnych zagadnień, wią- 
żących sję zarówno z możliwościami, jak 
i trudnościami, na jakie eksport napotyka, 
zakończyła swe prace w terenie. Komisja 
objechała wszystkie ośrodki kraju i prze­
prowadziła na terenie izb przem. - handlo­
wych indywidualne rozmowy z około 600 * 
osobami, firmami i organizacjami. Roz­
mowy te miały charakter obustronnie in­
formacyjny. W ten sposób załatwiony zo­
stał w całym obrębie kraju cały szereg
spraw, mających związek z żywotnymi in­
teresami eksportera. Sprawy natomiast o- 
gólnej natury, dotyczące struktury eks­
portu i środków mogących wywołać 
zwiększenie wywozu oraz usprawnienie 
akcji reglamentarnej, ułatwienia transpor­
towe, kredytowe i inne, wreszcie sprawy 
związane z niektórymi zagadnieniami, 
wynikającymi z regionalnych zaintereso­
wań gospodarczych — omówione zostaną 
na ogólnej konferencji, która odbędzie się 
pod przewodnictwem ministra przemysłu 
i handlu w Związku Izb Przem. - Handlo­
wych w dniach 22 i 23 czerwca rb. W kon­
ferencji tej wezmą udział zainteresowani 
ministrowie, reprezentanci wszystkich izb 
przemysłowo - handlowych i eksporterzy 
z całego kraju. Na ostatnio odbytej kon­
ferencji dyrektorów izb przemysłowo- 
handlowych wspólnie z międzyministerial­
ną komisją przedyskutowano wyniki prac 
komisji i ustalono porządek i treść refera­
tów na konferencję eksportową oraz przy­
gotowano ogólne materiały dla wniosków

Z ZAGRANICY
(z) Sytuacja finansowa Francji, a ści­

ślej biorąc deficyt skarbu, jest głównym 
przedmiotem rozważań prasy i kół parla­
mentarnych Opinia zgodna jest co do te­
go, iż należy znaleźć wyjście z obecnej nie­
normalnej sytuacji, gdyż skarb państwa 
ugina się pod ciężarem wydatków poza­
budżetowych, 'koleje, poczta, zbrojenia, de­
ficyty samorządów itd.), obliczonych mniej 
więcej na sumę 40 miliardów franków, 
czyli prawie tyle, ile wynosi budżet pań­
stwa. „Le Journal“ analizując sytuację 
skarbu oraz spodziewane nowe zarządze­
nia fiskalne wypowiada przekonanie, iż 
deficyt skarbu jest tak poważny, że nawet 
proponowane przez rząd podatki nie wy­
starczą na jego pokrycie. Czy rząd fran­
cuski będzie chciał czy też nie, stanie 
przed nim wkrótce alternatywa albo prze­
prowadzenia kompresji wydatków albo 
inflacji. W kołach finansowych obiegają 
poza tym pogłoski, iż między rządem fran­
cuskim, angielskim i Stanów Zjednoczo­
nych prowadzone są poufne rokowania w 
sprawie uregulowania problemu złota.

(z) Brytyjska polityka monetarna nie 
ulegnie zmianie. Angielski minister skar­
bu John Simon oświadczył, że polityka 
monetarna rządu brytyjskiego pozostanie 
zgodna z oświadczeniami rządu angiel­
skiego, złożonymi podczas światowej kr - 
ferencji ekonomicznej w 1933 r. oraz de­
klaracją z września ub. r. 3 państw, wcho­
dzących w skład porozumienia monetar­
nego, tj. Stanów Zjednoczonych, W. Bryta­
nii i Francji.

Z WYDAWNICTW
(w) Nowe wydanie wszechświatowej 

księgi adresowej. Ostatnia ukończone zo­
stało nowe wydanie wszechświatowej 
księgi adresowej pod nazwą „Kelly,s 
Directories of Merchants Manuiaeiurers 
and Shlppers of the World“, zawierającej 
spis adresów firm eksportowych i importo­
wych całego świata.

(miejsca siedzące w pociągu, bezpłatne zwiedzanie zabytków Kalisza, zabawa taneczna i obchód wianków w Parku Miejskim)
Zapisy: Administracja naszych wydawnictw, św. Marcin 70.
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Neapol, w czerwcu.
Gaeta, mała i spokojna pięćdziesię­

ciotysięczna mieścina, choć ważny port 
wojenny i baza II eskadry włoskiej 
marynarki wojennej — zmieniła się 
nie do poznania. Każdy przybywający 
pociąg wyrzpcał coraz to nowe tłumy 
przybyszów, setki samochodów ze 
wszystkich stron Włoch tarasowały u- 
lice, a w przepełnionych hotelikach to­
czyły się boje o każde wolne miejsce, 
choćby w łazience. Wiele osób nocowa­
ło też w samochodach, lub na wspa­
niałej plaży, a pozwalała na to wyjąt­
kowo pogodna i ciepła noc....

Wczesnym rankiem przedzieramy 
się z trudem przez tłumy wyczekujące 
już wzdłuż wybrzeża. Teraz dopiero 
zauważamy, że miasto wylepione jest 
plakatami powitalnymi dla marsz. 
Blomberga, zredagownymi w języku 
niemieckim. Nie brak też napisów w 
rodzaju „Hitler Sieg Heil!“, lub „Es 
lebe der Nazionalsozialismus!“. Zaiste, 
dobrze działa „oś“ rzymsko-berlińska...

Cztery smukłe nowoczesne kontr- 
torpedowce oddane do dyspozycji pra­
sy zagranicznej oczekują u nabrzeża. 
W niewielkiej grupie 12 osób lokujemy 
się na „Fulmine“ — okręcie dowódcy 
eskadrylli i punktualnie o przewidzia­
nej godzinie 7-mej wypływamy z por­
tu. Zatrzymujemy? się jednak na redzie, 
by móc przyjrzeć się wyjściu floty z 

• basenów portowych. Nasza eskadry!,a 
„prasowa“ nie bierze bowiem udziału 
w ćwiczeniach i towarzyszy tylko ma­
newrującym jednostkom, co pozwala 
na lepsze znacznie obserwacje, niż z
okrętów uczestniczących w akcji.

Lecz działa krążownika admiral­
skiego „Duca d‘Aosta“ grzmią już sal­
wą powitalną na cześć niemieckiego 
gościa, wstępującego właśnie na po­
kład, a artyleria 24 dalszych jednostek 
II eskadry zaczyna wtórować pancer­
nemu olbrzymowi. Pół godziny trwa 
piekielna kanonada, bo po 19 strzałach 
dla ministra wojny Rzeszy i 20 na po­
witanie szefa rządu włoskiego nastę­
pują dalsze jeszcze saluty dla marszał­
ka Badoglio, wielkiego admirała Ca- 
vagnari i sześciu admirałów. Krótko 
przed ósmą eskadra w szyku bojowym 
wychodzi w morze. Dziewięć krążow­
ników po 10 tys. ton, osiem kontrtor- 
pedowców po 2 tys. i 8 torpedowców po 
1.200 ton!

W manewrach biorą udział 132 jed­
nostki floty wojennej. „Nieprzyjaciel“ 
(1-sza eskadra) rozporządza bowiem 
pancernikiem „Cavour“ (25 tys. ton) 
— największym okrętem marynarki 
włoskiej, dwoma krążownikami po 10 
tys., sześcioma po 8 tys., ośmioma 
wielkimi kontrtorpedowcami i dwuna­
stoma torpedowcami. Oddzielną grupę 
operacyjną stanowią zaś 2 eskadry (73 
jednostki) łodzi podwodnych różnego 
typu. Włosi zademonstrowali marszał­
kowa niemieckiemu kwiat swej mary­
narki wojennej; wszystkie powyższe 
okręty stanowią bowiem najcenniejsze

Marsz. v. Blomberg i Mussolini na pokła­
dzie krążownika admiralskiego.

Y A O! ! A ROBACTWO, A/lBUA OWADY;t r>

ng 42 748

Wielkie manewry morskie na cześć marsz. Blomberga

korespondenta „Kuriera Poznańskiego“)
i najnowocześniejsze jednostki floty — 
najstarszy spuszczony został na wodę 
w r. 1927. Wyjątek stanowi jedynie 
starszy znacznie, bo wojnę światową 
pamiętający pancernk „Cavour“. Ol­
brzym został jednak ostatnio całkowi­
cie pi zebudowany i zmodernizowany 
kosztem 300 milionów lirów i dziś sta­
nowi pierwszorzędną pełnowartościo­
wą jednostkę bojową. Dość powiedzieć, 
ze szybkość maksymalną zwiększono 
mu z 22 do 36 węzłów...
. W pewnej chwili na horyzoncie po­
jawia się 12 drobnych punkcików — 
flotylla torpedowców „wroga“. Wielkie 
krążownki zgrabnym półobrotem zmie-
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27 spódniczek u Greczynek
Zamożne mieszkanki dworów mace­

dońskich z całym pietyzmem kultywują 
zwyczaj noszenia w dni świąteczne jak 
największej ilości spódniczek. Podczas 
ostatnich uroczystości, jakie się odbywa­
ją dorocznie w okresie przedżniwnym, 
grupa Greczynek chlubiła się tym, że po­
siada na sobie 27 spódniczek. Greczynki 
znajdujące się w niewoli tego zwyczaju, 
czują się mimo to bardzo szczęśliwe i są 
zadowolone.

Zwrot podarków ślubnych
W Japonii istnieje osobliwy zwyczaj 

zwracania podarków ślubnych. W dniu 
wesela młoda para otrzymuje zazwyczaj 
szereg podarków i prezentów od znajo­
mych i krewnych. Prezenty te nowo za­
ślubiona małżonka przyjmuje z wdzięcz­
nością i nazajutrz po zaślubinach obdzie­
la nimi swą matkę. Fakt ten ma znamio­
nować akt dziękczynny za otrzymane wy­
chowanie i opiekę, a jednocześnie jest 
symbolem rodzinnej niezależności.

O TYTUŁ „KRÓLOWEJ WĘDKI“
W Venice w Kalifornii odbyły się zawody wędkarek amerykańskich o tytuł królo­

wej. Zwyciężczyni złowiła w ciągu 30 minut 18-cię funtów ryb, Też rekord!

niają natychmiast front i płyną długą 
linią, zwrócone bokiem do nieprzyja­
ciela. Odwracają się też wieże artyle­
ryjskie i już grzmią pierwsze strzały 
ciężkich dział 32 centymetrowych. Flo­
tylla nieprzyjacielska uznaje, że natra­
fiła na zbyt silnego przeciwnika i de­
cyduje się na odwrót. Na okrętach wy­
kwita wówczas mgiełka, stopniowo 
rozszerza się co raz bardziej, aż po­
szczególne jej smugi łączą się w jedną 
białą zasłonę, szczelnie zakrywającą 
flotę. Kiedy po kilkunastu minutach 
wiatr rozpędził mgłę — z torpedowców 
nie było już śladu...

Lecz zaalarmowano już główne siły

Kraj bez samobójców
Niedawno popełnił w Albanii samobój­

stwo niejaki Betisegowicz, rolnik, muzuł­
manin, liczący 48 lat. To, co w każdym in­
nym kraju, stanowiłoby tylko temat do 
zwykłej notatki kronikarskiej, w Albanii 
nabrało rozgłosu wielkiej sensacji. Okazu- 
je. eię bowiem, że jest to pierwszy wypadek 
samobójstwa od lat 50!

Betisegowicz targnął się na życie z roz­
paczy po odejściu ukochanej żony, która 
nie zgadzała się na przebywanie pod jed­
nym dachem z dwiema innymi żonami 
Betisegowicza.

Operacja
W miasteczku, w stanie Dakota, zapa­

da jeden zpoważnychobywateli na zapa­
lenie ślepej kiszki i umieszczony zostaje 
w szpitalu miejskim.

W wieczornym wydaniu pisemka miej­
scowego pojawia się następująca notatka:

„Szanowny nasz współobywatel Grego- 
ry Smith podda się jutro w szpitalu miej­
skim operacji wyrostka roboczkowego. O- 
sieroci on wdowę i troje dzieci“. (Kk)

przeciwnika i z za linii horyzontu wy­
nurzają się masywne cielska krążowni­
ków. Jeszcze nie można należycie od­
różnić ich sylwetek, a już wykwitają 
na nich słupy ognia i chwilę później 
głuchy huk dudni nam w uszach. Na­
tychmiast odpowiadają działa „na­
szych“ jednostek — kontakt bojowy, 
nawiązany, bitwa rozpoczęta! Teleme- 
trysta goszczącego nas kontrtorpedow- 
ca objaśnia: odległość 18.600 metrów.

Oglądamjt wszystkie fazy klasycz­
nej bitwy morskiej? Pojedynek artyle­
ryjski wielkich jednostek, , wypady 
zwinnych torpedowców i akcja kontr- 
torpedowęów, usiłujących nie dopuście 
ich do floty liniowej, a nawet nalot 
eskadry samolotów bombardujących, 
kontrakcja własnych pościgowców, 
wyrzucanych z katapult krążowników 
i skoncentrowany ogień szybkostrzel­
nej artylerii przeciwlotniczej. Koło po­
łudnia, gdy niebo zaczęło się już za­
snuwać dymem armatnim, okręt ad­
miralski zasygnalizował zakończeni© 
boju.

Już na tle zatoki neapolitańskiej i 
dymiącego Wezuwiusza pokazano nam 
ostatni akt wspaniałego widowiska. Po 
godzinnej defiladzie obu połączonych 
eskadr przed „Conte d‘Aosta“, ustawi­
ło się 70 łodzi podwodnych w potężny 
dwuszereg, tworząc w morzu długą u- 
licę. Ostatnie jednostki ’sięgały już 
prawie falochronów portu neapolitąń- 
skiego. Na pokładzie każdej łodzi u- 
stawiła się załoga, oddając honory 
przepływającym okrętom. Długo pły­
nęliśmy kilometrową „ulicą“, a gdy 
zbliżalśmy się już do jej końca — za­
łogi rzuciły się nagle do włazów i ło­
dzie podwodne zanurzyły się pod po­
wierzchnię. Gładka tafla spokojnego 
dziś niezwykle morza nie pozwalała 
nawet przypuszczać, że kryje pod sobą 
potężną flotę 70 okrętów...

Już o zachodzie słońca wpłynęliśmy 
do portu w Neapolu...

JAN KAWCZYŃSKI.

Koran po hebrajsku
Profesor Hebrajskiego Uniwersytetu w 

Jerozolimie, dr Riwlin, zakończył, po dwu­
dziestu latach pracy, przekład Koranu na 
język hebrajski. Jest to pierwszy pełny 
przekład Koranu na hebrajski.

„•NA - ,
KOMUNIKATY TEATRALNE

Z Teatru Polskiego
Z powodu zaszczytnego zaproszenia Za­

rządu Zdrojowego w Krynicy zespół Te­
atru Polskiego wyjeżdża na gościnne wy­
stępy do Krynicy. Ód 15 czerwca teatr bę­
dzie zamknięty.

Repertuar następujący: we czwartek 
„Pierwszy występ Jenny“, w piątek „Nie­
zwykła transakcja“, w sobotę „Rozkoszna 
dziewczyna“, w niedzielę „Rozkoszna 
dziewczyna“.

AKTUALNA SATYRA
W jakim kołnierzyku ks. Windsoru 

brał ślub, kogo zbeształ premier Slawoj- 
Skladkowski, dokąd pojechał minister 
Beck — oto najróżniejsze domysły krążą­
ce dookoła wielkich wydarzeń politycz­
nych. Chcemy wiedzieć wszystko — je­
steśmy ciekawi kio z kim, czemu i jak.

Ze sceny letniej w ogrodzie Adrii do­
wiadujemy się dla odmiany — co kto czy­
ta. Ostrze satyry Laskowskiego nie oszczę­
dza, nawet naszy.ch lokalnych poznań­
skich matadorów.

A reszta? — jak zwykle doskonała. 
Miłe piosenki Winiarskiej i Konarskiej, 
obrazek, ludowy „Trzy Marcyny“ obrazek 
taneczny „Noc“. Rzeczywiście noce są 
piękne — warto posiedzieć 2 godziny w 
chłodnym ogródku Adrii.

Pg 28 327^23,118

Poznański Instytut Muzyczny urządza
na zakończenie roku szkolnego dwą popi­
sy uczniowskie w sali św. Marcina: w so­
botę, dnia 12-go o godzinie 17-ej i we wto­
rek dnia 15-go o godz. 20-cj. Na pierw­
szym przedstawią 6ię klasy skrzypiec i 
fortepianu kursu niższego i średniego, na 
drugim dalsze klasy fortepianu i śpiewu 
solowego. Bilety w cenie 0.50 do 1,— zł 
w kancelarii Poznańskiego Instytutu Mu­
zycznego przy ul. Ogrodowej nr. 4. — Tel. 
56-08 oraz przed popisem przy kasie.

dg 23 439

Popisy uczniowskie 
Związku Muzyków Pedagogów
odbędą się w piątek, dnia 11. bm. ę godzi­
nie 20 w sali św. Marcina. Wieczór ten 
wykaże działalność pedagogiczną człon­
ków Związku Muzyków w Poznaniu. Bi­
lety w cenie zł 1,— i 0,50 w przedsprze­
daży w składzie cukierków „Irys* przy ko­
ściele św. Marcina i w dniu koncertu wie­
czorem?’przy kasie. Dla członków wstęp 
wolny.

zg 27 196
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73 załogi na starcie!
Do niedzielnego biegu kajakowego „Ilustracji Polskiej“ 

zgłosiły się 73 załogi ze 146 zawodnikami
Główne zainteresowanie poznańskiego, 

a ściślej mówiąc wielkopolskiego świata 
sportowego skierowane jest na niedzielny 
bieg kajakowy „Ilustracji Polskiej“ Pu­
szczykowo — Poznań, organizowany przez 
Pozn. Okręg PZK.

Kajakarstwo należy do najmłodszych 
sportów, jednak w bardzo krótkim czasie 
zdołało sobie zdobyć nie tylko prawo oby­
watelstwa, ale i dużą popularność.

Kajakowcy poznańscy poczynają wcho­
dzić w ślady naszych pięściarzy czy ko­
szykarzy: są niemal bezkonkurencyjni w 
Polsce a przed niedawnym czasem zdo­
łali nawet pokazać swój lwi pazur Niem­
com, którzy przecież są mistrzami w ka­
jakarstwie.

Bez przesady możemy powiedzieć, że 
w niedzielę na starcie staną prawie 
wszystkie czołowe osady polskie. Star­
tuje cały komplet znanych osad poznań­
skich. Wobec ich wyrównanego poziomu 
trudno dziś typować faworyta biegu.

W biegu seniorów, który bezwzględnie 
jest najważniejszym (bieg młodzików zaś, 
niewątpliwie najpożyteczniejszym), poja- 
dą cztery znane „firmy": Bazaniak i Ko­
złowski (olimpijczycy), Dera i Wachowiak, 
Nadolny i Służewski oraz Wolniewicz i 
Polowczyk. Wśród nich powinien być 
zwycięzca.

Zupełną tajemnicą okryty jest bieg dla 
młodzików, w którym trudno nawet wy­
mienić lepszych. Również i tu dopiero 
około godz. 17 w niedziele na mecie w 
Szelągu dowiemy się, kto w niedzielę był 
tym najlepszym.

Będzie to zresztą w niedzielę jedna z 
najliczniej obesłanych imprez kajako­
wych, jeżeli się zważy, że na starcie sta­
ną 73 załogi z 146 kajakowcami, z czego 
106 będzie seniorów a resztę stanowić bę­
dą młodzicy.

Jeżeli chodzi o rozdział zgłoszeń na 
kluby, to okazuje się, że najwięcej osad 
(17) zgłosiły Wilki Morskie. Wśród mło­
dzików na 1. miejscu idzie Tow. Miłośni­
ków Sportów- Wodnych — 100, drugie —■ 
¡Wilki Morskie 8 osad.

Kto więc chce przyjemnie na plaży 
spędzić niedzielę, a przy tym być świad­

kiem startu kajaków i słuchaczem prze­
biegu walki na trasie, niechaj pojedzie do 
Puszczykowa, gdzie przy plaży „Rusał­
ka" nastąpi start seniorów o godz. 15.

Tym, którzy mają tylko wolne popołud­
nie, radzimy udać się do Szeląga, gdzie 
na wysokości ogrodu Bractwa Kurkowe­
go znajdować się będzie mota i przez gi- 
gantofony firmy Liersch-Radio podawane 
będą komunikaty z trasy już od godz. 15. 
Wolny czas wypełni muzyka lekka i lżej­
sza.

< *•«•««•»« Kinoteatr „ŚWIT“, św. Marcin 65
<> Film nagrodzony puharem Mussoliniego „WŁADCA KALIFORNII“ • 
'! ng 41185 Dzieje człowieka, który gardził złotem a kochał pracę. S
]; LUIS TRENKER MARCELA ALBANI RUDOLF KLEIN ROUGE g

W środę odbyły się w Warszawie dal­
sze obrady Międzynarodowego Komitetu 
Olimpijskiego, na których zapadły sensa­
cyjne uchwały, likwidujące długotrwały 
zatarg między Komitetem Olimpijskim a 
Federacją Narciarską w sprawie nauczy­
cieli narciarskich, których dotychczas nie 
dopuszczano do igrzysk. Międzynarodowy 
Komitet Olimpijski postanowił w zasadzie 
dołączyć do przepisów ogólnych igrzysk 
punkt precyzujący dopuszczenie do 
igrzysk nauczycieli sportu. Oczywiście, że 
w ten sposób i nauczyicele narciarstwa bę­
dą mieli możność udziału w olimpiadzie.

Uchwalono następnie, że i 5 igrzyska 
zimowe odbędą się definitywnie w Japonii 
w miejscowości Zapporo.

Jak donosi oficjalny komunikat M. K. 
Ol., pomiędzy Międzyn. Komitetem Olim­

Pływanie
W piątek rozpoczynają się na pływal­

ni miejskiej przy elektrowni mistrzostwa 
okręgowe klasy I. Ogółem zgłoszonych jest 
przeszło stu zawodników, którzy reprezen­
tować będą wszystkie kluby poznańskie. 
Zawody odbywają się w piątek od godz. 18, 
w sobotę od godz. 17 i w niedzielę od godz. 
10-tej.

Unia organizuje kurs skoków dla nie- 
stowarzyszonych. Kurs jest bezpłatny i 
odbywać się będzie w godzinach wieczor­
nych na pływalni przy elektrowni, prowa­
dzić go będzie dyplomowany instruktor 
skoków. Zgłoszenia przyjmuje sekretariat 
„Unii", Zielona 6, codziennie od godz. 10,30 
do godz. 12,30.

Tegoroczny XII międzymostowy wyścig 
pływacki na Warcia o nagrodę „Orędow­
nika“ jedyny wyścig dostępny dla niesto- 
warzyszonych, odbędzie się w dniu 4 lipca 
w ramach uroczystości jubileuszowych 15- 
lecia Unii łącznie z „Międzymostowym“ 
odbędzie się II Wyścig Motorówek.

pijskim a komitetem organizacyjnym 
igrzysk w 1940 r. reprezentowanym przez 
hr. Soyeshima, zaistniała całkowita zgod­
ność co do wszystkich szczegółów organi­
zacyjnych olimpiady.

W środę Międz. Komitet Olimpijski 
przystąpił do badania bardzo ważnej i 
skomplikowanej sprawy amatorstwa, 
wniesionej na porządek dzienny obecnej 
sesji. Poza tym znalazła się na porządku 
dziennym sprawa znacjonalizowania spor­
tu w niektórych krajach w celach poli­
tycznych, sprawa długotrwałych obozów 
olimpijskich, sprawa dopuszczenia do 
igrzysk zwycięzców olimpijskich, którzy 
otrzymali od swych rządów prezenty, któ­
re mogą stać w kolizji z amatorstwem. 
Wreszcie sprawa amatorstwa zawodowych 
dziennikarzy sportowych. Komitet wysłu-

„Miły pobyt masz w Krynicy 
Kiedy mieszkasz w SOKOLICY“

dg 23 323/4 

chał sprawozdań delegatów krajów, gdzią 
kwestie te były już badane. Wybrano ko-i 
misję w składzie pp.: Edstroem, Brundage, 
von Hait i hr. Bonacossa, która przedstawi 
M. K. Ol. raporty w spraiyię amatorstwa.

Komitet Olimpijski, wysłuchał w środę 
sprawozdania hr. Zamoyskiego, prezesa 
międzynarodowej federacji gimnastycznej.;

W środę delegaci obecni byli na przy« 
jęciu, wydanym przez ministra komuni­
kacji w imieniu rządu polskiego w pałacu 
Kronenberga. Po południu goście zwie­
dzili Belweder, a wieczorem obecni byli 
w operze na divertissement baletowym.

Piłka nożna
Drugi dzień rozgrywek o mistrzostwo 

szkół średnich Poznania, w ramach tur­
nieju organizowanego przez K. S. „Vte‘ 
przy gimn. im. A. Mickiewicza, dał nastę* 
pujące wyniki:

Gimn. Kantego pokonało gimn. Berge­
ra po nader ciekawej grze w stosunku 4:1 
(2:1).

Gimn. Czajkowskiego zwyciężyło Colle­
gium Marianum w stosunku 3:2 (1:2). Coli. 
Marianum było lepsze w polu, jednakże 
dwie bramki samobójcze zadecydowały o 
przegranej. Był to najciekawszy mecz tur­
nieju. Obydwa mecze sędziował p. Lemoch,-

Panie KPW pokonały w siatkówce pań 
drużynę Warty 2:1 (15:10, 9:15, 15:lo).

W szczypiorniaku panów KPW pokonał 
Wartę 17:2 (5:1). _

Zapowiedziane spotkanie w koszyków­
ce pań się nie odbyło.

Dziś od godz. 17 odbędą się na boisku 
„Warty“ ciekawe zawody piłki ręcznej w 
siatkówce pań i panów, koszykówce i ha« 
zenie. Bozegrane zostaną następujące 
spotkania:

siatkówka pań: „Pomorzanin“ — To­
ruń — „Warta" i „Pomorzanin“ — Toruń 
„KPW";

siatkówka panów „KPW' Poznań — 
„Warta“;

koszykówka panów „AZS“ Poznań — 
„Warta“;

hazena: „Pomorzanin“ — „Warta“. ■ i

i
Dnia 8 czerwca 1937 r. zasnął w Bogu, opatrzony kilkakrotnie Sakra­

mentami św., po bardzo długich i ciężkich cierpieniach, mój najdroższy i naj­
ukochańszy mąż, nasz dobry i troskliwy ojciec, teść, dziadek, brat i stryj, ś. p.

Władysław Litkowski
em. asesor Starostwa Powiatowego w Poznaniu

przeżywszy lat 61. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 11. bm. o godz. 17,30 z kaplicy 
przedpogrzebowej przy Walach Jana III na nowy cmentarz św. Wojciecha. 
Msza św. za spokój duszy ś. p. Zmarłego odprawi się w sobotę, 12. bm. o godzi­
nie 8-ej w kościele parafialnym św. Wojciecha.

W głębokim smutku pogrążeni
i» 57isi żona, syn, córka, synowa, wnuki i rodzina.

Poznań, Grochowe Łąki 6 m. 5

Zawiadomienie
Szan. Klienteli podajemy do łask, wiadomości, że z dniem 14 czerwca rb. 

przenosimy nasz skład maszyn biurowych do znacznie obszerniejszych lokali

przy ul. Br. Pierackiego nr. 18
Sktad nasz uzupełniliśmy najbardziej, nowoczesnymi maszynami biurowymi 

i prosimy P. T. Szan. Klientelę, jak dotąd, tak i nadal o las s, darzenie nas Swym 
cennym zaufaniem.

Z poważaniem

PRZYGODZKI, HAMPEL i SKA
Skład Nowoczesnych Maszyn Biurowych 

ng 44 955 Poznań — Tel. 21-24

Dnia 8 czerwca rb„ zmarł długoletni członek 
naszej Korporacji, ś. p.

Władysław Litkowski
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 11. bm. 

o godz. 17,30 z kaplicy przedpogrzebowej przy 
Walach Jana III na nowy cmentarz św. Woj­
ciecha.

Szan. Członków prosimy o liczny udział w 
pogrzebie. Cześć Jego pamięci!

Zarząd Bractwa Kurkowego Poznań
Pg 38 329-23,184 zaŁ 1253 r.

Lampy Elektryczne
w wielkim wyborze

wprost z wytwórni
SKRZ Y PC Z AK,

Poznań, św. Marcin nr. 27, 
podwórze II p.

dg 23 155

Sprzedam
maszynę szewska Singera słup­
kowa (Saulenmaschine) warsztat 
mechaniczny Czersk, ul. Targo­
wa 18. Na odpowiedź znaczek.

zd 14 700

Podaję do łaskawej wiadomości, że dnia 12 czerwca 1337 r. otwieram przy

ul. św. Marcin 22
Magazyn towarów krótkich, pończoch, rękawiczek,

bielizny damskiej i męskiej
Długoletnia praktyika w branży daje mi możność zadowolić Szanownych 

Odbiorców.
ze 27 188 Z poważaniem

Maria Mejowa

Przewielebnemu Duchowieństwu, JWPanom Ko­
legom, Przyjaciołom oraz wszystkim Znajomym i Życz­
liwym za szczere dowody współczucia oraz liczne wień­
ce i udział w pogrzebie naszego najdroższego syna 
i brata, ś. p.

Dr. Zdzisława Milewskiego
składamy najszczersze

zapłać »

Do klasy I. nowej, 39. Loterii Państwowej
Szczęśliwe LOSY

w Kolekturze Loterii Państwowej nr. 803
J. TARKOWSKIEJ

POZNAŃ, Marszałka Focha 45 
P. K. O. 209.844 43932/3 Telefon 61-73

ag 27 193 Rodzice, siostra i brat.

Praktyczny podręcznik p. tyt.

w opracowaniu Michała Onyśko, długoletniego urzędnika banko­
wego, umożliwia każdemu obliczanie procentów za dowolny okres 
czasu i od każdej sumy w sposób łatwy, szybki, dokładny i bardzo 
prosty — wykluczający pamyllki.

Cena zł 2,50 (z przesyłka zt 2.75). zg 27 193
Zamówienia kierować: Michał Onyśko, Warszawa I, skrzynka

pocztowa 814. Konto w P. K. O. Nr. 62.932.
Moi liczni klienci jednomyślnie zaliczają moją kolekturę 
do wyjątkowo szczęśliwych. LOSY I klasy 39 loterii

eą do nabycia w mojej kolekturze.

Stefan CENTOWSKIPoznaii

VAGEPIN>
Z KOGUTKIEM

usuwa ból, plec.nl.. nobcml.nl. nóg. imi.koM 
odeiłkl, któro po lo| kgpł.li do|. >1. usunqć, nowel 
paznokciem. Przepił uZycla opokowonlis

IKTERES ZB5Î0WM
J»Iac Wolności IO pg 44 941/2

Dom
2 mieszkaniowy morga ogrodu 
owocowego w Puszczykowie 
sprzeda właściciel, Poznań. Szew­
ska 11, m. 8. zd 15 337

Stół
stokik. łeżanka, nocne stoliki z 
marmurem korzystnie sprzedam. 
Poznań, świat» .Wojciech 30. mie­
szkanie 1. zd 15 414

Dobrze prosperujący
nawozy, węgiel, drzewo, wymiana zboża na mąkę, 
jest z powodu śmierci właściciela do wydzierża­
wienia. Do objęcia potrzeba do 8 tys. zł. Oferty 

Kurier Poznański zg 27192

plec.nl
nobcml.nl


Iearl¿ iórę. aw^wuoswi^,^ 
n.jtflu^cfeífe^ok chore UbjJtfore sFferyío*, 
fylkoschdfzentortj orgoriizmv. A"przecież tylko 
od «OS zależy, by nasze zęby zachować w 
zdrada, dzięki raci'ohoínei^higienie jamyvst: 
net P*ży pomocy odpowiednich środków, jo« 
kimi są eMair i pasta da» zębów Vademécum, 
Największym wrogiem zębów są mikroby 
próchnicy, które w szczelinach między zębom» 
na resztkach pokarmów, wykonywają swoją 
niszczycielską.pracę. Zwykła pasta nie potrafi 
temu złu zapobiec. Wybitnie antyseptyczna 
pasta do zębów Vadenjecurrv niszczy zgubne 
mikroby,a dzięki swym specjalnym właściwoś­
ciom nadaje zębom śnież­
na biel ♦ piękny połysk.
ELIKSIR VADEMECUM, 
niezastąpiony środek 
antyseptyczny, chroni 
jamę ustną i gardło 
przed atakami mikro­
bów, czyni oddech 
świeżym ¡przyjemnym.

JWh.

PASTA DO ZĘBÓW I ELIKSIR

i ZWALCZAJĄ KĄMIEŃ NAZĘBNY I PRÓCHNICEf

Limuzyna 6 osob. mało używana,
?tart pierwszorzędny, z przyborami 
i narzędziami, 2 koła zapasowe

Limuzyna 5 osob., w bardzo dobrym stanie,STUDEBACKER \ESb"X»enarz’dzi’m1,

jako kupno rkazyjne poleca AUTO-UNION
Stanisław Sierszyński. Sp. z o. o.

Salon ystawowy: Pl. Wolności 11. Teł. 1,3-41.
Warsztat obsługi: ul. Śniadeckich 12, tel 13-44.

.  Pg 28 328-23,121

ZASTOSOWANIE:

GRYPA. PRZEZIĘBIENIE 
BOLE GŁOWY ZĘBOWitp

Żądając oryginalnych proszkOw em cabr z „ KOGUTKIEM'

PATRZCIE JAKIE PROSZKI WAM DAJĄ
GDYŻ SA JUŻ NAŚLADOWNICTWA. 

Oryginalne proszki »kigreno-nervosin'z KOGUTKttW

P.OtlYl-MIGRENO-NERVOSIN",,, rai i w TABLETKACH.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i. w, z, a — każde etanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tym

5 nagłówkowych.

1. DOMY - PARCELE

Parcele
zwarte niedaleko Parku Wilsona 
sprzedam. Kolejowa 50, m, 3.

zdg 14 398
Dom

willa, bezpodatkowa, kilkumiesz- 
kaniowa, przystanek tramwajowy 
dobry dochód, korzystnie sprze­
dam. Oferty Kurier Poznański
 zdrg 15 241

Kamienica
masywna 3 składy, 4 warsztaty 
(rzeżnictwo, piekarstwo) mieście 
prowincj. dzierżawa 3 900,— cena 
37 000,— wtem 10 000,— hipoteki. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 14 411
Kamienica

dwupiętrowa, miasto powiatowe, 
rynek. 4 składy, centralne ogrze­
wanie do sprzedania, potrzebna 
gotówka 25 tys. ewentl. zamia­
na na Poznań. Oferty Kurier 
Poznański zdg 14 670

Dom
sprzedam trzypiętrowy, surowy, 
ulica, uregulowana, tramwaj, do­
chód 6 000.— korzystnie warunki. 
Zgłoszenia Boh, Aleje Marcin­
kowskiego!^_________ zdg 15190

Administrację
domu przyjmie emeryt, gwaran­
cja. Oferty Kurier Poznański
 zdg 15 199

Kamienicę
Poznaniu kupie możliwie bliżej 
śródmieścia wpiacajac 70 000,— 
dalsze 30 000,— do końca roku. 
Wyczerpujące oferty ..Par“ — 
„55,400“. Pg 28 324-55,400

Kamienicę
pełnokomfortową

dochodu 18 000,—- sprzedam spie­
sznie 125 tysięcy gotówka- Krze- 
sińskii, Piekary 8.

Pg 28 321-55,452

S3

Do truskawek i wszelkich innych owoców 
POMOSIN „EG“ Ekspres-Galaretka

najlepszy i najwdzięczniejszy środek w użyciu 
zamiast agaru i żelatyny. Do nabycia tylko w firmie

„CZEKOS44 pL Sapieżyński nr. 2.
Najpiękniejszą NAGRODĄ 

za PROMOCJĘ 
to elegancki i silny

ROWER
z firmy

£ASTOR,
ŚW. MARC IN 55

Fachowa obsługa od 31) lat.
nar 44b52/a

p\£GI
ŻÓŁTE PLAMY 
OPALENIZNĄ Ud. ’S 

USUWA 
>OD GWARANCJĄ 
AXELA-KREM
SŁOIK 2t»ł 1 a—»L _ 
MYDŁO-AXELA’ 4.-«»

IGADEBltfCH
POZNAŃ,ul. NOWA X

ng 42 920

jZiHmmn!iTiiHi”iWiWlTłdii"i™iTii™SiTiT""""iRi““i!iSin““SffiSMSH

STEnOTUPISTNI
polsko-niemieckiej, biegle w obu językach ste­

nografującej i pisząeej na maszynie,
poszukuje poważne przedsiębiorstwo przemysłowe. 
Oferty prosimy kierować do Biura Ogłoszeń 
»PAR“, Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11 

pod „Rutynowana 23,117“
Pg 28326-23.117

lumm iTi i7i ni iumrniuu» i n i n iTimmmiuiiimm m hi i u i n m mm ni m ni iu m in m i n IbIIe

JL AKIERY
POKOSTU 

ffibry ki Perek, Leszno, po cenach fabrycznych 
Poznań, Wodna, 13. Tel. 53-26

ng 42 935
OBWIESZCZENIE.

Zarząd Miejski w Śremie sprzeda w dniu 1 lipca 1937 r. w dro­
dze publicznego przetargu: jeden budynek fabryczny 1 budynek 
biurowy, ustępy. zbiorniki do fekalii, filter oraz instalacje gazu i 
wody, znajdujące sie w tych budynkach oraz 7813 ms przyległego 
terenu. Budynek fabryczny położony jest przy dworcu i nadaje się 
na składnice, spichlerz itp

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 1 lipca' 1937 r o godz. 11-tej 
w biurze Zarządu Miejskiego.

W tym samym dniu sprzeda Zarząd Miejski w drodze prze­
targu ustnego różne ruchomości i maszyny fabryczne jak: biurko, 
krzesła, szafy, stół, piec żelazny, wentylator do kuźni, siekacze, 
ślimak, elewator i trzęsawke.

Śrem, dnia 8 czerwca 1937 r. dg 23 438
Burmistrz: (—) Dębicki.

przyjmuje wpisy uczniów do I klasy
Liceum od dnia 16 czerwca b. r.
w czasie od godz. 10—13 w kancelarii Miejskiego 
Wydziału Szkolnego Zarządu Miejskiego w Po­

znaniu, ul. Śniadeckich 60, pokój nr. 7.

Do zgłoszenia, którego formularz wydaje kan­
celaria, należy dołączyć: świadectwo szkolne, 
metrykę urodzenia oraz własnoręcznie napisany 
życiorys.

Egzamin wstępny odbędzie się w dniach 25 
i 26 czerwca br. o godz. 8-mej w gmachu Miej­
skiego Gimnazjum Kupieckiego przy ul. Śnia­
deckich 54/58.

Wpisowe wraz z taksą egzaminacyjną wynosi 
zl 15,—, które należy wpłacić przy zgłoszeniu.

Bliższe szczegóły co do warunków przyjęcia, 
programu nauczania i uprawnień absolwentów 
Liceum Administracyjnego zawarte są w pro­
spektach, które wydaje kancelaria Miejskiego 
Wydziału Szkolnego.

dg 23 440
w Poznaniu.

Wyrokiem Sądu Okręgowego w Poznaniu z dnia 29 ma­
ja 1035 r. zostali skazani odpowiedzialny redaktor czaso­
pisma „Kurier Poznański“ Edmund Rakowski za zniewagę 
notariusza Dra Stanisława Gutthyego, popełnioną treścią 
artykułu „Ta trzecia w Witkowie“, zamieszczonym w nr. 
219 z dnia 17 maja 1034 r. czasopisma „Kurier Poznański“, 
wydanego w Poznaniu, na karę 1 miesiąca aresztu z wa­
runkowym zawieszeniem na trzy lata oraz 300 złotych 
grzywny — Antoni Bibrowicz jako korespondent „Kuriera 
Poznańskiego“ za spowodowanie umieszczenia w druku 
notatki prasowej pt. „Ta trzecia w Witkowie“, którą znie­
ważył notariusza Dra Stanisława Gutthyego, na karę 2 
miesięcy aresztu z warunkowym zawieszeniem na trzy lata 
oraz 300 złotych grzywny. - .okurator Sądu Okręgowego w 
Poznaniu. ng 44252

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty na przykład: n 2395. z 21 025, d 1611 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą-

teczne przyjmuje się do godz. 10,45.

Parcele
1 096 m! po 7,50 gotówką Łazarz 
Grochowska, właściciel. Oferty 
Kurier Poznański zdg 12 925

1 Najpewniejszy
|list hipoteczny na sześć tysięcy 
sprzedam, powód starość. Oferty 
Kurier Poznański zdg 13 446

ił. OSOBISTE

Gdy
zdrowie szwankuje Sobczyński 
Poratuje, smaczne obiady, kola­
cje Ratajczaka 2. zdg 9 805/6

Parcelę
kupię najchętniej Dębiec. Oferty 
Kurier Poznański zdg 15 273

Zł 2 000,—
poszukuje • uczciwy płatnik. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 15 432

Dom
piętrowy piekarnia, skład w ryn­
ku 20 000.— wplata 15 000.— za­
raz na sprzedaż. Moellenbroek, 
Lwówek. zdg 14 484/5

Okazyjnie
wytwórnie bezkonkurencyjną w 
Poznaniu, dobra klientela — 
egzystencja, pewna za 2 300 zł — 
odstąpię. Zgioszenia Kurier Po­
znański zdg 15 348

Za
długi mej żony Anny Urbaniak 
z domu Nowicka nie odpowiadam 
Kościelna 9, m. 1. zdg 15 466

HF 5. OŻENKIEmeryci
dom Puszczykowie cztery ubika­
cje, morga ogrodu, wplata 3 000. 
Zgłoszenia Poznań, Pocztowa 15 
— 2. zdg 15 426/7

LETNISKA 
i UZDROWISKA

Emeryt
pozna inteligentna, łagodna, nie­
zależna bezdzietną, zamożna star­
szą wdowę. Cel matrymonialny. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 15 499Parcelka

1 200 kwadratowych ziemia ogro­
dowa. blisko tramwaju, metr 2 
złote. Wedzikowski, Piekary 11.

zd 15 373

Na
lipiec — sierpień przyjme dziew­
czynki 9—15 lat pod troskliwa 
opiekę do dworu na wieś z do­
brym utrzymaniem, opraniem 110 
zł mieś. Zgłoszenia Kurier Pozn. 

zdg 14 456

Szatynka
lat 23, uczciwa, przystojna, 3 000 
zł posagu, poszukuje znajomości 
w celu matrymonialnym. Pano­
wie urzędnicy tylko na stałych 
posadach zechca swe oferty na­
desłać do Kuriera Poznańskiego 

zdg 15 484

P sreda
Sołaez 1100 m2 3 800 zł. Koss- 
mann, Fredry 6. zdg 15 497 Pokój

z kuchnia, woda, las, kolej, St. 
Lembicz, Pamiątkowo, pow.
Oborniki. zdg 15 259

Kamienicę
blisko śródmieścia, dochód 4 000 
sprzedam 25 000,— Gruszczyński, 
Aleje Marcinkowskiego 17 a. 

zdg 15 294

K 2. PIENIĄDZ fl

1.000 zł.
pożyczy urzędnik na stałej posa­
dzie za oprocentowaniem umow­
nym z dobrym zabezpieczeniem 
na rok. Oferty Kurier I3oznański 

zdg 15 222

||^7. SPRZEDAŻE jflg

Lanckorona
piękna k. Krakowa „Mila" Kui- 
pińskiej najwyżej położona, las, 
słońce, cudny widok, tanio. Tyl­
ko dla chrześcijan. zdg 15 210

Skład
towarów kolonialnych, dobrze 
zaprowadzony sprzedam wg in- 
wentury. Adres Kurier Poznań­
ski zdg 15 133

Wakacje
skredytujemy P. P. urzędnikom 
i wojskowym „Erest". Kantaka 
8/9. zdg 15 244

Skład
delikates, kolon. 4 p. kuchnia ta­
nia dzierżawa zaraz spnzedam
3 200,— Oferty Kurier Poznański 

zdg 15 142
Wisła

Pensjonat „Gościejówka" Zofii 
Dziarobkówny. Wykwintne — 
utrzymanie, garaż. Ceny umiar­
kowane, zdg 15 278

Kto
dysponuje 1 000 zi temu gwaran­
tuje dochodu nuenięcznie 200 zł 
bez ryzyka wkładu. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 15 510

Maszyny
używane tanio do obróbki drzewa 
i /netala. Koszewski. Stary Ry­
nek fil. z« Ig 14 593

Sypialnię
używana korzystnie sprzedam. — 
Adres Kurier Poznański 

zdg 11997
1 500 zł

pożyczki, wysoki procent. Oferty 
Kurier Poznański zdg 15 285

Dla
letnika pokój, ogród, woda. las. 
Schütz, Kó’-”’

„Meble W. Paetz“
Najnowocześniejsze wzory ni­
skie ceny Poznań, Wrocławska 
15. Coroczna wystawa na Tar­
gach Międzynarodowych.
___________ Ng 41 _____

15 — 18.000,—
Iw hipoteka, nowy dom, wartości 
o5.000 krótki czas, spiesznie po­
szukuje, dobry procent. Oferty 
Kurier Poznański zdrg 15 242

Motocykl 
N. S. U.“

3 KM 2 biegi 
1 wolny. Bez- 
podatkowy — 

rejestracja
jak rower

Najsilniejszy, Najtańszy
Motor

Poznań. Dąbrowskiego 5. 
 dg 22 996

Okazyjna
sprzedaż wszelkich

Mebli
nowych — używanych, specjal­ność

Kompletne
wyprawy, oraz

Kryształy
różne inne sprzęty użytku domo­
wego, biurowego najkorzystniej. 
Jezuicka 10 (świetosławska).

 ng 42 836
Pianino

używane, dobrze utrzymane sprze­
da korzystnie. Centralny Maga­
zyn Pianin. Poznań, Pierackiego 
1L_____  Ng 43 900

Gramofon
(TjMnlsffiömwerk) szafkowy. Ofer- 
ty Kurier Poznański zdg 15 431

Restaurac j a- śniadalnia
centrum, prosperującą, powodu 
objęcia interesu po rodzicach o- 
kazyjnie natychmiast. Oferty 
Kurier Poznański zdg 15 261 ,

Nowoczesny
skład obuwia

mieszkaniem sprzedam, towarem 
lub bez, centrum Poznania. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 15 459________
Koń~

na sprzedaż. Pamiątkowa 8. — 
Wilda .______________ zdg 15 312

Meble kuchenne
wprost wytwórni najkorzystniej. 
Piaskowa 3. Konieeki.

zdg 14 570_________
Terrier

szkocki rasowy. Marcma 74 — 
m. 19._____ zdg 15 493

Skład
kolonialny nadający sie na każdą 
branże oddam zaraz aparatami, 
urządzeniem i ewtl. 3 pokoj. mie­
szkaniem. Zgłoszenia Zanikowa 
5, mieszkanie 6. od 2—4. 
__________zdg 15183

Skład
delikatesów w dobrym położeniu 
od zaraz do sprzedania. Adres 
do Kuriera Pozn. zdg 15 271

Sprzedam
buty, buciki, spodnie. Muzy, — 
szable, sztucer. Rzeczypospolitej 
3, m. 7. zdg 14 903

Okazyjnie
Ambasador - Telefunken, pra.wi& 
nowy, zmienny. Aparat fotogra­
ficzny. filmowy, 5 na 7‘/e. optyka 
4'/!. Zgłoszenia Kurier Pozn. 
__________zdg_15 214

Frak
i,80 mało używany sprzedam. — 
Adres wskaże Kurier Poznański 

zdg 15 178
Skład

artykułów męskich, damskich — 
krótkich, położenie dobre z powo­
du wyjazdu tanio sprzedani. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 15 361 . -
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Węże
«rumowe do wody tegoroczne nię- 
zleżale poleca najtaniej Hatech. 
Marcina 65. dg 22 9oa

Samochód
półciężarowy w dobrym stanie 
kupie. Fr. Jasik, Dolsk.

zdg 15 489

Motocykl
„Phänomen“
motorem Sachsa 

. „ 2.75 KM 2 bie­
gi 1 wolny światło elektryczne. 
Bezpodatkowy. Rejestracja jak 
rower. Cena

695,—
_ Wul - Gum,
Poznań. Wielkie Garbary 8.
. Pg 27 718-19.79

Maszynę
Singera kupię. Oferty Kurier 
Poznański zdg 15 386

Pięciopokojowe
I piętro od 1. 7. 37. Wiadomość 
u stróża

Wierzbięcice 15, blisko
dworca autobusowego.

zdg 15 284 
Trzypokojowe

komfortowe, nowe, IV piętro. 
Prusa 6, stróż. Pg 28 323-55,454

Czysty
okój dobre utrzymanie. Plac 

Sapieżyński 4 — 4. zdg 15 451
Niekrępujący

nobliwy czysty. Młyńska 4 — 1. 
zdg 15 300
Pokój

Szwajcarska 19 — 2. zdg 15 293

POKÓJ
UMEBLOWANY

Sypialnię
w dobrym stanie sprzedam tanio 
Informacji drogeria 3 Maja, go­
dzina 5—6. zdg 15 434

Royal
maszyny do pisania poszukuje 
sprzedawcy. Kurier Poznański 
wskaże zdg 15 230

Underwood
maszyna do pisania, Szamarzew- 
skiego 8, m. 9.________ zdg 15 198

Łóżko
sprzedam. Składowa 11. Mie-sz- 
kame 16._____________ zdg 15 196

Dobermann
dobry stróż. Zgoda 13 — 1. 

zdg 15192
Pianino

zagraniczne jak nowe sprzedam. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 15 279

Jadalnię
szafę, kanapę tanio. Dominikań- 
ska 2, mieszkanie 5.

zdg 15 270
Radio

treylampowe. zmienny. Górna 
Wilda 88, restauracja. *

 zdg 15 267
Torebki damskie

Parasole — laski 
Walizy — Paski 

Czysz, 
Szkolna 11.

Pg 25 570-1/12.18-19
1 009 samochodów

rozebranych używane części pod­
wozia mleczarskie opony najta­
niej w firmie Autosklad, Po­
znań. Dąbrowskiego 89. tel. 46-74 

dg 22 966-7
Sztuciec

dwanaścieosobowy (Fraget) — 
sprzedam. Kochanowskiego 17, 
m. 6. zdg 15 385

Skład skór
w Kongresówce blisko Warsza­
wy 40 000,— obrotu z powodu o- 
peracji właściciela sprzedam za 
5—8000,— zł. Oferty Kurier Po­
znański zdg 15 488

Maszynę
pisania sprzedam. Kraszewskie­
go 1, warsztat. zdg 15 471

Skład
cukierków tanio powodu wyjazdu 
Oferty Kurier Pozn. zdg 15 480

Tanio
sprzedam, zamienię na inny ob- 
jekt lub wydzierżawię

olejarnię
przeróbka 2 tony dziennie, śru- 
townik ca 5 ton dziennie, częścio­
wą kaszarnię, skład węgla, dy­
namo. motor ropny, miasto po­
wiatowe. Oferty Kurier Poznań­
ski zdg 15 487

Limuzynkę
Fiat 509 stan beznaganny sprze­
dam. W. Florkowski, Rawicz, 
Wały Poniatowskiego 25.

zdg 15 486
Aptekę

w Czersku z domem sprzedam za 
30 000,— zi. Oferty w języku nie­
mieckim uprasza Schütte, — 
Gdańsk-Oliva, Schönstr. 4.

zdg 15 485
Łóżko

żelazne białe,, materace oraz 
pierzasta pościel. Kantaka 7 — 
m. 11, parter. zdg 15 402

Maszynę
do pisania Adler tanio sprzedam 
Pocztowa 15 — 2. zdg 15 325

Skład
kolonialny, mieszkaniem, dobrze 
zaprowadzony 12 lat jednych rę­
kach korzystnie. Focha 39. mie­
szkanie 17. zdg 15 407

10. MAJĄTKI
IM—II    II III MII—!■

Kupię
lub wydzierżawię majątek 200 do 
400 mórg bez inwentarzy. Oferty 
Kurier poznański zdg 14 953

Administrację
domu przyjmie sekretarka adwo 
kacka. Poręczenie. Oferty Ku 
rier Poznański zdg 14 714

Kupię okazyjnie
motor

Diesla o mocy 10 koni, typ no- 
w-oczesny. mało używany do na­
pędu dynama. Oferty wraz z ce­
na Karol Załuski, Czarnożyły.

zdg 14 602

Siodło
oficerekie. służbowe kompletne z 
juczkami i rzedem kupię. Oferty 
Kur.er Poznański zdg 14 429

Stancę
ekscentryczna do tłoczenia bla­
chy kupię. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 15 272

Lokomobilę
„Lanz“ rolniczą 10 atm. ca 12 
m! podać szczegóły techniczne 
kupię za gotówkę. Oferty Kurier 
Poznański zdg 15 352

12 DO wynajęciTJI

Czteropokojowe
aezpodatkowe. I ptr.

ulica
Asnyka 3. zdg 14 711

4 pokoje
drugie piętro, centralne. 120.— 
tącznie z ogrzewaniem, od zaraz 
Niegolewskich 10 a. 17—19 u do­
zorcy. zdg 14 811

Trzypokojowe
zaraz, willa, Grunwaldzka 67 — 
słoneczne, komfort, parkiety — 
ogród, Ostroróg. Gospodarz. — 
Wojciecha 16. m. 7. zdg 34 940’

Komfortowe
pierwszorzędne mieszkanie. 8 po­
kojowe w pięknej okolicy w po­
bliżu Izby Handlowej na II. 
piętrzę od 1. 7. do wydzierżawie­
nia. Zgłoszenia pisemne tylko od 
zdecydowanych bezpośrednich re- 
flektantów przyjmuje „Par" pod 
20,240. Pg 24 742-20,240

Sołacz
cztery pokoje, komfort, holi, bal­
kon willi. Wawrzyniak, śląska 
11. Pg 28 303-55.439

Pokój
kuchnua, 2 lata 30,—. Jeżycka 34 
m. 6. zdg 15186

3
pokojowe, służbowy, łazienka, — 
75 zł. 2 pokojowe służbowy, ła­
zienka 60,—. Oferty Kurier Po­
znański zdg 14 860

Trzypokojowe
komfortowe wszelkie wygody. — 
centralne ogrzewanie od 1 lipca. 
Starościńska 3. Zgłoszenia u ad­
ministratora godz. 1—3. Nad 
Wierzbakiem 30. m. 5. zdg 15 197
Duży

Wybór
mieszkań

„Be-Em-Es“
Grudnia 19. podwórze.

zdg 15 232
Jednopokojowe

kuchnia, konieczna kaucja, ubi­
kacja, piwnica 11X4,80. Wiado­
mość stróż. Generała Umińskie­
go 19. zdg 15 277

3
pokoje i kuchnia do wynajęcia. 
W. Bressel, Pniewy. Wolności 11 

zdg 15 258
Trzypokojowe

75,— Marcina
Jur**

Piekary 26. zdg 15 384
Mieszkania

wskazuje Ratajczaka 9 — 6. 
zdg 15 391

Czteropokojowe
wysoki parter, pięciopokojowe, 
III piętro odnowione, parkiet. 
Chełmońskiego 9. zdg 15 389

Siedempokoj owe
komfort nowe Stary Rynek 44, 
lekarza, adwokata, biura.

Trzypokojowe
Kozia 24, wolne. Zgłoszenia św. 
Marcin 5. m. 8. zdg 15 372

Trzypokojowe
Park Wilsona .nowe. Klonowicza 
8. zdg 15 366

Pięciopokojowe
II pobliżu dworca. Marszalka 
Focha 28. m. 6. zdg 15 364

2 pokojowe
komfortowe duże, balkon Ostro- 
roga 37. Wiadomość telefon 63-20 

zdg 15 351
Sześciopokojowe

willi blisko opery tanio. Marcina 
74. I. 18, front. zdg 15 515

Korpus
oficerów piechoty w Gnieźnie — 
wydzierżawi najchętniej b. woj­
skowym kasyno z całkowitym 
urządzeniem. Warunki do przej­
rzenia w kancelaria kasyna. _— 
Kaucja wymagana. zdg 15 500

3
kuchnia T„ centrum — wskaże 
Świercz. Słowackiego 27.

zdg 15 4167.
Sześciopokojowe

Patrona Jackowskiego wysoki 
parter, strona południowa, par­
kiet. piece od 1 lipca. Zgłoszenia 
Słowackiego 44/46 — 9. Telefon 
69-84. zdg 15 481

Urzędnikowi
państwowymu 3 pokoje z kuch­
nią III ptr. 65,— zl. św. Mar­
cin. Oferty Kurier Poznański

zdg 15 456
Lokale

przemysłowe na cichy przemysł. 
Św. Marcin 20. zdg 15 455

Sześciopokojowe
parter, ogródek na mieszkanie, 
biuro, przedsiębiorstwo. Informa­
cje Matejki 2, mieszkanie 8.

zdg 15 450
TrzypoKojowe

zgłoszenia Dąbrowskiego 35, — 
skład obuwia, Nowak.

zdg 15 328

2
pokoje kuchnia z . łazienka na 
Osiedlu Warszawskim przy przy­
stanku do wynajęcia. Zgłoszenia 
skład cukierków, plac vŚwięto­
krzyski 3 . zdg 15 299

pokojowe łazienką bezpodatkowe 
75 złotych zaraz lub lipca go­
spodarz. Focha 128, godziny 16( 
m. 18. zdg 15 336

‘l3. SZUKA MIESZK."

Od
1 lipca b. r. poszukuje się 3 po- 
koj. słonecznego, frontowego mie­
szkania z balkonem i przynależ­
nymi ubikacjami I lub II piętro, 
możliwie z ogródkiem, ul. Cheł­
mońskiego lub okolicy. Oferty z 
podaniem wysokości czynszu, u 
prasza sie skierować do admini 
stracji Kuriera Poznańskiego pod 

zdg 15 201
Trzypokojowego

II piętro, śródmieście, okolica od 
gospodarza, urzędnikowi, gwa­
rancja. Zgłoszenia Kurier Pozn 

zdg 15 206
Oficer

zawodowy poszukuje od 1 sierp­
nia 3 lub 4 pokoje, rejon Łazarz 
Oferty Matejki 35, m. 3. 

zdg 15 251
2, 3

łazienka pobliżu dworca może 
być Storolęka, urzędnik. Warun 
ki Kurier Poznański zdg 15 449

Dwupokoj oweg o
śródmieście pól roku z góry. — 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 15 321
Pokoju z kuchnią

słoneczny w centrum dla starszej 
samotnej spokojnej osoby refe 
rencje i pól roku z góry dzierżą 
wa wprost od gospodarza. Ofer 
■ • ■ oni Rosę uf. Nowa 8

zdg 15 428
isTokojeTmebl.

Frontowy
niekrępujący. Działyńskićh U 
Matuszek, parter. zdg 14 556

Dwa
pokoje kuchnia do wynajęcia 
Ks. Rogalińskiego 5, przy Cho­
ciszewskiego. zdg 15 430

Wielka 19
Próżny

zdg 15 292
Pokoik

miły tanio. Wrocławska 38 — 32 
zdg 15 287

Panienki
na wspólny. Pólwiejska 40 

zdg 15 334
15.

Składowa
1 — 16. zdg 15 323

Przyjezdnym
niekrępujący klatki. Piekary 24, 
m. 2. zdg 15 322

Panu
25,— śródmieściu. Młyńska 13 — 
m. 10. zdg 15 320

Elegancki
tanio. Dąbrowskiego 43. m. 7, 
I piętro. zdg 15 494

Klatki
Pierackiego 8 — 12. zdg 16 492

2
pokoje małżeństwu, kuchenka ga­
zowa osobna. Wielkie Garbary 
18, m. 2. zdg 15 447

Niekrępujący
słoneczny. Ul. Bukowska 15, — 
m. 4. zdg 15 433

Pokój
panienki. Marcin 66/7, — 41. 

zdg 15 346
Panu

nobliwy. Składowa 1. m. 17. I pt. 
zdg 15 341

Pólwiejska
33 — 6. zdg 15 339

BK 16. SZUKA POKOJU lrfl
Pokoju

próżnego pani 20,— zl elektrycz­
ność przy tramwaju I ptr. naj­
chętniej bliżej centrum. Oferty 
Kurier Poznański zdg 14 806

Niekrępującego
pokoju poszukuje pan od 15. 6 
śródmieście, cena. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 14 689

Gdybym skorzystał z drobnych ogłoszeń 
„KURIERA POZNAŃSKIEGO“, nie byłbym dziś 
bez dachu nad głową. __________ ______ 1570

Szukam
ubikacji na warsztat stolarski — 
Oferty Kurier Pozn.. zdg 15 247

18. DZIERŻAWY

Skład
z mieszkaniem wydzierżawię. 
Słupecka 19. zdg 14 829

Poszukuję
inwalidy z koncesją na wyszynk 
wódek. Oferty Kurier Poznań­
ska zdg 15179/80

24. NAUKA

Niekrępujący
komfortem balkonem ewtl. utrzy 
maniem 30,—. Żupańskiego 12. 
m. 18. zdg J5188

Grunwaldzka
5, m. 5. zdg 14 733

Panience
Rybaki 14 — 13. zdg 15 229

Pokoik
panience. Woźna 10 —- 14.

zdg 15 22L, .
Mielżyńskiego

22, I. m, 7, pokój obiadami, bez 
zdg 15 260

Skarbowa
4 — 14, dwa jednoosobowe, od­
nowione. zdg 15 387

Elegancki
Wrocławska 18 — 2. zdg 15 365

Pokój
umeblowany, czysty, elektryczne 
osobne wejście. Jeżycka 48, m. 2a 

zdg 15 354
Skarbowa

1—5, stanowisku, utrzymaniem, 
bez. zdg 15 350

Pokoik
Dąbrowskiego 36 — 9.

zdg 15 520
Klatki

piecykiem gotowania oraz pokój 
używalnością kuchni, umeblowa­
ne. Małeckiego 27. m. 6.

zdg 15 518
Ratajczaka

lla — 98. zdg 15 595
Przyjezdnym

niekrępujący. Matejki 45 — 6. 
zdg 15 506

Przyjezdnym
wysoki parter. Aleje Marcinkow­
skiego 2 — 1. zdg 15 507

Przyjezdnej
inteligencji. Pocztowa 21 — 4. 

zdg T5 509
Słowackiego

narożnik Kraszewskiego 8 — 20 
komfortowy tanio. zdg 15 ol3

Przecznica
2 _ 4. zdg 15 472

Niekrępujący
wszelkie wygody

Prusa. 5 — 3. zdg 15 471
Plac

Nowomiejski 9 — 13, <3o wynaję­
cia. tóg 15498

Próżne .
pokoje pewnymu płatnikowi. — 
Kwiatowa 10. m. 13.

zdg 15 421
Pokój

frontowy ładnie umeblowany. Za 
Bramką 4, m. 5. tóg 15 424

Próżny
także umeblowany. Stary Rynek 
20 — 3. zdg 15 *65

Jedno
i dwuosobowy do wynajęcia. —- 
Zgłoszenia św. Marcin 33, skład, 

zdg 15 458
Ratajczaka

11 a — 80. zdg 15 457
Elegancki

starszymu panu utrzymaniem 
Młyńska 13 — 10- zdg 15 319

Pokoik
czysty tani dla pani, centrum. 
Oferty z podaniem ceny Kurier 
Poznański zdg 15 191

Umeblowanego
częściowo lub próżnego pani. 
" 'erfcy- Kurier Poznański

zdg 15 228

Majątek 
tysiącczterystamórg 

kulturze inwentarzem,
żn-iwAmi, kontyngentem, (wrże- 
sińskiem). objęcie 60 000,— wy­
dzierżawię

Nowak.
Poznań, Skarbowa 1, — telefon 
12-79. zdg l.i 281

Szkoła Przysposobienia
Administracyjno

Handlowego
i Kursy Handloy

preis&d.
Skarbowa 11. Wpisy codziennie, 

zdg 14 231

17. LOKALE

Skład
obszerny, najładniejszy ną miej­
scu, składnica, kantor, pieciopo- 
kojowe mieszkanie, miasto powia­
towe. najlepsze położenie handlo­
we w rynku do wydzierżawienia 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 14 669

Resztówka 
320-morgowa 

buraczanej inwentarzem
nadkompletnymi zbiorami, obję­
cie 20 000.— wiele innych dzier­
żaw polecam

Nowak,
Poznań, Skarbowa 1. zdg 9 220

*23. ROZMAITE

Parisienne diplômée
Leçons de français (Grammaire, 
conversation, littérature) , Tra­
ductions (Prix - mqdérés) s adres­
ser OgrOdpwa 12,. in. 28.

zdg 12 891.. 

Student
ończący matematykę wyjedzie 
ako korepetytor. Oferty KurierI___ Z„1.Joznański zdg 15 517

Stenografia
»sanie maszynami, korespond. ■—* 
iromczyńska, Ogrodowa 16, II.

26. SZUKA POSADY

Lokal
biuro ul. 27 Grudnia wynajmę 
Oferty Kurier Poznański

zdg 15 349

Oddam syna
lat cztery na własne. Zgłoszenia 
Agentura Mieścisko Wlkp.

ng 44 810 
obliczamy po jeu..„, ..

drobnych.

Lokalu
na warsztat szukam przy ul. Dą 
browskięgo lub Łazarz. Oferty 
Kurier Poznański zdg 15 263

Skład
składnice. warsztat, ubikacle 
handlowe wydzierżawię- Czarto- 
ria S — 9. zdg 15 499/1

Warsztat
obszerny, suchy, jasny, woda, 
prąd, kantorek do wydzierżawię 
nia. Zgłoszenia Kurier Poznań 
ski zdg 15 317

Akuszerka
Poznań Strzelecka 2.

przy świętokrzyskim
przyjmuje udziela porady, pomo­
cy położniczej. dg 23 111-12

Wprowadzona
na rynku dobrze sytuowana fir­
ma obejmie zastenstwo poważ­
nych firm na Malopolske Wscli. 
Dysponuje własnymi magazyna­
mi oraz wyszkolonym personalem 
akwizycyjnym. Zgłoszenia sub 
Włodzimierz Socha, Czortków, —- 
Małopolska. ng 44 908

g) Służba domowa

Dziewczyna do dzieci
uczciwa; sumienna, skromna, wy­
chowawczyni już kilku, niemo­
wląt, z dobrymi poleceniami — 
szuka posady, wolna od zaraz. 
Łaskawe oferty Kurier Poznań­
ski pod zdg 15 030 

Dziewczę
miode do dzieci, lekkich prać da. 
mowych zaraz szuka' posady. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 15 314

OGÓLNOPOLSKIE
Piątek, 11 czerwca. 

6,15 audycje poranne; 11,30 au­
dycja dla szkól: „Lato leśnych 
ludzi" wg. Marii Rodziewiczów­
ny; 11,57 sygna! czasu; 12,03 
dziennik południowy; 12,15 
skrzynka rolnicza 12,25 koncert 
w wyk. orkiestr; Policji Pań­
stwowej pod dyr. Antoniegg Le­
wińskiego: 15,45 wiadomości go­
spodarcze; 16,00 rozmowa z cho­
rymi ks. kapelana Michała Rę­
kasa (ze Lwowa): 16,15 Jan 
Brahms: Pieśni cygańskie w 
wyk. Podwójnego kwartetu wo­
kalnego „Pro Arte" pod kierun­
kiem Adama Ludwiga z tow. 
fort. (Leopold Horecki). tłuma­
czenie pieśni Adama Ludwiga) 
z Wilna; 16,45 „Nafta, nafta..." 
— reportaż Jerzeg« Michałowskie­
go z Zagłębia Naftowego; 17,00 
poutpourri operetkowe w _wyk. 
orkiestry Tadeusz Seredyńskie- 
go ze Lwowa; 17,50 „Nasze drze­
wa": „Limba" — pogadanka (z 
Krakowa); 18,00 skrzynka ogól­
na; 18,15 muzyka lekka — płyty; 
18,50 pogadanka aktualna; 19,00 
koncert solistów. Wykonawcy; 
Flora Czarnocka (fortepian) i 
Ada Kamińska (śpiew); 19,50 
wiadomości sportowe; 20,00 kon­
cert rozrywkowy. Wykonawcy: 
orkiestra wileńska pod dyr. Wt. 
Szczepańskiego (z Wilna) oraz 
zespól wokalny „Dwie i dwóch" 
(z Warszawy). W przerwie o 
20,45 dziennik wieczorny i poga­
danka; 21,45 „Śląsk w poezji 
współczesnej" — kwadrans poe­
tycki w opracowaniu Zdzisława 
Hierowskiego (z Katowic); 22,00

Ludwik van Beethoven (Nowe 
nagrania) — ptyty: 22,50 ostatnie 
wiadomości dziennika wieczorne­
go. Wiadomości meteorologiczne 
i przegląd prasy.

PROPONUJEMY
LAMPOWICŻOM

WARSZAWA
Warszawa II — 13,00 koncert 

rozrywkowy — płyty; 14,00 parę 
informacyj; 14.05 utwory Gabrie­
la Faure płyty; 15,00 poga­
danka gospodarcza: „Jak odświe­
żyć meble w ogrodzie“: 15,15 
koncert solistów. Wykonawcy: 
Liii Ilakowska (skrzypce) i Ba­
zyli Tysiak (tenor): 22,00 wiado­
mości sportowe; 22,05 muzyka 
lekka i taneczna — płyty; 23,00 
„Opowiadanie Januka“ z powie­
ści Józefa Weyssenhoffa pt. „Pu­
szcza"; 23,15 muzyka taneczna z 
dancingu „Paradis", gra orkiestra 
Witkowskiego.

POZNAN
Poznań — 12,1» muzyka dla 

wsi — płyty; 13,00 życie kultu­
ralne i społeczne Poznania; 13,05 
tańce i piosenki — płyty; 13,55 
muzyka z płyt; 14,05 przegląd 
giełdowy; 14,15 muzyka lekka w 
wyk. orkiestry Filharmonii ber­
lińskiej — płyty; 18,00 wiązanki 
operowe — płyty- 18,20 obrazek 
słuchowiskowy dla dzieci pt. „Ta­
jemnicza wyspa" — Jerzego Ger- 
żabka; 18,30 „Polscy revellersi 
Columbia" — płyty: 18,45 wiado­
mości sportowe lokalne; 22,00 
„Romantyczna muzyka w wyk. 
słynnych pianistów" (płyty); 
23,00 muzyka lekka na różnych 
instrumentach — niytg,

15.00 Lipsk — Ptyty Frankfurt
— Płyty. 16.00 Koenigsw. —.Mu­
zyka rozrywkowa. 16.05 Wiedeń 
—■ Słynne głosy.. 17.00 Budapeszt
— Rec. skrzypcowy. 17,10 Lipsk
— Muzyka rozrywkowa. 18.00 
Lipsk — Koncert drezdeńskiej 
orkiestry filhnrmonicznej z udz. 
Immischa (fort.). Hilversum I — 
Muzyka organowa. 10.00 Lahti —• 
Melodie skandynawskie. Mona­
chium — „Czar gtosu" konc. z udz. 
sol. 19.30 Budapeszt — Simone 
Boccanegra“ op. yerdiego. 19.40 
Hilversum I — „Ewa“ opt. Le- 
hara. 20.00 Londyn R. — „Holen­
der tulatcz" op. Wagnera (akt I). 
Bruksela flam. — „Clivia“ opt. 
Dostała. 20.05 Praga — „Mistrz 
Jan Husa" kantata muz. Jeremia- 
sa (koncert galowy). — 20.20 
Koengsw. — „Feuersnot“ poe­
mat muzyczny R. Straussa. 29.30 
Hamburg — „Śpiewacy norymber­
scy" op. Wacnera. R. Paris — 
Koncert ku czci Paderewskiego. 
Lille — Koncert kolonialny. 20.45 
Lyon — Koncert symf. 21.00 Me­
diolan — „Chowańszczyzna" op. 
Rimskij-Korsakowa. Rzym — 
„Tango o północy" opt. Connyale. 
22.00 Sztokholm — Koncert ork. 
wojskowej. Berlin — Muzyka 
lekka. Droitwich — Koncert ka­
meralny. 22.20 Wiedeń — Koncert 
ork. symfonicznej. 22,30 Mona­
chium — Gra Barnabas Geczy. 
23.00 R. Paris — Koncert symf. 
Luksemburg — Muzyka taneczna 
(do godz. 1.00). 24.00 Szutgart i

i SüÄükXiMt — Koncert Mozarta;
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, Panna
poszukuje posady do szycia. — 
Oferty Kurier Poznański

_____ zdg 15 393

Kawaler
kowal iat 24 z karta rzemieślni­
cza zamiłowany swym zawodzie 
poszukuje pracy zaraz. Oferty 
Kurier poznański zdg 14 435

ODDZIAŁ: UL. NOWA 10
Pg 25 650-7,61

Gosposia
poszukuje posady 
domu. Ofe 'ferty _____

zdg 15 306
Dziewczyna

zj svivwaiueiu, ooc 
dectwami poszukuje 
lo. 6. Oferty Kurier I 
_______ zdg 15 442

Posługi
•¿Sofposzukuje ŁazarzSo 

Poznański zdg 15 335'ferty Kuriér

Osoba
inteligentna, obeznana 
zaprawami, drobiem i 
posady gospodyni probos 
motnc-j osoby. Oferty K 
znański zdg 14 750

Posługi
przed południem poszukuje, wiei 
ty Kurier Poznański zdg 15 252

Gospodyni
poszukuje posady * u 

Ofe 1 ’osoby.
zdg 15 250

. Uczciwa
dziewczyna gotowaniem, zap 
szuka posady od 15. 6. lub 
Oferty Kurier Poznański 
_________ zdg 15 231

Posługi
poszukuje dwa razy tygodniu. 
Oferty Kurier Poznański 
. zdg 15 225

Dziewczyna
uczciwa, samodzielna szul 
dy iepszy dom. Oferty 
Poznański zdg 15 403

Młodsza
dziewczyna gotowaniem, 

ner Poznański zdg 15 360

Służącą
samodzielna mogę polecić Ofer- 
ty Kurier Poznański zdg 15 516

Dziewczyna
szukaposady do bezdzietnego 
małżeństwa. Oferty Kurier Po­znański zdg 15 511

■ Posługi
■ szukam gotowaniem lub bez —
■ przed lub popołudniu. Oferty 
| Kurier Poznański zdg 15 502

Praczkar czysto pierze, szuka prania. — ■J Oferty Kurier PoznańskiJ zdg 14 823
1 Panienka1 szuka posady do pomocy pani 
I domu. Oferty Kurier Poznański

zdg 15 160
I . PoczątkującaI dziewczyna z prowincji poszuku- 
I je posady do dzieci lub do po- 
1 mocy pani. Zgłoszenia do Ku- 
' nera Poznańskiego zdg 15 138
| Dziewczynai poszukuje posługi przed połud- 
i mem. Oferty Kurier Poznański

zdg 14 928
1 Szybka

akuratna posługi szuka praniem 
przed polud. Lakowa 20, m. 6.

zdg 15 035
Pokojową

z gotowaniem poszukuje posady. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 14 399

Przychodnia
szuka posługi lub innej pracy. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 14 410

m
ki Przychodnia

samodzielna gotowaniem szuka 
posady za wynagrodzenie lub po­
koik. Oferty Kurier Poznański

v- zdg 14 418
Panienka

P«5zukuje posługi na cały dzień. 
Oferty Kurier Pozn zdg 14 431

3r Sumienna
poszukuje noclegu za sprzątnięcia 

— Oferty Kurier Pozn. zdg 14 308

i, Posługi
e z gotowaniem na przed południe 
i- poszukuję od 15. Oferty Kurier 
j- Poznański zdg 14 482

Dziewczyna
zamiejscowa, uczciwa, czysta, z 

" f°towaniem poszukuje posady od 
- l&. o. Oferty Kurier Poznański 

zdg 14 535

i . Dziewczyna
1 iR(-eJiFeątna czysta szuka posady 
. od 15. b w lepszym kult, domu 

do wszelkich prac lub 1—2 dzieci
¿głoszenia Kurier Poznaiiski 

a zdg 14 674

Dziewczyna
pozamiejscowa z dobrej rodziny, 
chętna, uczciwa poszukuje posa­
dy do wszelkiej .pracy. Oferty

- Kurier Poznański zdg 14 747

Posługi
praniem poszukuję. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 14 616

Dziewczyna
z prowincji dobrego domu szuka , 

Wszystkiego 15 6. — iOferty Kurier Pozn. zdg 14 613 r
Posługi

lub , prania poszukuje. Oferty 
Kurier Poznański zdg 14 582

Krawcowa
wykwalifikowana na płaszcze suknie, kostiumy poza dom, wy­
jazd szuka posady. Oferty Ku- 
ner Poznański zdg 15 380

Kelner
trzeźwy, inteligentny lat 34. po- 
kIÏS.Î0 Oferty

Bufetowa
z kaucja poszukuje pierwszorzęd­
nej posady. Adres Hemerling, 
Bydgoszcz, Fordońska 20.

zdg 23 429

ciiufa&ae

Technik
'czny poszukuje posady, 
^technice. znający ope- 
i rty Kurier Poznań-

Pokojowa
lepszej rodziny poszukuje posa­
dy szyciem, sztywna bielizno lub 
do dzieci. Oferty Kurier Poznań­
ski zdg 14 573

'NIE ZNACIE...
R. Barcikowski S. A. Poznań

3
2

Panienka

Pg 28
Oferty 

1,468
Krawcowa

3oza dom 1,50 dziennie. Niego- 
ewskich 16 — 9. Zdg 15 095

Uczeń

Aptekarz

ng 44 820

zg 1478/9

etyki
Po-

Dziewczyna
uczciwa czysta poszukuje posady 
d<r wszelkich prac domowych, — 
dobrymi świadectwami. Of 
Kurier Poznański zdg 15 522

Przychodnia
chętna, _ pracowita młoda do 
wszystkiego szuka posługi cały 
dzień 15. 6. lub 1. 7. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 15 443

Eksedientka
pracowała 9 Jat w składzie ko­
lonialnym poszukuje jakiejkol­
wiek posady ewentl. z kaucja. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 14 705

Dziewczynka
inteligentna do chłopczyka. Wiel- 
ka 18, m. 14.________ zdg 15 243

Służąca
młodsza do wszystkiego od zaraz. 
Rybaki 15, skład. zdg 15 460

b) Inni

Biuralistka
poszukuje zastępstwa. 
Kurier Po 'Poznański zdg’ 14 883

Orientujący 
handlowiec

księgowość, stenografia, 
spondencja, .samodzielnie,

Panna
dzielna, lepszej rodziny, wykształ­
cenie gimnazjalne i gospodarcze, 
język niemiecki poszukuje posa­
dy jako wychowawczyni dzieci, 
biurową, zastępczyni pani domu, 
samodzielna gosposia u samotnej 
osoby. Oferty Kurier Poznański

zdg 14 744

Kucharka - służąca
umiejącą samodzielnie dobrze go­
tować do wszelkich prac domo­
wych potrzebna. jest do 2 osób 
do miasta powiatowego bliskc 
I oznąnia, długoletnie świadec 
twa konieczne, od 1 lipca lut 
prędzej. Zgłoszenia do Kurierii 
Poznańskiego zdg 15 257

Posług aczka
gotowaniem, lubiąca dzieci 
raz. Focha 79, skład cygar

Ng 43 934/5
za-

Była studentka
zamiejscowa, uczciwa, trudnych 
warunkach przyjmie posadę — 
gdziekolwiek sekretarki, począt­
kującej biurowej, korepetytorki 

iitp. Zgłoszenia Kurier Poznań­
ski zdg 15171

Posługa
poleceniami. Matejki 68, 

zdg 15 468
Szofer

sezon letni od zaraz. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 15 419

Nasz znany

Plakatowy
Rozkład Jazdy Kolej owej

na sezon latowy 1937
(obowiązujący od 22 maja rb.)

zawierający spis wszystkich pociągów odchodzących i przychodzących 
do Poznania, tak mile przyjmowany od szeregu lat przez hotele, restau­
racje, kawiarnie, cukiernie, zakłady fryzjerskie oraz wszelkiego rodzaju 
biura i składy w Poznaniu, ukazał się w nowym wydaniu, wykonany 
pięknym czytelnym drukiem trójbarwnym.

Oddajemy go za zwrotem kosztów własnych w wysokości

10 groszy za egzemplarz
w administracji naszej przy św. Marcinie 70.

Administracja „K uriera Poznańskiego”

Inteligentna
ciwą poszukuje pracy, do skia-
,dzieci lub pomocy pani do- 
Oferty Kurier Poznański

zdg 15 074

Restauracyjna
kucharka ’ poszukuje posady. 
Oferty Kurier Poznański
 zdg 14 863

Marszantka
samodzielna siła potrzebna. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 15 469

500
złotych kaucji . za posadę inka­
senta lub innej. Zgłoszenia Ku- 
rier Poznański zdg 14 968

Szofer
prawo jazdy do wszelkich pojaz- 

Oferty ii6w mechanicznych lat 24. kawa- -— ler poszukuje stałej pracy. Ziem-
bicki, Śrem, Zielona 14.

 zdg 15 029

korc-
7 Lr“’   • eaun/uawiiue, wszel-Oferty kie prace biurowe, skromne wy- 

magama szuka posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 15167

Stolarz
z własnymi narzędziami, który 
pracował samodzielnie, poszukuje 
posady. Oferty Kurier Poznański 
____  zdg 15 027

TEATRY

Poszukuje posady
szofera - służącego

lub woźnego z dłuższa praktyka 
mogę złożyć 1P00 zł kaucji. — 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 15166

Dwie
panienki w krytycznym położeniu 
proszą o prace, miejscowość obo­
jętna. Oferty Kurier Poznański

zdg 15 115

Ekspedientka
dzielna szuka jakiejkolwiek po­
sady lub zajęcia, także wypo- 
móżki. Oferty Kurier Poznański

____  ... zdg 14 822
Syn

uczciwych rodziców z ukończona 
szkoła handlowa szuka praktyki 
biurowej. Zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego zdg 16 149

Handlowiec
samodzielny, rzutki, inteligentny, 
do .prowadzenia składu słodyczy 
województwie centralnym od 1 
7. poszukiwany. .Oferty z wyma­
ganiami do Kuriera Poznańskie­go zdg 15 508

Fryzjerski
pomocnik. Słowackiego 34. 

zdg 15 473

Szukam
ipoeady jako młodsza maszynist­
ka za skromnym wynagrodze­
niem. Oferty do Kuriera Poznań­
skiego zdg 15 151

Ekspedientka
rzeźnicka potrzebna. Wielkie 
Garbary 13. zdg 15 375

Kierownik
bufetowy restauracji, windami, 
książkowy, poszukuje posady, 
kaucja. Oferty Kurier Pi 
ski zdg 15 059 toznań-

Kołnierzykarki
specjalistki mogą się zgłosić. — 
Bielizna Wielkopolska, Wielka 21

______ zdg 15 358

Dziewczyna
zaraz potrzebna do wszystkiego 
bez spania. Patrona Jackowskie­
go 23, skiad. zdg 15 448................- — ''■■■ **

Potrzebny
miody urzędnik gospodarczy, ka­
waler, pod dyspozycje. Zgłosze­
nia Kurier Poznański zdg 15 483. 
Nieuwząlędnione zostaną bez od­
powiedzi.

Dziewczyna
młodsza gotowaniem potrzebna. 
Włocławska 9 — 5. zdg 15 318

Szybka
akuratna posługa praniem przed 
południem. Lakowa 20, m. 6. 

zdg 15 329
Posługaczka

przed połud. zaraz. Wysoka 11, 
m. 29. zdg 15 325

Dziewczyna
do wszystkiego gotowaniem, do­
bre świadectwa potrzebna. Ra­
tajczaka 36, m. 5, miedzy godz. 
3—4. zdg 15 315

Kelner
do nocnego lokalu zaraz potrzeb­
ny. Casafiova, Masztalarska.

zdg 15 295
Krawcowa

młodsza potrzebna zaraz. Prze­
mysłowa 34 — 11. zdg 15 291

Fryzjer
damsko - męski. Dąbrowskiego 
&a. zdg 15 496

Służąca
z dobrymi świadectwami od 15. 
Dąbrowskiego 2. U., lewo.

zdg 15 445
Służącą

zaraz. Górna Wilda 103, m. 2. 
zdg 15 441

Krawcowe
zdolne „Femina“. Fredry, 

zdg 15 429
Panienka inteligentna

do dziecka 18 miesięcznego, kwa­
lifikacja. Zgłoszenia Kurier Po­
zn ańsiki zdg 15 342

Pokojowa
dobrymi świadectwami. Matefki
3, — 1, parter. zdg 15 3W

Dziewczę
do dziecka. Piaskowa 2, m. 4. 

zdg 15 338
X" 29~R9ZRYWKA-”

Cygańskie
dziewczę. Kino Tęcza — Łazarz, 

zdg 15 422/3
Miły

pobyt kawiarence. Mostowa 2. 
zdg 15 388

„Zapomniany człowiek“
Wallace Beery. Kino Wilsona, 

zdg 15 519

Poznań, czwa.rtek, 10. 6. 
TEATR POLSKI: Czwartek,

10. 6. „Pierwszy występ Jenny“. 
Piątek. 1JL. 6. „Niezwykła trans­
akcja“.
Sobota, 12. 6. „Rozkoszna Dziew­
czyna“.

»»Halli — Haillo tuAdria .

* K I N A

„Kapelusz"
modnie p. zefasonowany odświe­
żony zast ni nowy. Tanie kape­
lusze na składzie. Polska Wy­
twórnia Kapelus-zy, 27-go Grud­
nia ° podwórze. zdg 3 737

Służącą
młoda poszukuję? Zgłoszenia 
Karwowskiego 12, m. 1
 zdg 15 33227.WOLNE MIEJSCAPanienka

dobrze polecona na wskroś ucz-
„___ „ C1.wa szuka posady do składu
Branża obojętna. P,-!),^ZpWa A ^Oferty Ku-

Panienka , .
młoda inteligentna szuka posady aw pakowni. Rmnla obojętna  .piecz,

zdg' 15 265
w pakowni. „„„„„ 
Oferty Kurier Pozn rier Poznański zdg 15 109

Biegła Korespondent
krawcowa szuka pracy poza dom polsko-niemiecki, stenotypista. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 15 236 (Jeżyk niemiecki perfekt, rozległa 

— * Praktyką biurowa i sądowniczaKrawcowa {poszukuje posady. Oferty Ku-
poszukuje posady poza dom. suk­
nie modelowe, kroje pierwszo­
rzędne. Mostowa 32, m. 6 

zdg 15 289

RUBûÜy,
ner Poznański zdg 13 402

Potrzebny
młodszy pomocnik do skfadu że 
laza na prowincję od 1 lipca b 
r. Zgłoszenia do Kuriera Pozn

____ ng 44 832
Uczeń

z ukończoną szkołą handlową do 
bławatów potrzebny. Zgłoszenia „Par“, nr. „22,40“.

Pg 28 243-22.40

Humor zagraniczny

Manikurzystka
szuka posady za maiym wyna­
grodzeniem. Zgłoszenia Agencja 
Kuriera Poznańskiego, Krotoszyn 

ng 44 708

Dziewczyna
u-czciwa, chętna gotowaniem.

Panienka
młodsza do pomocy przy bufecie 
gospod ars-twie potrzebna. Ka­
wiarnia, Dąbrowskiego 49.

 zdg 14 717

Maszynistka
biuralistka szuka posady, zastęp­
stwa. Oferty Kurier Poznański 

zdg 15 276
Poznań, czwartek, 10.
APOLLO: „Tajemn ica 
Brinx“.
CORSO: „Pat i Patachon jako 
jazzbandziści“.
GLORIA: „P.ain z Milionami“
GWIAZDA: ,,Czarne Róże".
METROPOLIS: Robert i Gloria 
OŚWIATOWE T. C. L.: „Nowe' 
przygody Tarzana“
RENAISSANCE: ..Ostatni poga­nin“.
SŁONCE: ..Bogate biedactwo".
SFINKS: „Dodek na froncie“
ŚWIT: „Władca Kalifornii“. ’
TĘCZA-Łazarz: „Cygańskie n , ■ 77~Dziewczę“. Ogrodnik - bartnik
TĘCZA-Wilda: „Panienka z Po-!<a.wg'er- samodzielny fachowiec, 
ste Restante“ llat ,• ? dobrymi świadectwami
WTT «Aka. ' -? • . Poszukuje posady od 1. 7. Tro-WILSONA. „Zapomniany czlo-.tzer, Niechanowo, pow. Gniezno 
WI0k • I zdg 15 482

Panny
Uczennica

rzeźnicka szuka dalszej nauki. 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 15 181/2

Książkowa
poszukuje posady. Wynagrodze­
nie skromne. Oferty Kurier Po­znański zdg 14 454

Syn
inwalidy wojennego lat 16, szu­
ka nauki w zawodzie instalator- 
skim. Łaskawe zgłoszenia upra­
sza Związek Inwalidów Wojen­
nych R. P. Powiatowe Koło Po­
znań, ul. Kozia 8. telefon 29-94. 

zdg 15 308/9

Panienka
mlo.da dzielna poszukuje ,___ „
w interesie. Dobre światfectwa. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 14 413

Panienka
inteligentna poszukuje posady w 
jakimkolwiek interesie. Oferty 
Kurier Poznański zdg 14 425

Panienka
z językiem polskim i niemieckim 
szuka zajęcia przez wakacje 
szkolne, najchętniej na wieś do 
dzieci. Oferty Kurier Poznański 

zdg 14 488

orJnkł a na miesl«c czerwiec 1937 r. za oba wydania razem w Poznaniu 1 i ¿eupiaia W ekspedycji zi 3.20. w agencjach w mieście zt 3,50, z odnoszeniem do
-----------------------------domu w Poznaniu zt 3,70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie z! 4.10, kwartalnie zt 12 30. nod opaska miesięczni« w Polsce zł 5.00, w innych 
krajach zt 7,00—9.50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie. 
Strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie piętna, a abonenci nie maja 
prawa doma,gania sie niodostarczonycb numerów lab odszkodowania.

Ekspedientka
młodsza z branży towarów krót­
kich od lipca potrzebna. Zgłosze­
nia z podaniem pensji do Kurie­
ra Pozn. zdg 15 248

Chemika
branży żywnościowej • fachowca 
względnie początkującego. Oferty 
Kurier Poznański zdg 15 221

Służąca
z szkołą dietetyczno-gospodarczą, 
szyciem, potrzebna. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 15 275__

Szoferowi
dam pracę za pożyczkę 2 000,— 
zt. Oferty Kurier Poznański

zdg 15 220

Prawdziwy Samarytanin.
. — Gdy mnie aresztował, tak się wzruszył, że zemdlał, 

więc go tutaj przyniosłem. (M)
(Passing Show, Londyn).

fjorłn Pn 1 3 na strome O-lamowej 25 gr, na stronie 4-iamowej przy końca tekstu 
^^cyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr. na stronie 

. , i Oub trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami potocznemi 200 gr
2? zenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% naa-

ania- poP*nnego przyjmujemy do godz. 18,30. w nagłych wypadkach 
Wieczornego) „drobne“ do g. 11,10. w dni przedśw.a- 

według możności. Drobne ogłoszenia .najwyżej) 100 słów 
?gt6w^- («ostel 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy zestawem a wysokością ogłoszenia, powstała wskutek matryc, wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach wieikoświąt&cznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienna część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał noświeconr danei uroczystości 
lo Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76. 33-07. 35-24 35-25. 40-72 w niedzielę, święta i nocą tylko 14 76. 35-24 ; 40-72 p k. O. Poznań nr. 200-149.Te tf
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